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Προτομή Ν. Σιμιτζόπουλου
Ο Δήμαρχος Δ. Καμπόσος θα τιμήσει για άλλη μια φορά 
τον ήρωα Σιμιτζόπουλο τοποθετώντας την προτομή του 
σε κεντρική οδό της πόλης του Άργους. Ο Σιμιτζόπουλος 
Σκοτώθηκε όταν το πλοίο δέχθηκε αιφνιδιαστική επίθε-
ση από 25 γερμανικά στούκας στη Λέρο στις 26 Σεπτεμ-
βρίου 1943.

Σελ 15

Ο κόμπος 
στο …χτένι

Ποιος 
απειλεί 
την ανάπλαση 
του Άργους;

Σελ. 8

Η κατάργηση του ΙΚΑ Κρανιδίου, ξεσηκώνει τους πάντες
Στα όριά τους έχουν φτάσει οι κάτοικοι της Ερμιο-
νίδας για την απόφαση για την μετατροπή του ΙΚΑ 
από υποκατάστημα σε γραφείο. 
Οι αντιδράσεις πλέον έρχονται από παντού. 
Ακόμα και ο κυβερνητικός βουλευτής Γκιόλας άλ-

λαξε στάση και προσαρμόζεται στο καθολικό αίτη-
μα. Υπόμνημα του δήμου αναδεικνύει το πρόβλη-
μα σε όλες του τις διαστάσεις.

Σελ. 16

Στον αέρα η συμφωνία 
Καμπόσου - Κωστούρου 

για τα σκουπίδια
Στην ΤΕΡΝΑ Ενεργειακή περνά όπως όλα δείχνουν η 
διαχείριση των απορριμμάτων της Πελοποννήσου. 
Εντωμεταξύ με κατεπείγουσα σύγκληση του δημοτι-
κού συμβουλίου Άργους ανακαλείται σήμερα η  σύνα-
ψη προγραμματικής σύμβασης μεταξύ Δήμου Άργους 
– Μυκηνών και Δήμου Ναυπλιέων για την Κατασκευή 
μονάδας διαχείρισης απορριμμάτων.                     Σελ. 21

Μαραζώνουν 
περιμένοντας τα λεφτά
Ο πολιτισμός θα …περιμένει το επόμενο ΕΣΠΑ. 
1.720.000 ευρώ, για έργα που έπρεπε να είχαν ολοκλη-
ρωθεί στην προηγούμενη προγραμματική περίοδο, με-
ταφέρονται στο επόμενο πρόγραμμα ΕΠΑΝΕΚ του ΕΣΠΑ.

Σελ. 3

Αντιδρούν οι έμποροι 
στις κατασχέσεις
Να σταματήσουν οι κατασχέσεις κατασχέσεις λογαρια-
σμών και ακινήτων και να εφαρμοστούν οι εντολές του 
πρωθυπουργού ζητά  η Ομοσπονδία Επαγγελματιών Βι-
οτεχνών Εμπόρων Αργολίδας.

Σελ 4
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Τα δέντρα (άλογα) πεθαίνουν όρθια 
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Ο πολιτισμός θα …περιμένει το επόμενο ΕΣΠΑ

Μαραζώνουν περιμένοντας τα λεφτά
1.720.000 ευρώ, για έργα που έπρεπε να 
είχαν ολοκληρωθεί στην προηγούμενη 
προγραμματική περίοδο, μεταφέρονται 
στο επόμενο πρόγραμμα ΕΠΑΝΕΚ του 
ΕΣΠΑ.
Ανάμεσα σε αυτά είναι και τα χρήματα 

για την ολοκλήρωση των εργασιών στο 
Μπούρτζι, που παραμένουν ημιτελείς, 
αλλά και για άλλους χώρους που υπόκει-
νται στο υπουργείο Πολιτισμού. Πρόκει-
ται για το ονομαζόμενο πρόγραμμα «πα-
ρεμβάσεις σε χαρακτηριστικά μνημεία 
με ιδιαίτερη συμβολή στον τουρισμό 
ιστορικών πόλεων». 
Όπως δηλώνει ο Υπουργός Πολιτισμού 
και Αθλητισμού Αριστείδης Μπαλτάς, 
σε ερώτηση του βουλευτή Γ. Ανδριανού, 
πρώτη προτεραιότητα είναι το Μπούρτζι.
Παράλληλα ο κος Μπαλτάς, αναγνωρίζει 
την ιδιαιτερότητα της Αργολίδας που έχει 
πολλούς διαφορετικούς αρχαιολογικούς 
χώρους σε διαφορετικές περιοχές και 
όπως λέει «πρέπει να βρούμε έναν τρό-
πο, και σιγά-σιγά τον βρίσκουμε, ώστε 
και οι Περιφερειάρχες και το Υπουργείο 
Πολιτισμού να προσπαθούν να ανα-
πτύσσουν κατά κάποιο τρόπο σύμμετρο 
αναγνωρίζοντας τις ιδιαιτερότητες και τα 
ιδιαίτερα χαρακτηριστικά των επιμέρους 
τόπων».
Αναφερόμενος ιδιαίτερα στο Μπούρ-
τζι, είπε ότι «Απ’ τη στιγμή που έχει λή-
ξει η προγραμματική περίοδος, ακόμη 
κι αν υπάρχουν χρήματα στο κονδύλι 
που αφορά το έργο, τα χρήματα αυτά 
δεν μπορούν να απορροφηθούν. Άρα 
υπάρχει ένα ερώτημα σ’ αυτές τις περι-
πτώσεις, πώς και με ποιες διαδικασίες το 

έργο στο οποίο αναφερόμαστε θα μπο-
ρεί να κριθεί μεταφερόμενο, ώστε όλα 
όσα αφορούν την παραπέρα αποκατά-
σταση του μνημείου να ενταχθούν στο 
νέο πρόγραμμα. Έχουμε κάνει  όλες τις 
απαραίτητες ενέργειες. Το έργο έχει κρι-

θεί μεταφερόμενο εξ ολοκλήρου στο νέο 
πρόγραμμα. Στο πρόγραμμα ΕΠΑΝΕΚ 
του ΕΣΠΑ που αφορά το έργο αυτό έχουν 
προβλεφθεί κονδύλια 1.720.000 και στο 
μυαλό όλων μας, στην προκήρυξη αυτή 
το Μπούρτζι είναι πρώτης προτεραιότη-
τας. Δεν μπορούσαμε να κάνουμε τίπο-
τε άλλο παρά να επαναπροκηρύξουμε 
κονδύλιο για τέτοιου τύπου έργα, και στο 
μυαλό μας είναι πρώτης προτεραιότητας 
το Μπούρτζι”.
Όπως επισημαίνεται στην σχετική ερώ-
τηση του Γ. Ανδριανού, που συζητήθηκε 
στη Βουλή «Πρόκειται για ένα έργο ιδι-
αίτερης βαρύτητας και σημασίας για την 
συντήρηση και την προστασία του Φρου-
ρίου και για την ενίσχυση της σύγχρονης 
ιστορικής, πολιτιστικής και τουριστικής 
ταυτότητας του Ναυπλίου και ολόκληρης 
της Αργολίδας που αφορά την πλήρη 
αναβάθμιση των αναγκαίων υποδομών 
για την εξυπηρέτηση των επισκεπτών, 
με τη λειτουργία εκθεσιακών χώρων, την 
επαναλειτουργία αναψυκτηρίου – εστια-
τορίου και τη διασφάλιση της προσβασι-
μότητας σε επισκέπτες με αναπηρία».

Άλλα έργα που χρήζουν ολοκλήρω-
σης, αφού παραμένουν ημιτελή είναι το 
Μουσείο Άργους, το Βυζαντινό Μουσείο 
που είναι έτοιμο και έπρεπε να ανοίξει, 
τα έργα αποκατάστασης στους Ιερούς 

Ναούς Αγίου Γεωργίου, τον ιστορικό μη-
τροπολιτικό ναό του Ναυπλίου που έχει 
τεράστια προβλήματα όπως και ο ναός 
του Αγίου Νικολάου του 17-18ου αι., το 
Ενετικό Κτίριο, μνημεία πολιτιστικής κλη-
ρονομιάς μοναδικά στην Αργολίδα, στο 

Ναύπλιο, στο Άργος, Επίδαυρο, στην Ερ-
μιονίδα, το κτίριο Βίγγα, το παλιό τελω-
νείο, το Βυζαντινό Κάστρο στη Νέα Επί-
δαυρο, οι βυζαντινοί ναοί στο Λυγουριό, 
η Μονή Ταλαντίου στο Αραχναίο. 
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Να σταματήσουν άμεσα  τις κατασχέσεις 
λογαριασμών και ακινήτων στην Αργολίδα

Με ανακοίνωσή της η Ομοσπονδία 
Επαγγελματιών Βιοτεχνών Εμπόρων 
Αργολίδας την οποία υπογράφουν ο 
πρόεδρός της Μακρής Παναγιώτης 

και ο γραμματέας της Χρόνης Κων-
σταντίνος ζητούν να σταματήσουν 
άμεσα οι πλειστηριασμοί.
Ο πρωθυπουργός κ Αλέξης Τσίπρας  

στη Διεθνή Έκθεση Θεσσαλονίκης  
εξήγγειλε ότι θα θεσμοθετηθεί ο ακα-
τάσχετος λογαριασμός και το πάγω-
μα των ληξιπρόθεσμών οφειλών στα 

ασφαλιστικά ταμεία και ειδικότερα 
στον ΟΑΕΕ  και να υπάρχει η δυνατό-
τητα μεταφοράς τους στο τέλος του 
ασφαλιστικού βίου. Όμως μετά από 

δεκαπέντε ημέρες βλέπουμε πως 
συνεχίζονται  με αμείωτο ρυθμό οι 
κατασχέσεις λογαριασμών και ακινή-
των φυσικών και νομικών προσώπων  

ακόμα και για οφειλές χαμη-
λού ύψους. Είναι προφανές 
ότι η παραπάνω διαδικασία 
έκτος από την αβεβαιότητα 
που προκαλεί σε ολόκληρη  
την αγορά  δίνει την χαριστι-
κή βολή σε επιχειρήσεις που 
με μεγάλη προσπάθεια πα-
ραμένουν ανοικτές . Επιπρό-
σθετα με την διάδοση των 
ηλεκτρονικών συναλλαγών, 
οι επιχειρήσεις ουσιαστικά 
καθίστανται όμηροι των πά-
σης φύσεως οφειλών τους  με 
αποτέλεσμα να κλείνουν ακό-
μα περισσότερες  επιχειρήσεις 
εκτινάσσοντας την ανεργία σε  
πολύ υψηλά επίπεδα. Η στα-
θεροποίηση της οικονομίας 
δεν μπορεί να γίνει με αυτά τα 
μέτρα, την ύφεση και την οι-
κονομική κρίση στη χώρα την 
έφεραν οι κυβερνήσεις με τις 
πολιτικές  που άσκησαν .
Για τους παραπάνω λόγους 
ζητούμε να σταματήσετε 
άμεσα  τις κατασχέσεις λο-
γαριασμών και ακινήτων και 
να πράξετε τα λεγόμενα του 
Πρωθυπουργού. 
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Στάση ζωής θεωρεί το Σχολείο 
Δεύτερης Ευκαιρίας, ο  Πολι-
τικός Επιστήμονας και Εκπαι-
δευτής ΣΔΕ Τάσος Λάμπρου, 
σε συνέντευκή του στον Ανα-
γνώστη. Ο κος Λάμπρου, που 
είναι και δημοτικός σύμβουλος 
στο δήμο Ερμιονίδας αναφέ-
ρεται στην ευκαιρία που απο-
κτούν οι ενήλικες πολίτες της 
Ερμιονίδας να ολοκληρώσουν 
τις Γυμνασιακές τάξεις και να 
αποκτήσουν το απαραίτητο 
πτυχίο της υποχρεωτικής εκ-
παίδευση:

Ερώτηση: Κύριε Λάμπρου το 
ΣΔΕ Κρανιδίου συνεχίζει τη 
λειτουργία του;
Απάντηση: Με απόφαση του 
Γενικού Γραμματέα Διά Βίου 
Μάθησης του Υπουργείου 
Παιδείας μας δίνεται η δυνα-
τότητα ουσιαστικής επαναλει-
τουργίας του ΣΔΕ Κρανιδίου. 
Λειτουργεί ως παράρτημα του 
ΣΔΕ Ναυπλίου, μας δίνει τη 
δυνατότητα νέων εγγραφών 
για την νέα σχολική χρονιά. Σε 
αυτό το σημείο θα ήθελα να 
επισημάνω την συμβολή του 
Δήμου Ερμιονίδας και της το-
πικής κοινωνίας στην επίτευξη 
του συγκεκριμένου στόχου, 
της επαναλειτουργίας του ΣΔΕ 
στο Κρανίδι. Τόσο η εκπαιδευ-
τική κοινότητα όσο και η τοπι-
κή κοινωνία ευαισθητοποιή-
θηκε και πείσαμε το Υπουργείο 
Παιδείας για την αναγκαιότητα 
λειτουργίας του σχολείου στην 
Ερμιονίδα. Οι αιτήσεις νέων 
εγγραφών που συγκεντρώθη-
καν, το επιχείρημα της γεωγρα-
φικής απόστασης Ναυπλίου 
– Κρανιδίου και το τελεσίδικο 
του αποκλεισμού από την εκ-
παιδευτική διαδικασία ήταν 
ισχυρά για να αναθεωρήσουν 
την άποψή τους και να μας δώ-
σουν τη δυνατότητα να συνεχί-
σουμε να λειτουργούμε.

Ερώτηση: Ποιά είναι η σχέση 
σας με το ΣΔΕ Κρανιδίου;
Απάντηση: Έχω συνεργαστεί 
εδώ και έξι χρόνια με το ΣΔΕ 
Κρανιδίου, είμαι ωρομίσθιος 
εκπαιδευτής στο μάθημα του 
Κοινωνικού Γραμματισμού – 

Κοινωνικής Εκπαίδευσης. Ερ-
γοδότης μας είναι το Ίδρυμα 
Νεολαίας και Διά Βίου Μάθη-
σης του Υπουργείου Παιδείας 
το οποίο κάθε χρόνο με ανά-
λογη προκήρυξη στελεχώνει 
τα ΣΔΕ με ωρομίσθιους κα-
θηγητές πολλαπλών ειδικο-
τήτων. Όμως κ. Γκάτζιο και η 
ιδιότητά μου, του Δημοτικού 
Συμβούλου μου δίνει τη δυνα-
τότητα και την υποχρέωση να 
παρεμβαίνω και να στηρίζω 
τη λειτουργία του ΣΔΕ Κρανι-
δίου όσο αυτό καλύπτει μία 
ουσιαστική ανάγκη, να δίνει 
μία δεύτερη ευκαιρία σε ενή-
λικους πολίτες της Ερμιονίδας 
να ολοκληρώσουν τις Γυμνα-
σιακές τάξεις, να αποκτήσουν 
το απαραίτητο πτυχίο της 
υποχρεωτικής εκπαίδευσης.

Ερώτηση: Ποιά είναι η γνώ-
ση μας για τη Διά Βίου Μά-
θηση ως φορέα εκπαιδευτι-
κής δράσης;
Απάντηση: Η Δία Βίου Μά-
θηση είναι μία στάση ζωής 
για όλους μας, εδώ και είκο-
σι χρόνια έχουν ιδρυθεί και 
λειτουργήσει θεσμοί που την 
υπηρετούν. Και η κοινωνία 
μας τους έχει αποδεκτεί και 
έχουν ενταχθεί σε αυτούς χι-
λιάδες ανθρώπων σε όλη την 
Ελλάδα. Η Μεταλυκειακή εκ-
παίδευση των ΙΕΚ, η κατάρτι-
ση στα Κέντρα Επαγγελματι-
κής Κατάρτισης, τα σεμινάρια 
στα Κέντρα Διά Βίου Μάθησης 
δημοτικά και ιδιωτικά, το ΕΑΠ 
(Ελληνικό Ανοικτό Πανεπι-
στήμιο), τα Σχολεία Δεύτερης 
Ευκαιρίας είναι μερικοί από 
τους θεσμούς εκπαίδευσης 
και κατάρτισης που υπηρε-
τούν τη Διά Βίου Μάθηση 
στην Ελλάδα. Και μην ξεχνάμε 
η εκπαίδευση ενηλίκων είναι 
θέμα επιλογής που απαιτείται 

να συνεχίζεται σε όλη μας τη 
ζωή, είναι μία αναγκαιότητα, 
ιδιαίτερα στον σύγχρονο και 
μεταβαλλόμενο κόσμο μας. 

Ερώτηση: Ποιό είναι το μή-
νυμά σας για την νέα εκπαι-
δευτική χρονιά στο ΣΔΕ;
Απάντηση: Θέλω να απευθυν-
θώ σε όσους για πάρα πολλούς 
λόγους δεν έχουν ολοκληρώ-
σει τις Γυμνασιακές τάξεις να 
επικοινωνήσουν μαζί μας, να 

γραφτούν στο σχολείο μας, 
να αξιοποιήσουν τη δεύτερη 
ευκαιρία που έχουν γιατί το 
πρόγραμμα των ΣΔΕ (το οποίο 
χρηματοδοτείται και από τον 
κρατικό προϋπολογισμό και 
Ευρωπαϊκούς πόρους) δεν 
είναι μόνιμο, θα λειτουργεί 
όσο καλύπτει μία υφιστάμενη 
εκπαιδευτική αναγκαιότητα. 
Επομένως απαιτείται να εντα-
χθούν στο ΣΔΕ γιατί μπορεί 
να είναι μία τελευταία ευκαι-

ρία να ολοκληρώσουν το Γυ-
μνάσιο και να αποκτήσουν το 
απολυτήριο Γυμνασίου και το 
απαραίτητο πιστοποιητικό της 
υποχρεωτικής εκπαίδευσης. 
Αξίζει να τολμήσουν. Είμαστε 
στη διάθεση τους, τα εννέα 
χρόνια λειτουργίας αποδει-
κνύει την επιτυχία αυτής της 
συλλογικής προσπάθειας προς 
όφελος κυρίως των ίδιων των 
ωφελουμένων μαθητών.         

Σχολείο δεύτερης ευκαιρίας παράρτημα Κρανιδίου

Λάμπρου: Η Δία Βίου Μάθηση 
είναι μία στάση ζωής



ιχ
νη

λα
σί

ες

6 7

Π
ΕΜ

Π
ΤΗ

 2
9.

09
.2

01
6

Αστυνόμευση 
τύπος ή ουσία;

της 
Παναγιώτας Κοζομπόλη – Αμανατίδη 

Ενώ το Προεδρικό Διάταγμα για την αναδι-
άταξη των δυνάμεων της Αστυνομίας βρί-
σκεται στο Συμβούλιο της Επικρατείας για 
την κατά νόμο γνωμοδότηση, υπάρχουν 
διαμαρτυρίες των κατοίκων των περιοχών, 
όπου τα αστυνομικά τμήματα συγχωνεύο-

νται με άλλα, με προεξάρχουσα τη διαμαρτυρία των κατοίκων 
των Φιλιατρών. Και αυτό συμβαίνει την ίδια στιγμή που είναι 
γενικά αρνητική η απάντηση στο ερώτημα, αν η υπάρχουσα 
κατάσταση αστυνόμευσης τους ικανοποιεί. Είναι κοινά αποδε-
κτό, ότι ο τρόπος με τον οποίο γίνεται σήμερα η αστυνόμευση, 
δεν αποτρέπει την εγκληματικότητα, δεν εμπεδώνει το αίσθη-
μα ασφάλειας στους πολίτες, αλλά και δεν παρέχει ασφάλεια 
στους ίδιους τους αστυνομικούς κατά την άσκηση των καθη-
κόντων τους. Η διαμαρτυρία στις περιοχές που συγχωνεύονται 
τα αστυνομικά τμήματα,  εστιάζεται  αποκλειστικά στην «υπο-
βάθμιση» της συγκεκριμένης περιοχής από την απομάκρυνση 
διοικητικών υπηρεσιών.

Όμως, στην εποχή της ηλεκτρονικής διακυβέρνησης, της 
εύκολης μετάβασης από την μια περιοχή στην άλλη και της 
ανάπτυξης των τηλεπικοινωνιών, η βιώσιμη ανάπτυξη ενός 
τόπου,   δεν μπορεί να βασίζεται στην εγκατάσταση κάποιων 
διοικητικών υπηρεσιών με ολιγάριθμο προσωπικό, που ουσια-
στικά δεν παράγει έργο. Χαρακτηριστικό είναι το  παράδειγμα 
της λειτουργίας Ειρηνοδικείων,  τα οποία κατ’ έτος εξέδιδαν  
ελάχιστο αριθμός αποφάσεων που μπορούσε να μετρηθεί στα 
δάχτυλα του ενός χεριού. Αντίθετα, η ανάπτυξη ενός τόπου θα 
πρέπει να βασίζεται στην ορθολογική και βιώσιμη ανάπτυξη 
των παραγωγικών δυνάμεων της κάθε περιοχής και στην ανά-
δειξη των συγκριτικών της πλεονεκτημάτων. Για παράδειγμα 
στις αγροτικές περιοχές προέχει η αναβάθμιση των αγροτικών 
καλλιεργειών, η οργάνωση της τυποποίησης και εμπορίας των 
αγροτικών προϊόντων, ώστε αυτά να αποκτήσουν προστιθέμε-
νη αξία. Από τη μεριά της η Πολιτεία θα πρέπει να διευκολύνει 
την ορθολογική ανάπτυξη μιας περιοχής, αλλά και  κάνει ό,τι 
είναι δυνατόν, στις παρούσες συνθήκες, να περιορίσει τα έξο-
δα  χωρίς να μειώσει τις υπηρεσίες που αποδίδει στους πολίτες.

Όσον αφορά στην ασφάλεια των πολιτών αυτή πρέπει να είναι 
ουσιαστική. Να μη βασίζεται στη φρούρηση κτιρίων αστυνομι-
κών τμημάτων αλλά στην αδιάκοπη παρουσία των αστυνομι-
κών στους δρόμους, στην εποχούμενη αναμονή τους σε καίρια 
σημεία και στην ετοιμότητά τους να επέμβουν τάχιστα όπου 
χρειαστεί. Η ύπαρξη ενός κτιρίου αστυνομικού τμήματος εδώ, 
εκεί ή παραπέρα, δεν βελτιώνει την παρουσία των αστυνομι-
κών στην ευρύτερη περιοχή. Το αντίθετο, μάλιστα, τους «κλεί-
νει» μέσα απλά και μόνο για να φρουρήσουν ένα αστυνομικό 
τμήμα σε συνεχόμενη βάση. Πράγμα που τα παραβατικά άτο-
μα τα το γνωρίζουν.

Στη συγκεκριμένη περίοδο της οικονομικής κρίσης επιχει-
ρείται καλύτερη κατανομή των υπαρχουσών δυνάμεων, γιατί 
ορθά έχει επισημανθεί ότι το υπάρχον μοντέλο αστυνόμευσης 
δεν ανταποκρίνεται στις σημερινές ανάγκες. Αναδιατάσσονται  
οι αστυνομικές δυνάμεις, ώστε να είναι σε θέση να επιτελέ-
σουν το ρόλο τους, αυτού της καταπολέμησης της εγκληματι-
κότητας και της εμπέδωσης του αισθήματος ασφάλειας στους 
πολίτες, με δημοκρατία και σεβασμό στα ανθρώπινα δικαιώ-
ματα και ασφάλεια για τους ίδιους τους αστυνομικούς. Ο νόμος 
δεν πρέπει να είναι κλεισμένος σε κτίρια, αλλά να φαίνεται στο 
δρόμο, ανάμεσα στους πολίτες.  Από μόνο του το κτίριο, δεν 
παρέχει ασφάλεια!
Στην κατεύθυνση αυτή η κυβέρνηση έχει ήδη καταγράψει και 
αποδεσμεύσει από τη φύλαξη επισήμων και άλλων προσωπι-
κοτήτων περίπου 700 αστυνομικούς που θα αποσταλούν για 
να στελεχώσουν τις δυνάμεις που διασφαλίζουν το δικαίωμα 
των πολιτών στη ζωή και την ιδιοκτησία και έπεται συνέχεια. 
Για να αντιμετωπιστεί καλύτερα το σοβαρό και οργανωμένο 
έγκλημα. Η Ελλάδα ήταν και παραμένει ασφαλής χώρα και για 
μας και για τα 30 εκατομμύρια, που μας επισκέπτονται κάθε 
χρόνο, παρά τις ανεπανάληπτες ροές προσφύγων και μετανα-
στών που πέρασαν από τα εδάφη μας. Η αναδιοργάνωση έχει 
κύριο στόχο να διατηρήσει αυτό το ασφαλές περιβάλλον και 
να συνεισφέρει στην έξοδο από την κρίση. 

*Η Παναγιώτα Κοζομπόλη – Αμανατίδη είναι Δικηγόρος  - 
Βουλευτής Μεσσηνίας ΣΥ.ΡΙΖ.Α

Αναβαθμίζονται τα «Γεφύρια»
Κυκλοφοριακό κόμβο με δύο νησίδες αποκτούν τα 
«Γεφύρια» του Άργους, σε ε΄να σημείο μάλιστα που 
ο κίνδυνος ατυχήματος ήταν μεγάλος. Περιοχή, παρ 
όλο που είχε επιχειρηθεί από τον πρώην δήμαρχο Δ. 
Πλατή να αναβαθμιστεί, συνεχίζει να παραμένει υπο-
βαθμισμένη. 
Οι κυκλοφοριακές νησίδες θα εμπεριέχουν και φενγκ 
σούι για την δημιουργία ατμόσφαιρας ηρεμίας και 
θετικής σκέψης. Ένα ακόμα σιντριβάνι θα τοποθε-

τηθεί απέναντι από το 4ο Δημοτικό σχολείο, ενώ σε 
όλες τις διαβάσεις πεζών θα τοποθετηθούν φωτεινές 
πινακίδες προειδοποίησης  διάβασης Πεζών, όπως 
φυσικά οφείλει να είναι σε όλες τις διαβάσεις. Περιμέ-
νουμε να δούμε ανάλογα έργα στην Πλατεία εθνοσυ-
νέλευσης, στην Γούναρη, στον Συνοικισμό, στον Νέο 
Κόσμο, στους Πέντε δρόμους, στις Πορτίτσες, στην 
Τριπόλεως, στην Ναυπλίου, στην «άπλα του Πούλου 
κ.α.

ΑΝ.
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εργασίες τους

Tαυτότητα

Προσλήψεις 1200 
υπαλλήλων στο Δημό-
σιο μέσω ΑΣΕΠ

Διαγωνισμοί μέσω ΑΣΕΠ πρό-
κειται να γίνουν ώστε να προ-
σληφθούν 1.196 μόνιμοι υπάλ-
ληλοι όλων των ειδικοτήτων σε 
υπηρεσίες του Δημοσίου:
- Στην ΕΥΑΘ θα προσληφθούν 
150 άτομα. Προβλέπονται 55 
θέσεις ΠΕ, 25 ΤΕ και 70 ΔΕ.
 - Στον ΑΔΜΗΕ θα προσλη-
φθούν μέσω ΑΣΕΠ 76 μόνιμοι 
υπάλληλοι για τις ανάγκες των 
υπηρεσιών του σε Αττική, Έβρο, 
Αρκαδία, Ηράκλειο, Θεσσαλονί-
κη, Λάρισα, Αιτωλοακαρνανία 
και Κοζάνη.
- Η ΕΥΔΑΠ από την πλευρά της 
ετοιμάζει προκήρυξη για την 
πρόσληψη 300 ατόμων μέσω 
ΑΣΕΠ μέσα στο επόμενο διά-
στημα.
- Η διοίκηση του ΟΑΣΑ βρίσκε-
ται σε διαβούλευση με το ΑΣΕΠ 
για την προκήρυξη διαγωνι-
σμού για την πρόσληψη 160 
ελεγκτών.
- Τα ΕΛΤ με διαγωνισμό που θα 
προκηρυχθεί το πολύ ως τα 
τέλη του Δεκεμβρίου του 2016 
αναμένεται να προσλάβουν 510 
άτομα.
-Αργολίδα Μηδέν! Πάλι καλά 
που δεν ανακοινώσαμε απολύ-

νερά ξεχύθηκαν στο υπόγειο, 
όπου βρίσκεται ο υποσταθμός 
της ΔΕΗ και είχαμε το ‘μπλακ 
άουτ’», υποστήριξε μεταξύ άλ-
λων ο Γιώργος Μουσταΐρας για 
να λάβει έμμεσα την απάντηση 
από τον Καμπόσο, πως είναι 
παλιές αμαρτίες τα προβλήμα-
τα της αποχέτευσης ομβρίων 
και πως δεν φταίει η ανάπλαση 
αλλά οι προηγούμενες δημο-
τικές αρχές, ο μεγάλος όγκος 

σεις στον νομό.
ΑΝ.

Δεν ηρέμισε 
η Κάντια για το νερό
Συνεχίζονται οι διαμαρτυρίες 
των κατοίκων της Κάντιας για το 
νερό. Μπορεί το πρόβλημα με 
την έντονη μυρωδιά, να λύθηκε 
με έντονη χλωρίωση ή με άλ-

λους τρόπους που εφάρμοσαν 
οι ειδικοί της ΔΕΥΑΝ, όμως οι 
ντόπιοι συνεχίζουν να πιέζουν 
για οριστική λύση του προ-
βλήματος και να διεκδικούν 
άμεσα την κατασκευή νέου 
δικτύου. 
Μάλιστα απειλούν ότι θα 
απευθυνθούν στον εισαγγε-
λέα για να τους προστατεύσει, 
αφού όπως λένε το νερό συνε-
χίζει να είναι ακατάλληλο και 
να απειλεί τη δημόσια υγεία, 
αφού αφενός η ποιότητά του 
είναι κακή, αφετέρου μεταφέ-
ρεται με αμιαντοσωλήνες, που 
πλέον εδώ και πολλά χρόνια 
έχουν απαγορευτεί.
Παράλληλα, θεωρούν ότι δεν 
μπορούν να πληρώνουν αυ-
ξημένα τέλη ύδρευσης, τη 
στιγμή που δεν μπορούν να 
χρησιμοποιούν το νερό στα 
σπίτια τους.

Υ.Ζ. 

Νεροκαυγάδες
«Τα νερά που κατέβαιναν 
από την Κορίνθου και από 
τις Πορτίτσες δεν είχαν πλέ-
ον διέξοδο στη Δαναού και 
στη Νικηταρά και ξέσπαγαν 
στα γύρω καταστήματα. Στην 
πλατεία, πάλι, επειδή με τις 
νέες πλάκες που τοποθετή-
θηκαν σηκώθηκε 30 πόντους 
και ήρθε «πρόσωπο» η Βασι-
λέως Γεωργίου με τη στοά της 
πολυκατοικίας Λυγγίτσου, τα 

του νερού και οι πολεοδομικές 
παραβάσεις ορισμένων πληγέ-
ντων. Περισσότερα στο http://
www.kamposos.gr/index.php/
webtvepik/157-16-9-2016 .

ΑΝ.

Παναγιώτης
 Πασπαλιάρης
Ο Ιστορικός της περιοχής μας 
και πολιτικός Παναγιώτης Πα-
σπαλιάρης αναφέρθηκε στις 
εκδηλώσεις για τον Καποδί-
στρια:
«Αυτό το Σαββατοκύριακο θα 
είναι γεμάτο Καποδίστρια. Στο 
Ναύπλιο γίνεται το ετήσιο μνη-
μόσυνό του. Για πρώτη φορά 
η πόλη της καταγωγής μου, με 
κάλεσε να πω δυο λόγια γι’ αυ-
τόν.
Όσοι με ξέρετε ή παρακολου-
θείτε εδώ, θα καταλάβατε ήδη 
πόση είναι η συγκίνησή μου 
περιμένοντας τις μέρες να πε-
ράσουν.
Οι Αναπλιώτες, είναι φυσικά 
προσκεκλημένοι στο βουλευτι-
κό, το Σάββατο στις 19:00, που 
θα γίνουν οι ομιλίες.
Την επόμενη, ετοιμάζω εγώ μια 
έκπληξη στον Δήμο, και ελπίζω 
να την δεχτούν ευμενώς».
Ωχ, λέτε νάχουμε τίποτε ιστορί-
ες σαν κι αυτές με την ιστορική 
σειρά του ΣΚΑΙ για το 1821;

ΟΝ.

Με το βλέμμα στην ανάπτυξη
Στο Βερολίνο βρίσκεται ο Δήμαρχος Ναυπλιέων Δημήτρης Κωστού-
ρος παίρνοντας μέρος στις εργασίες της οργανωτικής ομάδας στο 
πλαίσιο που προετοιμάζει την 6ην Ελληνογερμανικής Συνέλευσης η 
οποία ως γνωστόν  θα πραγματοποιηθεί στις 4 με 5 Νοεμβρίου στο 
Ναύπλιο.
Η 6η Ελληνο-Γερμανική Συνέλευση αναμένεται να αποτελέσει Σταθ-
μό της συνεργασίας των δύο λαών σε επίπεδο τοπικής αυτοδιοίκη-
σης. Όπως επεσήμανε Δήμαρχος Ναυπλιέων, Δημήτρης Κωστούρος, 
στοχεύει στην παραγωγή και την ανάπτυξη τόσο των δημερών σχέ-
σεων όσο και των οικονομικών συναλλαγών των δύο πλευρών.

Βουτιά στα βαθιά
Βουτιά στα βαθιά κάνει ο κ. 
Σταύρος Γαβρήλος, αφού οι 
ανάγκες του δήμου Ναυπλι-
έων στην καθαριότητα είναι 
αυξημένες, κυρίως λόγου του 
τουριστικού χαρακτήρα της 
περιοχής που δεν αποδέχεται 
ψεγάδια. Ο Γαβρήλος ανέ-
λαβε έναν πολύ ευαίσθητο 
τομέα του Δήμου, αυτόν της 
καθαριότητας και είμαστε 
βέβαιοι ότι θα ανταποκριθεί 
επάξια στις προσδοκίες των 
δημοτών και η συνεργασία 
μεταξύ αυτών, θα είναι η κα-
λύτερη δυνατή. Η πίεση από 
την καλή παρουσία του προ-
κατόχου του αναμένεται να 
οδηγήσει σε έναν ακόμα κα-
θαρότερο δήμο.

ΟΝ.
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Οι κακοτεχνίες θέτουν σε κίνδυνο την ανάπλαση του Άργους

Ο νέος ρόλος 
της δημοτικής αρχής

Μπορεί να πέρασε από χίλια 
μύρια κύματα ο Καμπόσος μέ-
χρι να πετύχει την ολοκλήρω-
ση του μεγαλυτέρου έργου της 
ανάπλασης του Άργους και να 
έγινε αποδέκτης πολλών σκλη-
ρών κριτικών που ουσιαστικά 
για λαϊκίστικους και ψηφοθη-
ρικούς λόγους άσκησαν πολιτι-
κή απαξίωσης της ενοποίησης 
των πλατειών.
Ακόμα όμως δεν υπάρχει πι-
στικό σχέδιο λειτουργίας της 
πόλης, ενώ οι ενδείξεις των κα-
κοτεχνιών είναι αρκετές.
Η διαρροή που είχαμε επιση-
μάνει από την αρχή της κατα-
σκευής της λιμνούλας, αντιμε-
τωπίστηκε βάναυσα αισθητικά 
με γαλάζιο στεγανωτικό χρώ-
μα, παρ όλο που το προηγού-
μενο ήταν αρκετά πιο όμορφο.
Δεν θα αναφερθώ στην ανύ-
παρκτη βλάστηση και στα 
3000 δέντρα και φυτά που υπο-
σχόταν η δημοτική αρχή, αλλά 
θα σταθούμε σε λάθη που δύ-
σκολα διορθώνονται. Τα υψο-
μετρικά των αναπλάσεων είναι 
μάλλον λάθος και θάπρεπε να 
είναι χαμηλότερα. Αυτό έχει 
σαν αποτέλεσμα σε ορισμένα 
σημεία η πλατεία Δημοκρατίας 
να βρεθεί ψηλότερα από την 
πλατεία Πλαπούτα και τα όμ-
βρια αντί να κυλάνε σύμφωνα 
με Φείδωνος να μεταφέρονται 
στην Καλλέργη.
Ήδη μεταξύ της Νεοκλασικής 
αγοράς και των νέων λόφων 
των ελαιών λιμνάζουν νερά. 

Πρόκειται για εμφανέστατο λά-
θος που δεν ξέρουμε αν οφεί-
λεται στον εργολάβο ή στον 
μελετητή. Σε καμιά περίπτω-
ση δεν θα πρέπει η δημοτική 
αρχή να το αφήσει έτσι και το 
κόστος της αποκατάστασης να 
το αναλάβει ο υπεύθυνος κι όχι 
ο αργείος πολίτης.
Βέβαια δεν φταίει η δημοτική 
αρχή, αλλά αυτή είναι που θα 
πρέπει να βρει λύσεις. Το ίδιο 
ισχύει και με το γλωσσίδιον 
στην Φείδωνος το οποίο μας 
προϊδεάζει για αλλαγή της Φεί-
δωνος σε άνοδο και μετατρο-
πή σε κάθοδο της Δαναού, αν 
και είναι λίγο απίθανο αφού ο 
ίδιος ο Δήμαρχος έχει ανακοι-
νώσει πως μόλις ολοκληρω-
θούν τα έργα στην Φείδωνος 
η Γούναρη θα μετατραπεί σε 
άνοδο προς το Νοσοκομείο- 
Κορίνθου.
Όμως το θέμα των κατασκευ-
αστικών λαθών δεν τελειώνει 
εδώ. Το γεφυράκι στο θεα-
τράκι έχει λάθος κλείσεις και 
φυσικά και τα σκαλοπάτια του 
στο πλάι είναι στραβά. Γιατί θα 
πρέπει να δεχτεί ο δήμος Άρ-
γους Μυκηνών αυτή την τσα-
πατσουλιά και να μην ζητήσει 
την άμεση αποκατάστασή της 
όπως θα έκανε ο καθένας μας 
αν αντιμετώπιζε ανάλογα προ-
βλήματα στο σπίτι του;
Ας σταθούμε όμως λίγο και 
στα δέντρα. Μετά την αποψί-
λωση του πάρκου και του δρό-
μου μπροστά από την είσοδο 

του μουσείου, αν και άλλα 
προέβλεπε η μελέτη, κάποιος 
έκοψε περιμετρικά το πευκάκι 
μπρος από δίπλα στην υπό κα-
τασκευή παιδική χαρά (πρώην 
θεατράκι) επί του πεζοδρόμου 
προς το πρώτο δημοτικό. Πρό-
κειται για εγκληματική δόλια 
πράξη που κάποιους θα εξυ-
πηρετεί. Αν θα προβλεπόταν η 
κοπή στις αναπλάσεις θα είχε 
κοπή και δεν θα οδηγείτο εκ 
του πονηρού στο να ξεραθεί 
για να κοπεί. Εδώ θα πρέπει 
επιτέλους να παρέμβει επιτέ-
λους και κανένας εισαγγελέας!
Το δέντρο είναι υγιέστατο και 
κάποιος ή κάποιοι θέλουν να 
το ξεράνουν. Αυτός ο βλα-
χοτσαμπουκάς πως κάνω ότι 
θέλω θα πρέπει να τελειώσει. 
Όσον αφορά τις κατηγορίες 
Μουσταΐρα για προβλήματα 
από την ενοποίηση των πλα-
τειών και την πεζοδρόμηση 
της Δαναού δεν θα σταθούμε 
σε αυτά, αφού οι δρόμοι δεν 
θα πρέπει να μετατρέπονται 
σε χείμαρροι, αλλά θα πρέπει 
να υπάρχουν αποχετευτικοί 
αγωγοί που δυστυχώς δεν 
υπάρχουν σε μεγάλο μέρος 
της Κορίνθου αλλά ούτε και 
στην Τημένου, όπου τα όμβρια 
θα καταλήγουν στα πιθάρια 
που έστισε η δημοτική αρχή 
στα γεφύρια και στα οποία στα 
σταθούμε σε άλλο δημοσίευ-
μα.
Φυσικά δεν ευθύνεται η ση-
μερινή δημοτική αρχή για το 

Επισημάνσεις για ΟΤΑ 
και χορευτικό
Του Τάσου Γ. Λάμπρου

Α. Αντιμεταρρύθμιση στους ΟΤΑ
Τις τελευταίες ημέρες προέκυψε και αυτό, προτά-
σεις από το Υπουργείο Εσωτερικών για αλλαγές 
στους Οργανισμούς Τοπικής Αυτοδιοίκησης (ΟΤΑ) 
με ορισμό ανωτάτων διοικητικών υπαλλήλων στην 
διοίκηση Δήμου, με μείωση των αρμοδιοτήτων των 
αιρετών της τοπικής αυτοδιοίκησης, της εκτελεστι-
κής εξουσίας. Με άλλα λόγια εισέρχεται «κρατικός» 
επίτροπος στους δήμους που θα ασκεί διοίκηση, 
επανερχόμαστε σε συγκεντρωτικά μοντέλα διοίκη-
σης, καταργείται η αυτοτέλεια της τοπικής αυτοδι-
οίκησης, θέλουν να καταργήσουν τον δημοκρατικό 
προγραμματισμό και να καθυποτάξουν τον θεσμικό 
ρόλο της τοπικής αυτοδιοίκησης. Προτείνουν μεί-
ωση αρμοδιοτήτων των αιρετών τόσο στην διοί-
κηση του Δήμου, όσο και των νομικών προσώπων. 
Με άλλα λόγια όπως επισήμανε και το ΔΣ της ΚΕΔΕ 
(Κεντρική Ένωση Δήμων Ελλάδος ) μιλάμε για μια 
αντιμεταρρύθμιση τόσο στο κώδικα Δήμων και Κοι-
νοτήτων όσο και στο πρόγραμμα «ΚΑΛΛΙΚΡΑΤΗΣ». 
Δικαιολογημένη η αντίδραση των συνδικαλιστικών 
φορέων της τοπικής αυτοδιοίκησης , αναμένουμε με 
ενδιαφέρον τις εξελίξεις και από τις αντιδράσεις αυ-
τές θα δούμε και θα αξιολογήσουμε τόσο τις τελικές 
θέσεις προτάσεις της κυβέρνησης όσο και των κόμ-
ματων της αντιπολίτευσης. Αξίζει να επισημάνουμε 
ότι όλοι οι αιρετοί μας εκπρόσωποι στα θεσμικά όρ-
γανα  απόρριψαν κατηγορηματικά αυτές τις προτά-
σεις , αυτές τις εξαγγελίες. 

Β. Απουσία χορευτικής ομάδας από τις εκδηλώ-
σεις του δήμου
Πληροφορηθήκαμε από το Δελτίο Τύπου ότι η εκ-
δήλωση που είχε προγραμματιστεί να γίνει από το 
χορευτικό του Δήμου Ερμιονίδας μέσα στο Σεπτέμ-
βριο στο Κρανίδι ακυρώθηκε, χωρίς κανένας να αιτι-
ολογήσει το λόγο της ακύρωσης. Αυτή η εκδήλωση 
ήταν η τελευταία του πολιτιστικού προγράμματος 
για το 2016 και θα γινόταν στο Κρανίδι τυχαίο δεν 
νομίζω, από τις ελάχιστες που θα γίνονταν  στην Δ.Κ 
Κρανιδίου . Απαιτούμε να ενημερωθούμε από την 
διοίκηση του νομικού προσώπου τους λόγους αυτής 
της ακύρωσης. 
Για το 2016 δεν πραγματοποιήθηκε η εκδήλωση για 
την τελετή λήξης μαθημάτων ούτε καμία άλλη εκδή-
λωση του χορευτικού στο Κρανίδι πχ χορευτική συ-
νάντηση στο καλοκαιρινό πολιτιστικό πρόγραμμα. 
Θέλουμε εξηγήσεις άμεσα και σας υπενθυμίζω ότι 
η στήριξη των πολιτιστικών δομών με πολύχρονη 
προσφορά είναι το ζητούμενο στην σύγχρονη επο-
χή μας. Το χορευτικό του Δήμου έχει γράψει ιστορία, 
αναμένουμε από εσάς να την τιμήσετε και να συνερ-
γαστείτε για την προαγωγή της παράδοσης και του 
πολιτισμού στον τόπο μας. 
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αποχετευτικό της Κορίνθου, 
όφειλε όμως ο μελετητής της 
ανάπλασης να το λάβει σοβα-
ρά υπόψιν του και να προτείνει 
λύσεις. Και αυτό το πρόβλημα 
θα πρέπει να αντιμετωπιστεί 
άμεσα, άσχετα αν υπάρχουν ή 
δεν υπάρχουν πολεοδομικές 
“παρανομίες” σε διάφορα κτί-
ρια πέριξ της πλατείας Ομο-
νοίας (Αγίου Πέτρου). 
Πρόβλημα “προσαρμογής” πα-
ρουσιάζει και η μία γέρικη ελιά 
που φυτεύτηκε στην θέση των 
φοινίκων της πλατείας. Έχει 
αρχίσει να ξεραίνεται. 
Πρόβλημα υπήρξε διαφορε-
τικής βέβαια μορφής και σε 
μια ελιά στην πεζοδρομημένη 
Δαναού. Η βλάβη του αγω-
γού αποκαταστάθηκε, αλλά 
δεν αποκαταστάθηκε η δια-
μόρφωση. Οι κυβόλιθοι είναι 
στοιβαγμένοι στο πλάι αντί να 
ξανατοποθετηθούν στην θέση 

τους και τα μπετά του παρτε-
ριού γύρω από την ελιά δεν 
υπάρχουν.
Η δημοτική αρχή, αν προσέξει 
κι αν τρέξει χωρίς αφορισμούς 
και ανακάλυψη εχθρών μπο-
ρεί να διορθώσει τα πράγμα-
τα. Θα κριθεί περισσότερο 
από τον τρόπο που διαχειρίζε-
ται τα προβλήματα του έργου 
παρά από το ίδιο το έργο. Ας 
μην ξεχνάμε πως πρόκειται για 
τεράστιο έργο που θα αλλάξει 
ριζικά όχι μόνο οπτικά, αλλά 
και λειτουργικά το Άργος. Εδώ 
θα μπορούσε να παίξει ση-
μαντικότατο ρόλο και η αντι-
πολίτευση λειτουργώντας όχι 
καταγγελτικά και στον βρόντο 
αλλά διορθωτικά στο μέτρο 
που το επιτρέπει ο ρόλος της.
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Η απέναντι όχθη του Βασίλη Καπετάνιου

Το κρεβάτι … και ο χρόνος 
Δευτέρα πρωί, πατάω το κουμπί εισόδου της τραπεζικής 
πόρτας. 
-Η πόρτα είναι ανοιχτή μπορείτε να εισέλθετε. 
Μια ηλεκτρονική φωνή και ένα πράσινο λαμπάκι με 
καθοδηγούν για να περάσω την γυάλινη πύλη. Η επόμενη 
κίνηση είναι να πάρω το νούμερο αναμονής. Είμαι δέκα 
πέντε νούμερα πίσω, αυτό σημαίνει ότι θα πρέπει για 
δεκαπέντε περίπου λεπτά να περιμένω. 
Το βλέμμα μου διασταυρώνεται με αυτό του Βαγγέλη, 
βετεράνος τραπεζικός υπάλληλος. Με το Βαγγέλη έχουμε 
συμπληρώσει όλα τα ένσημα συμμαθητείας, νηπιαγωγείο, 
δημοτικό, γυμνάσιο, λύκειο. 
Με χαιρετά με το χαρακτηριστικό του διαγώνιο χαμόγελο 
ενώ το βλέμμα του δείχνει την δεξιά καρέκλα μπροστά από 
το γραφείο του. Ένα σωτήριο κάλεσμα για να γεμίσω το 
χρόνο αναμονής, Μια ευκαιρία να κλέψω κάποια από τις 
ιδιαίτερες ατάκες του για να φτιάξω μια ιστορία για τον 
«Αναγνώστη», σκέφτομαι. 
Άνθρωπος ιδιαίτερα επικοινωνιακός, με καυστικό 
αλλά κυρίως παραστατικό χιούμορ, το σώμα του και οι 
εκφράσεις του διηγούνται την ιστορία. Λένε ότι το 85% 
της ανθρώπινης επικοινωνίας είναι μη λεκτικό. Στον χρόνιο 
συμμαθητή  το μη λεκτικό μέρος πρέπει να ξεπερνά το 
100%. Αν ήταν ηθοποιός του βουβού 
κινηματογράφου θα είχε διαπρέψει με 
την ομιλητικότατη κινησιολογία του. 
-Βασίλη πως πας; 
-Αντέχουμε ακόμα Βαγγέλη. Μην 
ξεχνάς ότι σιγά – σιγά πιάνουμε μισόν 
αιώνα άνθρωποι. 
-Ξέρεις δεν έχω νοιώσει το χρόνο των 
σχεδόν πενήντα ετών πάνω μου, αλλά 
υπάρχουν μικρές λεπτομέρειες και 
παρατηρώ το πέρασμα του. 
-Είναι αλήθεια, ένα μικρό ή μεγάλο 
γεγονός σου δείχνει τις περισσότερες 
φορές το πέρασμα του χρόνου.  Ένας 
φίλος φυσικοθεραπευτής μου είχε 
διηγηθεί την ιστορία δυο  ακμαιότατων 
υπερήλικων. Συμπτωματικά και οι 
δυο, ο ένας ενενήντα έξι χρονών ο 
Γιώργος  και ό άλλος ενενήντα πέντε 
χρονών ο Μήτσος, τραυματίστηκαν 
στο μάζεμα της ελιάς. Είχαν 
σκαρφαλώσει χωρίς σκάλα πάνω στα 
δέντρα,  υπολόγισαν λάθος και με 
γερασμένα αντανακλαστικά βρέθηκαν στο χώμα. Ευτυχώς 
πάνω από αυτό. Ο ένας έσπασε το πόδι και ο άλλος το χέρι. 
Από το χώρο αναμονής τους ακούει ο φίλος να σχολιάζουν 
δυνατά με εκείνο το χαρακτηριστικό τόνο των βαρύτονων 
βουνίσιων.
-Ρε Μήτσο! Τι πάθαμε; 
-Καταστραφήκαμε Γιώργη!!! Για όλη μας την ζωή!!!!
 Μέσα μπαίνει πρώτος ο Γιώργης, τον ήξερε τον Νίκο 
τον φυσικοθεραπευτή. Ούτε καλημέρα ,ούτε ένα γεια δεν 
του είπε. Με την υπέργηρη αλλά ακόμα δυνάμενη γροθιά 
του χτυπούσε το δυνατά το στήθος του. Για μια στιγμή ο 
φυσικοθεραπευτής νόμισε ότι κάτι δεν πάει καλά με την 
καρδιά του. Αλλά ευτυχώς του μίλησε ο δραστήριος ο 
παππούς με την βαριά χαρακτηριστική φωνή. 
-Ωρέ Νίκο! 
-Ναι κυρ Γιώργη. 
-Το περίμενες αυτό ωρέ Νίκο; 
-Ποιο κυρ Γιώργη; 
- Εγώ, ο Γιώργης το θεριό ( κάνει μια παύση και ρίχνει μια 
ματιά στο πόδι του ) εγώ, σου λέω ο Γιώργης το θεριό, το 
περίμενες να γεράσω; 
-Με ένα σπασμένο πόδι, ο παππούς κατάλαβε ότι το κοντέρ 
του χρόνου πήγε στο ενενήντα τόσο σημείο. 
-Βασίλη εγώ το κύλισμα του χρόνου το κατάλαβα με το 
κρεβάτι μου ( ανίχνευσε στα μάτια μου την απορία μου). 
Ναι μην σου φαίνεται παράξενο εγώ είδα το χρόνο να με 
πιάνει πάνω στο κρεβάτι! 

-Μπορείς να μου το εξηγήσεις, γιατί μου φαίνεται ιδιαίτερα 
ενδιαφέρον. 
-Πως ξεκινάει το βρέφος την ζωή του; 
-Κοιμάται πολλές ώρες και οι σύγχρονες νευροψυχολογικές 
θεωρίες λένε ότι είναι  απαραίτητο για να μπορέσει το 
βρέφος να οργανώσει τον κατακλυσμό από αισθητηριακές 
εμπειρίες. 
-Ωραία, αυτή ας την πούμε η αναγκαστική σχέση με το 
κρεβάτι – κούνια για λόγους προγραμματισμού. 
-Θα μπορούσαμε να την πούμε και ασυνείδητη. 
-Βάφτισε την όπως θες, αυτή η περίοδος, για μένα πάντως 
τελείωσε στα πέντε. Από την ηλικία εκείνη και μετά ούτε να 
το δω δεν ήθελα. Ιδιαίτερα τα μεσημέρια του καλοκαιριού 
ήταν μεγάλο βάσανο για μένα να πάω στο κρεβάτι. 
- Όχι μόνο για σένα αλλά για όλους μας. Μόλις έπαιρνε ο 
ύπνος την μάνα μας όλοι ο ένας μετά τον άλλο βγαίναμε 
στην γειτονιά. Ευτυχώς είχαν βγει και εκείνα τα επιτραπέζια 
παιγνίδια, «η Μάχη» και η «Μονόπολη» και δεν 
ενοχλούσαμε, όπως με την μπάλα. 
-Ε, λοιπόν που λες από την ηλικία των πέντε μέχρι την 
ηλικία των σαράντα δύο δεν είχα καθόλου καλή σχέση με 
το κρεβάτι. Γύριζα από την τράπεζα απόγευμα, έτρωγα και 
αμέσως μετά ήθελα να φεύγω. Ξέρεις την αγάπη που έχω για 

το χωράφι.
-Αφού τα έχουμε πει, οι πορτοκαλιές είναι τα ριζωμένα 
κορίτσια σου και απαιτούν μακροχρόνια φροντίδα για να 
δώσουν τον πολύτιμο καρπό τους. 
-Μου έλεγε η μάνα μου.
-Δεν θα ξεκουραστείς λίγο παιδάκι μου; 
-Δεν προλάβαινε να τελειώσει την φράση της και άκουγε 
τον χαρακτηριστικό ήχο από την εξάτμιση που έβγαζε το 
μηχανάκι. Άσε που δεν μπορούσε να μου πει και τίποτα, 
γιατί δεν ήταν ώρα κοινής ησυχίας! Στο χωράφι ότι ώρα 
και να πας, οποιαδήποτε εποχή τα πορτοκαλί κορίτσια 
θα σου δώσουν δουλειές να κάνεις. Αν δεν πήγαινα στο 
χωράφι, θα πήγαινα στην θάλασσα, αλλά στο κρεβάτι ούτε 
να πλησιάσω. Μόνο το βράδυ και αυτό γιατί ήταν πια 
βιολογική υποχρέωση. 
-Και τι έγινε στα σαράντα δυο. 
-Δεν μπορώ να πω τι ακριβώς έγινε αλλά όταν έπιασα 
τις σαράντα δυο στροφές στην ζωή ένα καλοκαιρινό 
απομεσήμερο μετά το φαγητό χωρίς να το καταλάβω 
ασυνείδητα που θα έλεγες και εσύ τα πόδια μου με οδήγησαν 
στο κρεβάτι μου. Ξάπλωσα και κοίταζα το λευκό ταβάνι. 
Μια οριζόντια πλήρη ακινησία με τα μάτια ανοιχτά και τα 
βλέφαρα ακούνητα. Δεν μπορώ να στο εξηγήσω αλλά εκείνη 
η ασπρίλα έγινε μια παράξενη δίνη η οποία ρούφηξε την 
ένταση της ημέρας. Μετά από δέκα περίπου λεπτά ένοιωσα 
ταυτόχρονα χαλαρός και δυνατός. Σηκώθηκα και πήγα στο 
χωράφι με μεγαλύτερη διάθεση. 

-Και αυτό το δεκάλεπτο 
επαναλαμβανόταν μετά για χρόνια; 
-Ναι για τέσσερα χρόνια περίπου 
χρειαζόμουν αυτό το δεκάλεπτο 
του άπραγου λευκού τίποτα, 
οριζοντιοποιημένος στο κρεβάτι. 
-Σταμάτησες μετά από τέσσερα χρόνια; 
-Όχι άλλαξαν λίγο οι συνθήκες, μπήκε στο πρόγραμμα της 
μεσημεριανής σιέστας και το τηλεκοντρόλ ( τα δάκτυλα 
του ήδη είχαν αλλάξει πολλά κανάλια στο φαντασιακό 
τηλεχειριστήριο που κρατούσε στο χέρι του). 
-Συγκεντρωνόσουν στο πλήκτρα αντί για το λευκό ταβάνι; 
-Όχι ανακάλυψα τις μεσημεριανές εκπομπές αλλά τις 
παρακολουθούσα με κλειστά μάτια.
-Έβλεπες το λευκό ταβάνι με ανοιχτά μάτια και την 
τηλεόραση με κλειστά; 
-Ναι,  ακριβώς έτσι όπως το λες. Αυτές οι μεσημεριανές 
εκπομπές, είτε ήταν κουτσομπολίστικες, είτε τηλεαγορές , 
είτε τα πιο απρόβλεπτα ντοκιμαντέρ, μου έκλειναν τα μάτια. 
Ενώ γύρω μου ηχητικό περιβάλλον ήταν η απογευματινή 
τηλεόραση εγώ έκλεινα τα μάτια και ταξίδευα στις δικές μου 
εικόνες. Αλλά μετά από αυτή την τετραετία άλλαξε και πάλι 
η σχέση μου με το κρεβάτι. 

-Δηλαδή; 
-Το αναζητούσα! Η κλίνη είχε μπει 
μέσα στα δέκα απαραίτητα πράγματα 
της καθημερινότητας μου. Πριν πάω 
να φάω έριχνα μια κλεφτή ματιά, να 
δω αν  βρίσκονται στην θέση τους, το 
μεγάλο μαξιλάρι,  και το χειριστήριο 
της τηλεόραση στην δεξιά πλευρά. 
-Μετά από αντίσταση σαράντα χρόνων 
περίπου άρχισες να επιστρέφεις στους 
δρόμους της κλίνης! 
-Όχι μόνο αυτό, εγώ που τόσα χρόνια 
δεν έκανα ούτε μια θυσία στον 
Μορφέα, άρχισα μέσα μου να τον 
παρακαλάω να με επισκεφθεί για λίγο 
στην απογευματινή μου ξεκούραση. 
Ενώ είχα όλο το καθημερινό μου 
ρεπερτόριο κατάκλιση για είκοσι 
λεπτά με τον τηλεοπτικό θόρυβο γύρω 
μου, εκεί κοντά στα σαράντα οχτώ με 
πήρε για δέκα λεπτά ο ύπνος. 
- Η ξεκούραση επί κλίνης όσο 
περνούσαν τα χρόνια έφτασε το 

μισάωρο καταλαβαίνω σωστά; 
-Όχι απλό μισάωρο, αλλά και μετά ύπνου. Πως το είπες πριν 
για τα μωρά; 
-Με τον πολύ ύπνο κατορθώνουν και οργανώνουν την 
καταιγίδα αισθητηριακών πληροφοριών. 
-Κάπως έτσι νομίζω ότι γίνεται με μένα. Αυτά τα δέκα 
λεπτά αρκούν για να γίνει επανεκκίνηση στο μηχάνημα. ( 
Μέσα στις παραστατικές παλάμες του, το κρανίο του έγινε 
μια κεφαλή ηλεκτρονικού υπολογιστή, η οποία εκτελούσε 
λειτουργία επανεκκίνησης) 
-Ξέρεις νομίζω ότι μέχρι κάποια χρονική στιγμή το 
νευρωνικό κύκλωμα του χρόνου δεν γίνεται αντιληπτό, 
νομίζουμε  ότι κοιμάται μέσα μας. Αλλά όταν ξυπνά, όταν  
γίνεται αντιληπτό, τρομάζουμε και εμείς επιστρέφουμε 
στο κρεβάτι για να βρούμε εκείνο τον σωτήριο χρόνο των 
ονείρων.  
-Δεν ξέρω τι ξυπνά και τι κοιμάται αλλά η μάνα μου όταν 
με βλέπει να πηγαίνω για σιέστα κουνά συγκαταβατικά 
το κεφάλι της. Σα να μου λέει ότι επιτέλους κατάλαβα 
τι εννοούσε πριν σαράντα τόσα χρόνια. Χτύπησε το 66 
ετοιμάσου να πας στο ταμείο. 
-Άντε καλημέρα. 

*Η ιστορία στηρίχθηκε στην διαχρονική βιωματική 
σχέση του τραπεζικού  Βαγγέλη με το μεσημεριανό 
κρεβάτι, όπως μου την διηγήθηκε στα λόγια μια 
καλημέρας 
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ΒΕΛΛΙΝΗ 5, ΝΑΥΠΛΙΟ, τηλ. 27520 22257
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 ΟΤΑΝ ΔΕΝ ΑΡΜΕΓΩ ΓΡΑΦΩ (10)

Του Χαρίλαου Ρέμπελου
Αυτή η σελίδα φίλοι μου δεν ‘γράφει με μελάνι. 
Από την γκλίτσα γράφεικε του έρμου του τσομπάνη.

O Μπάρμπα Μήτρος διηγιέται στον Χαρίλαο όσα 
είδε και από είδε στο παζαρ΄στου Άργους. 
-Με ούλα τούτα, που είπαμε Χαρίλαε, τόση ώρα ένα 
συμπέρασμα βγάζω. 
Λέει μετά από λίγο ο γέρος. 

-Ποιο είναι αυτό; Ρωτάω με περιέργεια. 
-Να λέω. Αν είχαμε κυβερνίτη ή έστω πλατείαρχο, αφού το θες έτσι, την θειά 
Κοντύλω, την αιωνόβια γρυούλα που μένει μόνη της στο μαντρί απέναντι από το 
χωριό μας, θα ήταν τα πράγματα πολύ καλύτερα. 
-Γιατί το λες αυτό; 
-Αυτή παιδί μου, έμεινε από τα είκοση πέντε της χρόνια χήρα με τρια παιδιά. 
Θυμάσε πια λέω; 
-Πως δεν θυμάμε του απαντάω. Αλήθεια μπάρμπα Μήτρο από τι πέθανε ο άντρας 
της; 
-Δεν πέθανε. Τον σκοτώσανε  τότε στον εμφύλιο οι Χίτες. Τον ακούσανε εκεί στην 
απέναντι ράχη να τραγουδάει καθώς έβοσκε τα πρόββατά του, όπως καλή ώρα 
εμείς τώρα, το τραγούδι του ΕΑΜ-ΕΛΑΣ «στα 
άρματα – στ΄άρματα εμπρός στον αγώνα» τον 
βάφτισαν μίασμα , κουμουνιστή, τον κατέβασαν 
εκεί κατ΄στην ρεματιά και του έλιωσαν το κεφάλι 
με τις κοτρώνες οι κερατάδες! 

Πήγε η φουκαριάρα μόνη της, τον πήρε στην 
πλάτη, τον πήγε στο καλύβι της, τον έκλαψε και 
τον έθαψε κατά μονάχη της, γιατί τα χωριά μας 
είχαν αδειάση από κόσμο.  Κυνηγημένοι είχαν 
λακίση ούλοι και είχαν πάρει τα βουνά και τα 
λαγκάδια για να γλιτώσουν το τομάρι τους από 
τους φίλους των Γερμανών. 
Η κυρα Κοντύλω που λες, δεν το έβαλε κατ΄. 
Μάζεψε τα παιδιά της, τα μεγάλωσε τα 
σπούδασε τα δυό, τα αγόρια και καλοπάντρεψε 
μάλιστα την τσούπρα της. 

Και ούλα αυτά, πουλώντας στο παζάρ΄του Άργους «που δεν σήμερα δεν υπάρχει» 
αυγά, αγριολάχανα, εποχιακά, βροβιά και σαλιγκάρια. 
Τα φόρτωνε κάθε Τετάρτη και Σάββατο στο γαϊδουράκι της έκανε εξήντα χιλιόμετρα 
πήγενε- έλα στο χωριό, έπερνε είκοση δραχμές τότε από την πραμάτια της ψώνιζε 
με τις δέκα πέντε τα βασικά ψώνια για τα παιδιά της και το πεντάδραχμο το έδενε 
δυπλό και τριπλό κόμπο στο χειρομάντηλο της και όταν έφτανε στο σπίτι της το 
έκριβε πίσω από το εικόνισμα της Παναγιάς , που είχε στο πέτρινο ντουλάπ΄δίπλα 
από το τζάκι. 
Αυτό το έκανε Τετάρτη- Σάββατο σε ούλη της την ζωή. Ντιπ αγράμματη ήταν. Το 
μυαλό της όμως ξουράφι. 
Ήξερε πώς να διαχειριστεί το χρήμα. 
Είχε δέκα; 
Ξόδευε τις οχτώ δραχμές, οι δυο στην άκρη. 
Είχε είκοση; 
Ξόδευε τις δέκα, οι δέκα στην άκρη. 
Και τα κατάφερε!!!

Σε αντίθεση με τους «αφεντάδες» της κεντρικής και της τοπικής εξουσίας ξοδεύουν 
τεράστια ποσά, σε ανόητα –ανούσια και πολλές φορές επικίνδυνα πράγματα «γιατί 
έργα δεν είναι αυτά» χωρίς να έχουν ανάλογα εισοδήματα. 
Ξέρουν όμως να χρεώνουν τους δύσμοιρους πολίτες. 
Όταν παν΄ στην τράπεζα όμως και παίρνουν τα δάνεια, δεν βάζουν τον κώλο τους 
υποθήκη, βάζουν τον λαουτζίκο και μάλιστα ξεβράκωτο. 

-Ο μπάρμπα Μητρος σταματά για λίγο να μιλάει παίρνει μια βαθιά ανάσα, κουνάει 

το κεφάλι του με νόημα ενώ το πρόσωπο του συσπάτε και κάνει μια γκριμάτσα 
αηδίας πέρνη το ξύλινο ρακοπότηρο, το βάζει στο στόμα του γυρνάει το κεφάλι 
του πίσω και το κουνάει πάνω- κάτω για να απολαύσει και την τελευταία σταγόνα 
του πολύτιμου αποστάγματος. 
-Σιγά. Θα πέσεις πίσω και θα σκοτωθείς. Κάτσε να σου βάλω λίγο ακόμα. 
-Όχι. Δεν κάνει άλλο. Αφού σου το ΄πα, μου τα ΄κοψε ούλα ο γιατρός. 
-Πιες ένα ακόμα και μην είσαι χαζός και του το μαρτυρίσης του λέω. 
-Καλά λες, βάλε, κι αν πεθάνω δεν θα χάσει ο ήλιος τα μάτια του, λέει και τον 
πέρνουν τα γέλια. 
-Αααα!!! 
Κάνει ο μπάρμπα Μήτρος, αφού αφήνει το ποτήρι από το στόμα του  
-Τελικά ο Μεγαλοδύναμος, λέει και δίχνει με το δάχτυλο τον ουρανό, ήταν πολύ 
μάγκας  που ευλόγισε τον οίνο και μαζί και το εγγονάκι του το τσίπουρο. 
Πάλι γέλια. 
-Από την άλλη όμως ρε Χαρίλαε, λέω και άλλο, λέει ο μπάρμπα Μήτρος. Αυτός ο 
πλατείαρχος όπως τον λες βγήκε δυο φορές στις εκλογές πρώτος. 
-Δεν το ξέρεις μπάρμπα- Μήτρο, ότι όταν τρέχεις μόνος σου πάντα βγένεις πρώτος; 
Και παίρνεις μάλιστα και το χρυσό μετάλειο; 
-Ε δεν έτρεχε μόνος του Χαρίλαε. Δεν είχε αντίπαλο; Δεν είχε αντιπολήτευση; 
-Ποιόν μωρέ; Ρωτάω. 
-Τον άλλο Μήτσο! Πως τον λένε μωρέ. Καλό παιδί. 
-Αυτόν μπάρμπα Μήτρο εγώ τον ανγωώ. Από την θητεία του σαν σύμβουλος με 

τον προηγούμενο δήμαρχο, τον Νίκο….. τα 
έκανε θάλασσα. 

Ανακάτεψε τα σκατά και όταν είδε τα δύσκολα 
βρήκε τον εύκολο δρόμο. 
Την κοπάνησε!
Πούλησε τον αρχηγό του και τους 
συνοδηπόρους του «ίσως τον πιο καθαρό ή αν 
θέλεις από τους λίγους καθαρούς δημάρχους» 
που έχουν περάσει από το Άργος και μετά είχε 
το θράσος να ζητήσει την ψήφο των ανθρώπων 
που στίρηξαν αυτήν την παράταξη τότε. 
Από την βραδυά των εκλογών, όταν είδε τα 
αποτελέσματα, έγινε  ουσιαστικά άφαντοςς. 
Ο πλατείαρχος γύρισε το ΄Αργος ανάποδα. 
Άφαντος ο Μήτσος της αντιπολίτευσης. 
Έκοψε το Άργος στα δυο ο πλατείαρχος. 
Άφαντος ο Μήτσος της αντιπολίτευσης. 

Στα τοπικά κανάλια όταν λειτουργούσαν, παντού πλατείαρχος. 
Άφαντος ο Μήτσος της αντιπολίτευσης. 
Εφημερίδες;
Πουθενά ο Μήτσος της αντιπολίτευσης. 
Κανονικές εκδηλώσεις; 
Πουθενά ο Μήτσος της αντιπολίτευσης. 
Για αυτό σου λέω έτρεχε μόνος του ο πλατείαρχος και πήρε 63%. Αν και δεν  μπορώ 
να φανταστώ  ότι έξι στους δέκα αργείους ψηφοφόρους έκαναν το ίδιο λάθος. Η 
αποχή τον έκανε μάγκα. 

Ο λαός έχει μνήμη και τιμωρεί. 
Ο ίδιος λαός όμως κάνει ένα τραγικό λάθος. Απέχει από την εκλογική διαδικασία 
και αυτό είναι έγκλημα  κατά της δημοκρατίας.  
Η αποχή σημαίνει ΑΝΟΧΉ!  
Και η ανοχή φέρνει στην εξουσία,   κάθε λογής τυχοδιόκτη, κάθε λογής φανφαρώνο 
και…. νάρκισους! 

Ο ψηφοφόρος που απέχει από την κάλπη σημαίνει ότι περνάει καλά με το 
υπάρχων σύστημα, μάλον όσο και να ακούγεται σκληρό δεν θα πρέπει να μιλάει 
και να διαμαρτύρεται. 
Μέσα σε τόσους συνδυασμούς, σε τόσους υποψηφίους και υποψήφιες κάπου θα 
βρείτε τον δικό σας Γκόρτσο, τον δικό σας Μαυρογιαλούρο τον δικό σας Μαντά! 
Και αν θέλετε να ψηφίσετε, θυληκό την δικιά σας Ρένα Βλαχοπούλου! 
Όμως ψηφίστε! 

(συνεχίζεται)
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Στην Περιφέρεια Πελοποννήσου, παραπέμπει 
για αποζημιώσεις για τις ζημιές από τις πλημ-
μύρες ο Υπουργός Υποδομών, Μεταφορών και 
Δικτύων  Χ. Σπίρτζης, υποστηρίζοντας ότι:
“1. Σύμφωνα με το άρθρο 186 παρ. ΣΤ’ του Ν. 
3852/2010, ο σχεδιασμός, η μελέτη, η κατα-
σκευή και η συντήρηση αντιπλημμυρικών έρ-
γων ανήκουν στις αρμοδιότητες των καθ’ ύλην 

Περιφερει -
ών. Η Υπη-
ρεσία μας 
θα εμπλα-
κεί στην 
μελέτη και 
κατασκευή 
έργων αντι-

πλημμυρικής προστασίας εφόσον 
αυτά χαρακτηριστούν ως ειδικά 
και σημαντικά έργα Εθνικού Επι-
πέδου.
2. Η Υπηρεσία μας, για την ενί-
σχυση της προσπάθειας των 

Περιφερειών για την αντιμετώπιση εκτάκτων 
πλημμυρικών καταστροφών, έχει προτείνει με 
το υπ’ αριθμό πρωτοκόλλου ΔΑΕΕα/οικ.1547/8-
9-2016 έγγραφό της, την προέγκριση της ειδι-
κής διάτασης 1ΙΣΤ της ΣΑΕ 572, προκειμένου 
από τις πιστώσεις του έργου 2014ΣΕ57200002 

να μεταβιβάζονται 
πιστώσεις μέ-
χρι ποσού 20 εκ 
ευρώ στις Περι-
φέρειες και τους 
Δήμους της χώ-
ρας για επείγοντα 
έργα και μελέτες 
συντήρησης για 
την αντιμετώπι-
ση πλημμυρικών 
φαινομένων”.

Αμαλίας 12 & Σιώκου, Ναύπλιο. Τηλ. 2752 306306

Τα αιτήματά σας στην Περιφέρεια λέει ο Υπουργός Υποδομών  Χ. Σπίρτζης

Για αποζημιώσεις στον Τατούλη
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Παραμύθια 
στον Άγιο Σπυρίδωνα

Ο Προοδευτικός Σύλλογος Ναυπλίου «Ο 
Παλαμήδης» και η «Παραμυθοπαρέα …
Βουτιά στα παραμύθια» – Θεατροδρόμιο 
Ναυπλίου παρουσιάζουν την Παρασκευή 
στις 8.30 μ.μ.
στην πλατεία του Αγίου Σπυρίδωνα, βρα-
διά  Παραμυθιού με θέμα: «Ξένος Διαβά-
της,
 Ταξιδευτής, μοίρα κοινή, με κόκκινη κλω-
στή δεμένη».
Πιάστε την κόκκινη κλωστή και αφήστε 
τον ξένο, διαβάτη, ταξιδευτή της βραδιάς, 
να γίνει ο γητευτής, να οδηγήσει σε μο-
νοπάτια ονείρου, χαράς, θλίψης, αγάπης, 
περιπέτειας δίνοντας πνοή στο άγνωστο, 
να χαρίσει γέλιο, δάκρυ, ομορφιά, πάθη, 
με την αλμυρή γλύκα της αφήγησης.
Η Παραμυθοπαρέα αποτελείται από τους 
Ανδρέα  Μανούχο, Βασιλική Ζούζια,  Μα-
ρία Μπακάλη, Μαρία Σαλιβέρου και Ντί-
να Καλογεροπούλου, με τη μουσική συ-
νοδεία της Μαρίνας Νάσαινα.

Ο Παναγιώτης Ιωάννου Μπιμπής 
και η Ιστορία του Αραχναίου

Πρόκειται για ένα εξαίρετο πόνημα, 
το οποίο και συνιστά την μοναδική 
έως τώρα συστηματική καταγραφή 
της ιστορίας του χωριού μας από 
τα αρχαία χρόνια ως τις μέρες μας. 
Συγγραφέας του είναι ο Παναγιώτης 
Ιωάννου Μπιμπής, γέννημα-θρέμμα 
του ίδιου αυτού τόπου. 
Η μοίρα έδοξε ο Παναγιώτης να προ-
έρχεται από μια οικογένεια η οποία 
επλήγη πρωτοφανώς από τις πολεμι-
κές εξελίξεις της γερμανικής κατοχής 
και του εμφυλίου πολέμου στο Αρα-
χναίο της Αργολίδος. 
Αυτή η ιερή «δέσμευση» και αγάπη 
τον παρακινούσαν, ειδικά από τον 
χρόνο της συνταξιοδότησής του, να 
αφιερώνει πολύ μεγάλο μέρος του 
χρόνου του στην έρευνα της τοπικής 
ιστορίας και του λαϊκού πολιτισμού 
του χωριού του. Ασχολήθηκε με πά-
θος ως αυτοδίδακτος και κατόρθωσε 
να ανακαλύψει, να καταγράψει και να 
διασώσει πολύτιμες πτυχές της ιστο-
ρίας και της λαογραφίας του χωριού. 
Σε μια εποχή πριν από το Διαδίκτυο 
και την ψηφιοποίηση των πηγών και 
του υλικού, ταξίδευε συχνά στην Αθή-
να και αφιέρωνε άπειρες εργατοώρες 
στις μεγάλες Βιβλιοθήκες της Αθήνας 
και στα Γενικά Αρχεία του Κράτους, 
για να ερευνά και να γράφει. Έτσι, κα-
τέστη ειδήμων σε ζητήματα της τοπι-
κής ιστορίας και δη του Αραχναίου.
Είναι αλήθεια ότι, αν και μαθηματι-
κός, στηρίχθηκε ευσυνείδητα σε μια 
πλούσια και έγκριτη ιστορική βιβλι-
ογραφία καθώς και στις προφορικές 
μαρτυρίες ζώντων πληροφορητών 

αλλά και στις δι-
κές του μνήμες 
και κατάφερε να 
δείξει πολύ νωρίς 
το δρόμο στους 
επιγενομένους. 
Έτσι, η προσφορά 
του είναι κυρίως 
αποτέλεσμα αγά-
πης, πάθους, ερ-
γατικότητας και 
αίσθησης χρέους 
και όχι επιστη-
μονικής εξειδί-
κευσης, γεγονός 
που αναγνώριζε 
και ο ίδιος. Αυτό, 
όμως, όχι μόνο 
δεν μειώνει την 
αξία του εγχειρή-
ματος αλλά και 
το καθιστά άξιο 
θαυμασμού και 
μίμησης. 
Όπως και ο ίδιος 
ο συγγραφέας 
επισημαίνει στον 
πρόλογο του εν 
λόγω βιβλίου, επιδίωξή του ήταν «να 
σκιαγραφήσω μπροστά σε όλους 
τους αναγνώστες την Ιστορία του χω-
ριού μου και την συμβολή αυτού σε 
όλους τους απελευθερωτικούς αγώ-
νες της φυλής μας από την εποχή που 
η πατρίδα μας υποδουλώθηκε στους 
Τούρκους μέχρι και σήμερα». 
Εν κατακλείδι, η μελέτη αυτή δεν έχει 
επί της ουσίας τίποτα να ζηλέψει από 
καταξιωμένα ιστορικά βιβλία. Εξέχο-

ντα χαρακτηριστικά του δημιουργού 
της είναι η παθιασμένη αναζήτηση, 
γνώρισμα που παρέμεινε αδιάπτωτο 
καθ’ όλη τη διάρκεια του βίου του, η 
αγνή προαίρεση, το συναισθηματι-
κό κίνητρο και η ευγνωμοσύνη προς 
τους θυσιασθέντες νεκρούς. Και τέ-
λος -γιατί όχι;- και μια αχνή ελπίδα 
να σχεδιάσουμε με λιγότερα λάθη 
το μέλλον μέσα από την καλή γνώση 
του παρελθόντος και της ιστορίας 
του τόπου μας!

«Spotlight: Όλα το φως»
Την δραματική ταινία 
«Spotlight: Όλα το φως», 
παραγωγής 2015, σε σκηνο-
θεσία του Τομ Μακάρθι, θα 
προβάλει ο Ανοιχτός Κοινω-
νικός Χώρος «Δον Κιχώτης» 
την Παρασκευή 30 Σεπτέμ-
βρη. Η προβολή ξεκινά στις 9 
μ.μ. και η είσοδος είναι ελεύ-
θερη για το κοινό.
Πλοκή: Αναλαμβάνοντας δι-
ευθυντής της «Boston Globe» 
το 2001, ο Μάρτι Μπάρον 
αναθέτει στην Spotlight, μια 
ειδική ομάδα ρεπόρτερ της 
εφημερίδας, να διερευνήσει 
της υπόθεση κακοποίησης 
ανηλίκων από ιερείς της το-
πικής αρχιεπισκοπής. Αρχί-
ζοντας την έρευνα οι τέσ-
σερις δημοσιογράφοι, ανακαλύπτουν πως έχουν μπροστά τους ένα 
τεράστιο, ανεξέλεγκτων συνεπειών σκάνδαλο, το οποίο φτάνει ψηλά 
στην ιεραρχία της καθολικής εκκλησίας.
Η ταινία, η οποία είναι βασισμένη σε πραγματική ιστορία, απέσπασε 
τα Όσκαρ Καλύτερης Ταινίας και Πρωτότυπου Σεναρίου.

Παραδόσεις και προοπτι-
κές του πολιτισμού

«Παραδόσεις και προοπτικές του 
πολιτισμού. Η μοναδικότητα της Ελ-
λάδας» είναι το θέμα της ομιλίας του 
ομότιμος καθηγητής  του Παν. Αθη-
νών και μέλος της Αυστριακής Ακα-
δημίας Επιστημών Βάλτερ Πούχνερ 
(Walter Puchner), την Παρασκευή 
30 Σεπτεμβρίου 2016 στις 7.30 μ.μ. 
στην αίθουσα του «Βουλευτικού».
Η ιατρός Vivian Douglas θα ερμη-
νεύσει έργα μεγάλων Ελλήνων συν-
θετών με συνοδεία πιάνου από την 
κα Θεολένα Πίκη στην συναυλία η 
οποία θα ακολουθήσει.
Η εκδήλωση θα πραγματοποιηθεί 
στο πλαίσιο του συνεδρίου το οποίο 
διοργανώνεται στο Ναύπλιο υπό τη 
διεύθυνση του Δρ. Χρήστου Μα-
ντζώρου. 

Θέλω έναν ουρανό

Είναι όμορφο να βλέπεις

το χρόνο μέσα από τη τέχνη

της ζωγραφικής,

και της φωτογραφίας

να αλαλάζουν οι εποχές.

στη μνήμη δε σβήνουν

τα συναισθήματα.

τις φθινοπωρινές μέρες

σύννεφο με χρώματα

θέλω να ντυθώ,

να λυγίσω κλαδιά δέντρων

να νιώσω το παλμό τους.

πόσο ζωή μου δίνει

η φύση ας φυλάξουμε

σε ένα βάζο

το χρόνο.

ζήσε το καλοκαίρι σου

μη φοβάσαι δε θα πνιγείς

στην αγάπη!

Ιωάννης Σκούρας
12 - 09 - 2016
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ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΙΚΟ  ΙΑΤΡΕΊΟ
ΓΑΛΑΝΗΣ ΔΗΜ. ΓΕΩΡΓΙΟΣ

ΑΓΓΕΙΟΧΕΙΡΟΥΡΓΟΣ FRCS GLAGOW

Πρότυπο ιατρείο αρτηριακών φλεβικών παθήσεων, 
αγγειακή ενδαγγειακή χειρουργική

laser-σκληροθεραπεία φλεβών ευρυαγγειών 

Αγία Τριάδα Μιδέας ΤΚ 21055, παραπλεύρως περιφερικού ιατρείου
τηλ 2752096050, 6945552305 email gdgalanis@yahoo.gr

Πέμπτη 5-9μμ κατόπιν ραντεβού
Στείλτε τις  φωτογραφίες για να δημοσιευτούν

Στείλτε από τις φωτογραφίες σας, αυτές που θεωρείτε σημαντικές και ενδιαφέρουσες, μαζί ένα δικό σας σχό-
λιο στην ηλεκτρονική διεύθυνση anagnostispe@hotmail.com, γράφοντας στο θέμα του μηνύματος: «Η φωτο-
γραφία μου» . Οι καλύτερες θα δημοσιεύονται στην έντυπη και στην ηλεκτρονική έκδοση.

Ο Νείλος έπνιξε στην αγκαλιά του την Ίσιδα στο Άργος
Αρετή Καρκαγγέλη

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΕΠΙΧΕΙΡΗΣΗ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ, το 35% της επιχείρησης του εστιατορίου ΕΛΛΑΣ, 
στο Ναύπλιο. Τιμή: 170,000 ευρώ. Δεκτές μόνο σοβαρές προ-
τάσεις. Πληροφορίες κος Μιχάλης. Τηλ. 694 412 2442

Παχυσαρκία – Μία Ολιστική Προσέγγιση
Την Κυριακή 18/09/2016 και ώρα 18:00, 
στην αίθουσα τέχνης και πολιτισμού 
«Μέγας Αλέξανδρος» στο Άργος, πραγ-
ματοποιήθηκε η ενημερωτική ομιλία με 
τίτλο «Παχυσαρκία – Μία Ολιστική Προ-
σέγγιση». 
Το θέμα αναλύθηκε από τους ομιλητές, 
Αλέξανδρο Μουσούρο / Κλινικό Ψυχολό-
γο – Ψυχοθεραπευτή, Γκαλέτση Αναστα-
σία / Καθήτρια Φ.Α. – Yoga Instructor, και 

Μανού Ευαγγελία / Διαιτολόγο – Διατρο-
φολόγο. 
Ο σκοπός της ομιλίας, ήταν η ενημέρωση 
και ευαισθητοποίηση του κοινού αναφο-
ρικά με ένα τόσο σοβαρό θέμα, διαρκώς 
αυξανόμενου και με πολλές αρνητικές 
συνέπειες στη ζωή των πασχόντων. Με 
απώτερο σκοπό, την συνδυαστική δρά-
ση των ειδικών για βέλτιστα αποτελέ-
σματα. 

Προτομή του Νικόλαου Σιμιτζόπουλου
Τον Δήμαρχο Άργους Μυκηνών κ. Δη-
μήτρη Καμπόσο, επισκέφθηκαν στο 
γραφείο του σήμερα Τρίτη 27/9, ο Πρό-
εδρος του παραρτήματος της  ένωσης 
Απόστρατων Αξιωματικών Ναυτικού  
του Νομού Ηλείας κ. Ζώης Υφαντής, 
μαζί με μέλη της Ένωσης,  όπου και 
του παρέδωσαν στοιχεία του πλούσιου 
βιογραφικού του Αργείου ήρωα του 
Πολεμικού μας Ναυτικού, Νικόλαου Σι-
μιτζόπουλου.  Ο Δήμαρχος διαβεβαίω-
σε τους παριστάμενους πως θα τιμήσει 
για άλλη μια φορά τον ήρωα Σιμιτζό-
πουλο τοποθετώντας την προτομή του 
σε κεντρική οδό της πόλης του Άργους. 
Ο Νικόλαος Σιμιτζόπουλος γεννήθηκε 
το 1921 και καταγόταν από το Αργος, 
όπου και μεγάλωσε. Ήταν γιός του δι-
κηγόρου Ιωάννη Σιμιτζόπουλου (προέ-
δρου του «Δαναού» κατά τα έτη 1919 
– 1923) και της Καλλιόπης, το γένος 
Νικολάου Πολίτη.
Αποφοίτησε από το εξατάξιο Πρακτικό 
Λύκειο Αθηνών το 1938 και στη συνέ-
χεια κατατάχθηκε στη Σχολή Ναυτι-
κών Δοκίμων, όπου φοίτησε μέχρι την 
έναρξη του πολέμου.
Σκοτώθηκε όταν το πλοίο δέχθηκε αιφ-
νιδιαστική επίθεση από 25 γερμανικά 
στούκας στη Λέρο στις 26 Σεπτεμβρί-
ου 1943. Το πλοίο βυθίστηκε και χάθη-
καν 72 Έλληνες αξιωματικοί και ναύτες.
Ο Νικόλαος Σιμιτζόπουλος μετά το 
θάνατο του προήχθη επ’ ανδραγαθία 

(7-10-1943 ) στο βαθμό του Ανθυπο-
πλοιάρχου και τιμήθηκε με πολλά πα-
ράσημα και μετάλλια. Προς τιμή του 
σήμερα, πυραυλάκατος του Πολεμικού 
Ναυτικού φέρει το όνομα του.
Το Αντιτορπιλικό Βασίλισσα Όλγα 
(D-15),τύπου Greyhound, αποτέλεσε 
ένα από τα ενδοξότερα πλοία του Πο-
λεμικού Ναυτικού, με πλούσια δράση 
κατά τον Β’ Παγκόσμιο Πόλεμο.
Όμοιου τύπου πλοίο: Αντιτορπιλικού 
Βασιλεύς Γεώργιος Α’.
Το πλοίο ναυπηγήθηκε στα ναυπηγεία 
‘Yarrow and Co Ltd της Γλασκόβης από 
τις 8 Φεβρουαρίου 1937 έως τον Φε-
βρουάριο του 1939.
Έλαβε μέρος στις επιχειρήσεις 1940-43 
με μεγάλη επιτυχία.
Μέχρι τον Απρίλιο του 1941 έλαβε μέ-
ρος στον Ελληνοϊταλικό πόλεμο.
Μετά την γερμανική εισβολή, διέφυ-
γε στη Μέση Ανατολή και μετασκεύ-
αστηκε στη Καλκούτα στα τέλη του 
1941, επανερχόμενο στη Μεσόγειο 
το 1942. Στις 14 Δεκεμβρίου 1942, 
κοντά στη Βεγγάζη, βύθισε το ιταλικό 
Υ/Β Warsciec, και στις 18 Ιανουαρίου 
1943 βύθισε το ιταλικό πετρελαιοφόρο 
Stromboli, ενώ στις 2 Ιουνίου 1943, σε 
συνεργασία με το βρετανικό Α/Τ Jervis, 
βύθισε ιταλική νηοπομπή από 2 πλοία 
συνοδείας και 2 πολεμικά.
Έλαβε μέρος στις επιχειρήσεις κατα-
λήψεως της νήσου Παντελλάρια και 

της αποβάσεως στη Σικελία. Στις 18 
Σεπτεμβρίου 1943 μαζί με τα βρετανι-
κά αντιτορπιλικά Faulknor και Eclipse 
συμμετείχε στην βύθιση των από το 
γερμανικό Πολεμικό Ναυτικό επιταγ-
μένων φορτηγών ατμόπλοιων Pluto, 
και Paula.
Τελικά βυθίστηκε από γερμανική αε-
ροπορική επιδρομή, σαν σήμερα, στις 
26 Σεπτεμβρίου 1943 ενώ ήταν αγκυ-
ροβολημένο στο Λακκί της Λέρου. 
Απωλέσθηκαν ο κυβερνήτης, πλωτάρ-
χης Γεώργιος Μπλέσσας,ΒΠΝ, 6 αξιω-
ματικοί,65 υπαξιωματικοί και ναύτες.

Ο τύπος της εποχής έγραφε για την βύ-
θισή του:

“Τό ελληνικόν αντιτορπιλλικόν «Βασί-
λισσα Όλγα» τό οποίον είχε σημειώσει 
μεγάλην καί ένδοξον δράσιν κατά τόν 
πόλεμον εναντίον τών κατακτητών, 
κατεβυθίσθη είς τόν λιμένα τής Λέρου, 
κατόπιν ομαδικής επιθέσεως 25 γερμα-
νικών «Στούκας». Εβδομήντα δύο Έλ-
ληνες αξιωματικοί και ναύται εχάθησαν 
μετά τού πλοίου των είς τά ύδατα τής 
Δωδεκανήσου. Μεταξύ τούτων ήσαν ό 
ηρωϊκός κυβερνήτης του πλωτάρχης Γ. 
Μπλέσσας, ό ύπαρχος Γρηγορόπολος, 
ό υποπλοίαρχος Μπότσης, ο α’ μηχα-
νικός υποπλοίαρχος Σακίπης καί ο ση-
μαιοφόρος Σιμιτσόπουλος”.

Γερμανικα αεροπλανα βυθιζουν το 
αντιτορπιλικο “ΒΑΣΙΛΙΣΣΑ ΟΛΓΑ” και 
προκαλουν σοβαρες ζημιες στο Βρετ-
τανικο “INTREPID”. Διαβάζουμε στήν 
‘Ιστορια Ίταλικου Ναυτικου (Ι.Ι.Ν.): ‘Ο 
σχηματισμός τών 25 jU 88 φτάνει πάνω 
άπό τή Λέρo σέ πολύ μεγάλo ύψος καί 
φτάνει χωρίς νά γίνη άντιληπτός, γιατί 
άπ’ τόν πονέντη, μέ τή πτώση τής Σύ-
ρας στά χέρια τών Γερμανών, χάθηκε 
κάθε δυνατότητα γιά έπισήμανση καί 
προσυναγερμό….» Οί πυροβολαρχίες 
όμως είχαν άερόφωνα. Όσοι βρέθηκαν 
κείνη τήν ώρα στό Λακκί, άκουσαν τό 
συναγερμό τού «Βασίλισσα Όλγα» καί 
μετά τών Πυρ/χιών (δεύτερο κύμα jU 
88). ‘Ο Πλoίαρχoς Σπιγκαϊ λησμoνεί ότι 
καί στήν Πάτμoάκόμη ύπήρχε πυρ/χία 
Γένοπας, μοντε διάβολο καί στά Λέβι-
θα παρατηρητήριο καί ή πυρ/χία τoύ 
Μαρκέλλου (Φαρινάτα) είχε άερόφω-
να. Κανένα άπό αύτά τά σημεία δέν 
προειδοποίησε; Πάντα ό συναγερμός 
δινόταν καί μετά άπό μερικά λεπτά βλέ-
παμε τά άεροπλάνα. Θά άρκούσαν δύο 
ή τρία λεπτά γιά νά ήταν διαφορετικό 
τό άποτέλεσμα τού βoμβαρδισμού τής 
ήμέρας έκείνης. Οί βoσκoίoί δικoί μας 
τά είδαν τά άεροπλάνα όταν άκόμα 
βρίσκoνταν στά Λέβιθα. Περίεγο είναι 
πώς δέν τά έπεσήμανε ή Διoίκηση τής 
Άντιαερoπορικής Αμυνας άπό τήν Πα-
τέλλα. Μέ βάση τίς σκέψεις αύτές φτά-
νει κανείς στό σημείο νά δεχτή όχι σάν 

καυχησιoλογία τήν όμολoγία τού ύπα-
ξιωματικού πού διoικoύσε τό παρατη-
ρητήριo τών Λεπίδων, ότι «δέν έδωσε 
συναγερμό, γιατί ήξερε πώς ήταν τό 
‘Ελληνικό καράβι μέσα στό Λακκί καί 
αύτό θάταν ό κύριoς στόχoς. Αλλωστε 
ή πρoθυμία τού πλοιάρχου Σπιγγάϊ 
ν’ άνεβάσει τόν άριθμό τών θυμάτων 
τoύ «Βασίλισσα Ολγα» σέ… τριακόσια!, 
κατά κάπoιο τρόπο πρoδίδει τίς διαθέ-
σεις του. Άκόμα καί τούς μαθητάς τών 
“τοπικών σχoλείων” θέλει έπισκέπτας 
τού «Βασίλισσα Ολγα», ξεχνώντας ότι 
ύπήρχαν ‘Ελληνες μαθηταί, άλλά σχο-
λεία Ίταλικά μέ διευθυντάς καθαρό-
αιμoυς Ίταλoύς. ‘Ο Πλοίαρχος Σπιγγάι ή 
τό βιβλίo του έπληροφόρησε καί τoύς 
συγγραφείς τής ίστορίας ίταλικoύ Ναυ-
τικoύ πoύ γράφoυν τά ίδια. Τά άπoτε-
λέσματα τής πρώτης έπιδρoμής τών 
Γερμανών, τήν ήμέρα αύτή, ήταν βα-
ρειά καί συμπληρώθηκαν μέ δεύτερο 
κύμα κτυπώντας αύτή τή φoρά τόν ‘Αη 
Γιώργη. Τό άπόγευμα τής ίδιας ήμέρας 
ξανάδαμε στόν oύρανό μας τά jU 88 νά 
όρμoύν μέσα στό Λακκί. Αύτή τήν έπί-
σκεψη τή δέχτηκε καί ή βάση τoύ Λακ-
κιoύ, έκτός άπό τόν , Αη Γιώργη, όπoυ 
έπεσαν οί περισσότερες βόμβες. Τό 
Ίντρεπιντ άποτελειώθηκε στά Τεμένια 
μέ περισσότερους τώρα νεκρούς.
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Στα όριά τους έχουν φτάσει οι 
κάτοικοι της Ερμιονίδας για την 
εφαρμογή της απόφασης για υπο-
βάθμιση του ΙΚΑ Κρανιδίου, με 
την μετατροπή του από υποκατά-
στημα σε γραφείο. Οι αντιδράσει 
πλέον έρχονται από παντού, όχι 
μόνο από φορείς, αλλά και από 
τους ίδιους τους κατοίκους μεμο-
νωμένα, που βλέπουν πλέον να 
αποψιλώνονται και οι τελευταίες 
υπηρεσίες που έχουν απομείνει 
στην περιοχή, με αποτέλεσμα όλο 
και για περισσότερες δουλειές, να 
αναγκάζονται να μεταβαίνουν στο 
Ναύπλιο.
Τις επόμενες ημέρες, αναμένεται 
να ενεργοποιηθεί η απόφαση του 
δημοτικού συμβουλίου και η επι-
τροπή που ορίστηκε θα ξεκινήσει 
επαφές με φορείς, κόμματα και 
υπουργούς, αλλά κυρίως με τον 
πρόεδρο και τον διοικητή του ΙΚΑ, 
αλλά και με την αρμόδια πολιτική 
ηγεσία, στο πλαίσιο της προσπά-
θειας ανατροπής της ήδη ειλημμέ-
νης απόφασης, που αν ισχύσει θα 
αποτελεί παρελθόν το υποκατά-
στημα από τις 17 Οκτωβρίου.
Όλα ξεκίνησαν στις 14 Σεπτέμβρη, 
όταν έφτασε έγγραφο του ΙΚΑ στο 
δήμο Ερμινίδας, στο οποίο υπήρ-
χε το αίτημα προς το δήμο να κα-
λύψει το θέμα της στέγασης του 
καινούργιου γραφείου. Εκεί πλέον 
όλοι συνειδητοποίησαν ότι τίθεται 
σε ισχύ η παλαιότερη απόφαση για 
μετατροπή του υποκαταστήματος 
σε γραφείο.

Εντωμεταξύ, το περασμένο Σάβ-
βατο, πραγματοποιήθηκε συγκέ-
ντρωση διαμαρτυρίας στο κτήριο 
Συγγρού στην Ερμιόνη, ώστε να 
ενισχυθούν οι προσπάθειες που 
καταβάλλονται για να ασκηθεί με-

γαλύτερη πίεση προς τους Υπουρ-
γούς, βουλευτές, το ΙΚΑ και κυβερ-
νητικούς παράγοντες.
 Όπως μάλιστα δήλωσε ο δήμαρ-
χος Δημήτρης Σφυρής «για άλλη 
μια φορά η περιοχή μας υποβαθ-
μίζεται και μάλιστα σε μία περίοδο 
που οι αδύναμες κοινωνικά τάξεις 
έχουν εξαθλιωθεί. Το κλείσιμο του 
ΙΚΑ συνεπάγεται την κατάργηση 
του 90% των πράξεων, εργασιών, 
εξυπηρετήσεων τόσο στον το-
μέα της κοινωνικής ασφάλισης, 
όσο και στον κλάδο των χιλιάδων 
ασφαλισμένων και συνταξιούχων. 
Επιπρόσθετα πλήττει εκατοντά-
δες επιχειρήσεις της περιοχής μας. 
Πρέπει να αντιδράσουμε άμεσα 
γιατί επιλέγεται για άλλη μια φορά 
η Ερμιονίδα όταν σε μερικούς μή-
νες θα δημιουργηθεί ο νέος φορέ-
ας ενιαίας ασφάλισης».

Το Σάββατο, σε προγραμματισμέ-
νη, ανοιχτή, προσυνεδριακή, συ-
νέλευση  της  Οργάνωσης Μελών  
Ερμιονίδας  του ΣΥΡΙΖΑ, με τη συμ-
μετοχή του βουλευτή Γιάννη Γκιό-
λα και του μέλους της Κ.Ε. (και του 
οργανωτικού γραφείου)  Χρήστου 
Πιλάλη, προσήλθαν ο Δήμαρχος, 

εκπρόσωποι δημοτικών παρατά-
ξεων  και πολίτες, για να θέσουν  το 
θέμα του ΙΚΑ Κρανιδίου.
Αρχικά ο βουλευτής Γιάννης Γκιό-
λας  αναφέρθηκε σε  αίτημα που 
είχε αποστείλει στον Υφυπουργό  
Κοιν. Ασφαλίσεων  Τάσο Πετρό-
πουλο και τον Διοικητή του ΙΚΑ 
Διον. Καλαματιανό  όπου  εξετέ-
θησαν οι λόγοι για τους οποίους 
καθίσταται αναγκαία η λειτουργία 
του ΙΚΑ Κρανιδίου , ως έχει μέχρι 
σήμερα. Ο κυβερνητικός βουλευ-
τής είπε, ότι τη Δευτέρα 19 του 
μηνός, ο Διοικητής του ΙΚΑ του με-
τέφερε την πρόθεση της διοίκησης 
να μετατραπεί το παράρτημα ΙΚΑ 
Κρανιδίου σε  Γραφείο Κοινωνικής 
Ασφάλισης, όπως συμβαίνει και με 
60 ανάλογες δομές σε ισάριθμες 
πόλεις, το οποίο όμως θα καλύπτει 
το 90% των ενεργειών και υπηρε-
σιών που παρέχονται σήμερα.
Οι παρευρισκόμενοι  και ο διευθυ-
ντής του ΙΚΑ  απαίτησαν να παρα-
μείνει  η μονάδα του ΙΚΑ  ως έχει  
και να γίνει προσπάθεια  μείωσης  
του μισθώματος, η εξεύρεσης άλ-
λου χώρου.
Τόσο ο Γιάννης Γκιόλας όσο και ο 
Χρήστος Πιλάλης τόνισαν ότι θα 
μεταφέρουν  στο κόμμα όσο και  
στη διοίκηση του ΙΚΑ  το καθολικό 
αίτημα της περιοχής, όπως αυτό 
εκφράστηκε  από το σύνολο όσων 
παραβρέθηκαν στη συγκέντρωση 
για διατήρηση - λειτουργία  της 
μονάδας του ΙΚΑ ως έχει ή για 
συνέχιση λειτουργίας για εύλογο 
χρονικό διάστημα, εν  όψει   και 
της (από 1-1-17) έναρξης ισχύ-
ος  των διατάξεων  για τον Ενιαίο 
Φορέα Κοινωνικής Ασφάλισης ( 
ΕΦΚΑ).

Ως επίθεση στους περίπου 4000 
δικαιούχους του ασφαλιστικού 
φορέα στην επαρχία Ερμιονίδας, 
χαρακτηρίζει την κίνηση αυτή της 
κεντρικής διοίκησης του ΙΚΑ και η 
Λαϊκή Ενότητα (ΛΑΕ) Αργολίδας, 
που μιλά για «ακροβασίες του το-
πικού βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ, που 
την μία μέρα ζητάει την παραμονή 
του ΙΚΑ και την αμέσως επόμενη 
υποστηρίζει την ίδρυση του γρα-
φείου κοινωνικής ασφάλισης. Το 

γαρ πολύ του μνημονίου γεννά πα-
ραφροσύνη για τον κ. Γιάννη Γκιό-
λα, αλλά και για τις τοπικές οργα-
νώσεις του ΣΥΡΙΖΑ και των ΑΝΕΛ 
που τηρούν σιγή ιχθύος για την 
κατάργηση της υπηρεσίας. Ζητάμε 
την απόσυρση αυτής της απόφα-
σης και στη θέση της το Υπουργείο 
Κοινωνικής Ασφάλισης να προκη-
ρύξει τις κενές θέσεις προσωπικού 
που υπάρχουν στην μονάδα του 
Κρανιδίου, έτσι ώστε να λειτουργεί 
με τον καλύτερο δυνατό τρόπο».

Αντιδράσεις όμως έρχονται από 
παντού, ακόμα για από την «Πελο-
πόννησος Οικολογική» που ενώ-
νει την φωνή της με τους φορείς 
για το ΙΚΑ Ερμιονίδας, παρότι ότι 
συμμετέχει στην κυβέρνηση το 
κόμμα των Οικολόγων Πρασίνων. 
Η «Πελοπόννησος Οικολογική» 
της Αργολίδας σε ανακοίνωσή της 
αναφέρει χαρακτηριστικά: «Ενώ-
νουμε την φωνή μας και εμείς και 
απαιτούμε να σταματήσει η μνη-
μονιακή υποβάθμιση του Δήμου 
Ερμιονίδας σε όλες τις δημόσιες 
υποδομές στο όνομα του περιορι-
σμού των εξόδων και του “εκσυγ-

χρονισμού” μέχρι εξαφάνισης του 
κράτους. Όχι στην υποβάθμιση 
του ΙΚΑ Ερμιονίδας που ακολουθεί 
παλαιότερα την εφορία, το Κέντρο 
Υγείας, τα σχολεία,  τους δρόμους, 
την αποχέτευση, την ύδρευση, τα 
απορρίμματα».

Τέλος, πολίτες της Ερμιονίδας 
παίρνουν από μόνοι τους πρωτο-
βουλία και μέσω κοινωνικών δι-
κτύων επιχειρούν να δώσουν ακό-
μα μεγαλύτερη δημοσιότητα στο 
θέμα σημειώνοντας: «Είμαστε πο-
λίτες από την Ερμιονίδα, την υπό-
λοιπη Αργολίδα και αγωνιζόμαστε 
να μην κλείσει το υποκατάστημα 
του ΙΚΑ στο Κρανίδι. Στην σελίδα 
στο facebook που φτιάξαμε, μπο-
ρούν οι πολίτες να εκφράσουν τις 
απόψεις τους για το ζήτημα και 
αυτό είναι πολύ σημαντικό για τον 
αγώνα μας. Ο αγώνας αυτός για να 
νικήσει χρειάζεται τη συμμετοχή 
σας και τις ιδέες σας. Όσοι παρα-
πάνω άνθρωποι σκέφτονται και 
μοιράζονται τη σκέψη τους, τόσο 
μεγαλώνει η πιθανότητα να κερδί-
σουμε την παραμονή του ΙΚΑ στο 
Κρανίδι».

Η κατάργηση του ΙΚΑ Κρανιδίου, ξεσηκώνει όλους στην Ερμιονίδα

Ο κόμπος στο …χτένι

Σε δύσκολη θέση ήρθαν Γκιόλας και Πιλάλης στην Ερμιονίδα 
και υποσχέθηκαν τελικά ότι θα μεταφέρουν στο ΣΥΡΙΖΑ, όσο 
και στη διοίκηση του ΙΚΑ το καθολικό αίτημα της περιοχής, 
όπως αυτό εκφράστηκε από το σύνολο όσων παραβρέθηκαν 
στη συγκέντρωση για διατήρηση - λειτουργία της μονάδας του 
ΙΚΑ ως έχει ή για συνέχιση λειτουργίας του

Τί λέει το Υπόμνημα του δήμου
Στο υπόμνημα του δημοτικού συμβουλίου Ερμιονίδας αναφέρο-
νται μεταξύ άλλων:
- Το ΙΚΑ - ΕΤΑΜ ΚΡΑΝΙΔΙΟΥ εποπτεύει μεγάλη γεωγραφικά περι-
οχή, ενώ σε ορισμένες περιπτώσεις οι αποστάσεις των ασφαλι-
σμένων από το Κρανίδι απέχουν έως και τριάντα χιλιόμετρα. Η 
περιοχή αριθμεί περίπου 15.000 κατοίκους, ενώ το καλοκαίρι ο 
πληθυσμός υπερβαίνει τους 30.000 κατοίκους. 
- Το Υποκατάστημα ΙΚΑ – ΕΤΑΜ Κρανιδίου εξυπηρετεί μεγάλο 
αριθμό ασφαλισμένων, (γύρω στους 3000) και 900 συνταξιού-
χους.
- Το υπό δημιουργία Γραφείο Κοινωνικής Ασφάλισης Κρανιδίου 
θα έχει, εξ ορισμού, λιγότερες αρμοδιότητες εξυπηρέτησης από 
το Υποκατάστημα ΙΚΑ – ΕΤΑΜ Ναυπλίου. Εύκολα γίνεται αντιλη-
πτό ότι το υπό ίδρυση Γραφείο θα εξυπηρετεί μόνο το 10% των 
υπηρεσιών που εκτελεί σήμερα το Υποκατάστημα ΙΚΑ – ΕΤΑΜ 
Κρανιδίου και όχι το 90% των υπηρεσιών του Υποκαταστήμα-
τος, κατά δήλωση του σημερινού Διοικητού του ΙΚΑ, κ. Διονύ-
ση Καλαματιανού μέσω του βουλευτού, κ. Γκιόλα (Δελτίο Τύπου 
19ης.09.2016 βουλευτού Αργολίδας, κ. Γιάννη Γκιόλα)
- Το Υποκατάστημα ΙΚΑ – ΕΤΑΜ Κρανιδίου πρέπει να έχει επαρ-
κή στελέχωση και να  παραμείνει με την υφιστάμενη λειτουργι-
κή του μορφή τουλάχιστον έως τη δημιουργία του νέου φορέα 
ΕΦΚΑ.
Ο Δήμος Ερμιονίδας προτίθεται να συνεργασθεί με τη Διοίκηση 
του ΙΚΑ για εξεύρεση μικρότερου χώρου, με χαμηλότερο ενοίκιο, 
για τη στέγαση του Υποκαταστήματος ΙΚΑ Κρανιδίου. Ακόμη και 
στην περίπτωση που το ΙΚΑ αδυνατεί να καταβάλει ενοίκιο για το 
Υποκατάστημα Κρανιδίου τότε ο Δήμος Ερμιονίδας θα παραχω-
ρήσει δωρεάν χώρο για τη στέγαση του Υποκαταστήματος ΙΚΑ 
– ΕΚΑΜ Κρανιδίου.
-Να ανακληθεί η υπ’ αριθμ. Υ10/32/09.09.2016 απόφαση της 
Υποδιοικήτριας ΙΚΑ – ΕΤΑΜ περί αναστολής της λειτουργίας του 
Υποκαταστήματος ΙΚΑ – ΕΤΑΜ ΚΡΑΝΙΔΙΟΥ   τη 17η Οκτωβρίου 
2016. Το Υποκατάστημα ΙΚΑ-ΕΤΑΜ Κρανιδίου πρέπει να συνεχί-
σει να λειτουργεί τουλάχιστον μέχρι την έναρξη λειτουργίας του 
νέου φορέα ΕΦΚΑ.
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Φθινοπωρινή Ισημερία 
και Αρχαίες Ελληνικές Μυστηριακές τελετές  

Α` Μέρος
Φθινοπωρινή ισημερία έχουμε την 
22α Σεπτεμβρίου, γιατί κατά την 
ημερομηνία αυτή ο Ήλιος εισέρχε-
ται στον αστερισμό του Ζυγού (στις 
23:45 μ.μ. φέτος) κι έτσι εισερχόμα-
στε αστρονομικά στην εποχή του 
φθινοπώρου. 
 Η Φθινοπωρινή Ισημερία του Ηλίου 
συμβολίζει την εμφάνιση της ανθρώ-
πινης ψυχής που αντιπροσωπεύει 
την εκδήλωση της Λογικής Νοήσεως 
(3ο ιερό δράμα της εξελικτικής πο-
ρείας της φύσεως). Στ’ άλλα επίπε-
δα έχουμε την πρώτη εμφάνιση των 
όντων κάθε επιπέδου. 
Οι Ορφικοί κατά τη Φθινοπωρινή 
Ισημερία εκδήλωναν την λατρεία 
τους προς τη Φύση γιατί έφερνε στο 
«Είναι» τους τα Όντα. Πρωτίστως 
όμως ο εορτασμός στρεφόταν στο 
γεγονός της εμφάνισης της ανθρώπι-
νης ψυχής. Την ψυχή αυτήν την ονό-
μαζαν Κόρη Πρωτογόνη, σπούδαζαν 
τις εκδηλώσεις της από τις οποίες 
έφθασε να διακριθεί ως νοητικό ον 
της Φύσεως (λογική νόηση). 
Η πρώτη μύηση στα Ορφικά μυστή-
ρια λάμβανε χώραν αμέσως μετά τη 
Φθινοπωρινή Ισημερία. Κατά τη μύη-
ση αυτή αποκαλύπτονταν τα περί της 
συστάσεως της μητέρας Γης και της 
εμφανίσεως τής ανθρώπινης ψυχής. 
Στα Ελευσίνια μυστήρια κατά τη Φθι-
νοπωρινή Ισημερία γινόταν η εισα-
γωγή των αμύητων. Κατά την εισαγω-
γή λάμβανε χώραν μακρά τελετή για 
την εμφάνιση στο «Είναι» της Κόρης 
της Πρωτογόνης. 
Έλεγαν ότι η Κόρη η Πρωτογόνη είναι 
κόρη του Ουρανού και της Γης, δη-
λαδή αποτέλεσμα της επιμιξίας των 
δυνάμεων του Ουρανού (που συμ-
βολίζει τον άπειρο χώρο δηλαδή τη 
Συνεχή ή Αμέριστη ουσία) και της Γης 
(που συμβολίζει την Ατομική ή Μερι-
στή ουσία). 
Με την τελετή αυτήν οι Μύστες της 
Ελευσίνας απέδιδαν ευγνωμοσύνη 
προς τη θεία Φύση η οποία έφερε 
στο «Είναι» το ψυχικό «Είναι» κάθε 
οντότητας. Έτσι οι Μύστες ως πρώτο 
αντικείμενο είχαν να εξετάσουν ποια 
ήταν η Κόρη η Πρωτογόνη, δηλαδή 
πώς εμφανίσθηκε η ψυχή της Φύσε-
ως. 
Η περίοδος από τη Φθινοπωρινή Ιση-
μερία μέχρι την Χειμερινή Τροπή του 
Ηλίου συμβολίζει την περίοδο κατά 
την οποία η ψυχή του ανθρώπου θα 

περάσει το πρώτο στάδιο εξελίξε-
ώς της που είναι η καλλιέργεια των 
σπερμάτων τών, προς γονιμοποίηση, 
Ιδεών. 
Τα σπέρματα αυτά κυοφορούνται 
κατά τις διαδοχικές ενσαρκώσεις, με 
την επενέργεια του νόμου της Ειμαρ-
μένης. Κατά την περίοδο αυτήν η αν-
θρώπινη ψυχή θα δεχθεί τις επιδρά-
σεις του Ουρανού, θα διαπλάσει τον 
ηθικό χαρακτήρα της και θα διαμορ-
φώσει τη συνείδησή της κατά τρόπον 
ώστε να διακανονίζει τη ζωή της σε 
αρμονία προς τους όμοιούς της.  
Οι Ορφικοί θεωρούσαν την περίοδο 
από τη Φθινοπωρινή ισημερία μέχρι 
τη Χειμερινή τροπή του Ηλίου ως 
αντιστοιχούσα προς την πρώτη περί-
οδο του ανθρωπίνου γένους κατά την 
οποία η ανθρώπινη ψυχή κατόρθωσε 
να εκδηλώσει τις δυναμικότητές της 
που της επέτρεψαν να χαρακτηρισθεί 
ως πραγματικό νοητικό Ον. 
Έτσι κατόρθωσε να βρει το δρόμο 
προς σύσταση των ανθρώπινων κοι-
νωνιών οι οποίες θα της εξασφάλιζαν 
την πρόοδό της. Οι ατμοσφαιρικές 
μεταβολές αυτήν τη χρονική περίοδο 
έλεγαν ότι είναι η ζώσα αλληγορική 
εικόνα της πρώτης ψυχικής ιστορίας 
του ανθρώπινου γένους. Η πτώση 
των υδάτων κατά τη χρονική αυτή 
περίοδο έλεγαν ότι εικονίζει τις κα-
τερχόμενες από τον ουρανό ακτίνες 
του φωτός. 
Επίσης, έλεγαν, ότι όπως καλλιεργεί-

ται η Γη για να εκδηλώσει τη βλάστη-
ση, έτσι πρέπει να καλλιεργούνται και 
οι ανθρώπινες ψυχές για να εκδηλώ-
σουν τις δυνάμεις τους και να τις με-
ταβάλουν σε Ιδέες και συναισθήμα-
τα. Επίσης όπως τα ύδατα καθιστούν 
γόνιμη τη Γη προς καλλιέργεια των 
σπερμάτων από τα οποία θα εμφα-
νισθεί η βλάστηση και από αυτήν τα 
άνθη και οι καρποί, έτσι και οι ανθρώ-
πινες ψυχές πρέπει να εκδηλωθούν. 
Τα Ελευσίνια Μυστήρια εικόνιζαν, 
επίσης, την περίοδο από τη Φθινο-
πωρινή Ισημερία μέχρι τη Χειμερινή 
Τροπή του Ηλίου ως αντιστοιχούσα 
στην περίοδο που η μητέρα Γη ανα-
παύεται και αναδιοργανώνει τις δυ-
νάμεις της για να παρασκευασθεί να 
δεχθεί στους κόλπους της προς γονι-
μοποίηση τα σπέρματα των καρπών. 
Επίσης εκτός από τις εσωτερικές τε-
λετές, είχαν και εξωτερικές εκδηλώ-
σεις. Έτσι κατά τις αρχές του Φθινο-
πώρου έρχονταν και παρέμεναν στον 
παρακείμενο Ναό του Παρθενώνος, 
παρθένες της πόλεως των Αθηνών, οι 
οποίες ύφαιναν τον πέπλο της θεάς 
της Σοφίας, Αθηνάς. 
Οι παρθένες αυτές, που παρέμεναν 
εκεί επί έξι μήνες για να φτιάξουν το 
έργο τους, αλληγορούσαν την αγνό-
τητα τής ψυχής η οποία κατά τους 
μήνες του Φθινοπώρου και του Χει-
μώνα θα δεχθεί το σπέρμα της θείας 
ιδεολογίας, θα καλλιεργήσει και θα 
εκδηλώσει αυτό με τ’ αποτελέσματά 

του και θα υφάνει πέπλο με τον οποίο 
περιβαλλόμενη θ’ αναγορευθεί θυγα-
τέρα της Σοφίας» (1). 
Τα Ελευσίνια Μυστήρια αποτελού-
σαν αναμφισβήτητα έναν από τους 
πιο ιερούς και σεβαστούς θεσμούς, 
ένα από τα σημαντικότερα επιτεύγ-
ματα του αρχαίου Ελληνικού πολι-
τισμού. Σύμφωνα με τη μυθολογική 
παράδοση, ιδρυτής των Ελευσινίων 
Μυστηρίων φέρεται ο Εύμολπος, ή 
ο Μουσαίος ο οποίος ήταν γιος του 
Ορφέα, υπάρχουν όμως και πλήθος 
άλλων εκδοχών, έτσι ώστε σήμερα να 
είναι εξαιρετικά δύσκολο να μπορού-
με να καταλήξουμε σ’ ένα ασφαλές 
συμπέρασμα, ως προς τον λόγο της 
εμφάνισή τους, τον τρόπο της διεξα-
γωγής τους αλλά και το ακριβές πε-
ριεχόμενο των διδασκαλιών και των 
μυήσεών τους, όπως αναφέρεται από 
πολλούς ερευνητές. 
Μία έρευνά μου (Στυλιανός Τάκας), 
όμως, που έγινε επάνω στην Οδύσ-
σεια του Ομήρου με την αναφορά 
του στις πόλεις που επισκέφθηκε ο 
Οδυσσέας φανερώνει ότι είναι όντως 
δημιουργοί των Ελευσινίων Μυστη-
ρίων οι Εύμολπος, Διοκλής, Κελεός 
και Τριπτόλεμος. Ας αφουγκραστού-
με ένα απόσπασμα από το βιβλίο  
«Οδύσσεια ο δρόμος της Μύησης» :
Ίσμαρος: γιος του Ευμόλπου από τον 
οποίο πήρε το όνομα η πόλη. 
Πηγή: http://mythagogia.blogspot.gr

Συνεχίζεται
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Ολοκληρώθηκε η Hμερίδα «Παιδί 
και Ποδήλατο: Οδηγώ με Ασφάλεια» 
στις Σέρρες
 Παιδιά και νέοι είχαν τη δυνατότη-
τα να ενημερωθούν με διαδραστικά 
μέσα και προσομοιωμένα σενάρια 
για τους κανόνες ασφαλούς οδή-
γησης, τη σωστή χρήση του ποδη-
λάτου, τον απαραίτητο εξοπλισμό 
ασφάλειας, αλλά και για θέματα 
συντήρησης και ελέγχου σωστής 
λειτουργίας του ποδηλάτου.
Στην Ημερίδα συμμετείχαν αστυνο-
μικοί της Διεύθυνσης Αστυνομίας 
Σερρών, αστυνομικοί με ποδήλατα 
της Διεύθυνσης Αστυνομίας Θεσ-
σαλονίκης, αλλά και μέλη τοπικών 

συλλόγων και σωματείων http://bit.
ly/2ddleWa
Εδώ τα πράγματα ήταν διαφορετικά. 
Η τροχαία συμμετείχε διακριτικά και 
μέλη από τις Ορθοπεταλιές μαζί με 
εκπαιδευτικούς έκλειναν τους δρό-
μους προστατεύοντας, με κίνδυνο 
να τραυματιστούν οι ίδιοι, την ζωή 
των παιδιών. Που ήταν οι αστυνο-
μικοί ποδηλάτες Ναυπλίου; Ποιος 
ο ρόλος της τροχαίας; Ρε μπας και 
ζούμε στο Ναύπλιο σε άλλη χώρα 
απ τους Σερραίους, τους Κερκυραί-
ους κλπ; Με τις μηχανές ξέρουμε να 
βολτάρουμε και πάνω στις πλατείες, 
τα ποδήλατα τα πετάξατε;
Στο Ναύπλιο γιορτάστηκε με ποδη-

λατοβόλτα την Κυριακή  η Ευρωπαϊ-
κή Ημέρα χωρίς αυτοκίνητο.
Οι Διευθύνσεις Πρωτοβάθμιας και 
Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης Αρ-
γολίδας δια των Υπευθύνων Σχολι-
κών Δραστηριοτήτων, σε συνεργα-
σία με τον Δήμο Ναυπλιέων και τους 
Συλλόγους Γονέων και Κηδεμόνων, 
στο πλαίσιο του εορτασμού της ‘Ευ-
ρωπαϊκής Ημέρας χωρίς αυτοκίνη-
το, διοργάνωσαν με μεγάλη επιτυχία 
περιήγηση με ποδήλατα στο ιστορι-
κό κέντρο του Ναυπλίου.
Στην περιήγηση συμμετείχαν το 
τμήμα Φυσικής Αγωγής της Δευτε-
ροβάθμιας Εκπαίδευσης Αργολίδας 
και μέλη του ποδηλατικού Συλλόγου 
Ορθοπεταλιές» καθώς και το Τμήμα 
Σαμαρειτών του Ελληνικού Ερυθρού 
Σταυρού Ναυπλίου. Την τεχνική 
υποστήριξη ανέλαβε το κατάστημα 
ποδηλάτων Σελλής.
Η περιήγηση απευθυνόταν στους 
μαθητές/-τριες, στους γονείς και 
στους καθηγητές τους .
Συνολικά και για πρώτη φορά στο 
Ναυπλιο συμμετήχαν πάνω από 200 
ποδήλατα με όλων των ηλικιών πο-
δηλάτες, αλλά κυρίως μικρά παιδιά.

Η επιτυχία της πρώτης διεθνούς 
διοργάνωσης ορεινής ποδηλα-
σίας με την επωνυμία «XC Bike 
Festival», που έγινε  την περασμέ-
νη εβδομάδα στις εγκαταστάσεις 
του «TheRanch» στο Σοφικό Κο-
ρινθίας οδηγεί τους υπεύθυνους 
στην απόφαση να την κάνουν… 
θεσμό.
Ήδη έχει ξεκινήσει ο προγραμμα-
τισμός για την επόμενη χρονιά, 
αφού συμφωνήθηκε η ημερομη-
νία με την UCI (Διεθνή Ένωση Πο-
δηλασίας) για τέλεση του 2ου XC 
Bike Festival το διήμερο 16-17 Σε-
πτεμβρίου του 2017 και πάλι στο 
«ΤheRanch».
Οι διοργανωτές έχουν ως στόχο 
τη δημιουργία ενός νέου θεσμού 
στον ποδηλατικό χώρο και δη 
αυτόν της ορεινής ποδηλασίας, 
προσδοκώντας  στο να αναβαθ-
μίσουν ακόμη περισσότερο τη 
διοργάνωση με την προσθήκη και 
άλλων θεαματικών αγωνισμάτων 
του Mountain Bike και προσκα-
λώντας αθλητές και αθλήτριες απ’ 
όλο τον κόσμο.
Χαρακτηριστικά ήταν τα λόγια ιδι-
οκτήτη του «TheRanch», Δημήτρη 
Σκούρα: «Ηταν μία πολύ καλή δι-
οργάνωση. Το επίπεδο των αθλη-
τών ήταν πολύ υψηλό και πιστεύω 
ότι αν δουλέψουμε όλοι μαζί εντα-
τικά και τη νέα χρονιά μπορούμε 
να πραγματοποιήσουμε μια εξαι-
ρετική εκδήλωση, να την καθιερώ-
σουμε ως θεσμό και να καλέσουμε 
μεγάλα ονόματα του αθλήματος 
απ’ όλο τον κόσμο».
Ο κομισάριος των αγώνων, Δημή-
τρης Κωνσταντόπουλος, φανερά 
ικανοποιημένος δήλωσε ότι «ήταν 
μια πολύ καλή εμπειρία η φετινή. 
Όλοι έμειναν ευχαριστημένοι. 

Επιδίωξή μας την επόμενη χρονιά 
είναι να αναβαθμίσουμε τη διορ-
γάνωση και να δώσουμε μια δια-
φορετική αίγλη στην περιοχή του 
Σοφικού Κορινθίας».
Ο νικητής του αγώνα στην κατη-
γορία των ανδρών, ο Βασίλης Ση-
μαντηράκης, είπε: «Είμαι πολύ ευ-
χαριστημένος από το επίπεδο της 
διοργάνωσης και φυσικά από τη 
νίκη μου. Εύχομαι να γίνει θεσμός 

και την επόμενη χρονιά να έρθουν 
και άλλοι αθλητές και αθλήτριες 
από το εξωτερικό». 
Οι εκπρόσωποι του Δήμου και 
της Περιφέρειας, που βρέθηκαν 
στο Σοφικό Κορινθίας, έδωσαν 
την υπόσχεση ότι θα βοηθήσουν 
ούτως ώστε το XC Bike Festival να 
τύχει μεγαλύτερης ανταπόκρισης 
από την τοπική κοινωνία, η οποία, 
εξάλλου, θα προβληθεί διεθνώς.

Σκεφτείτε εναλλακτικά και βελτι-
ώστε την αυτοεκτίμησή σας!

Της Αθηνάς Νάσσου, 
Ψυχολόγος-Ψυχοθεραπεύτρια

Η χαμηλή αυτοεκτίμηση είναι αιτία πολλών 
προβλημάτων. Επηρεάζει την υγεία, τις σχέσεις 
και την επαγγελματική πορεία των ανθρώπων. 
Τα άτομα με χαμηλή αυτοεκτίμηση είναι πιο 

ευάλωτα σε διάφορες καταστάσεις της καθημερινής ζωής. Δυσκο-
λεύονται να αντεπεξέλθουν σε προκλήσεις και είναι περισσότερο 
επιρρεπείς σε ψυχική καταπόνηση.
Σε πολλές περιπτώσεις το αίσθημα της αυτοεκτίμησης που συναι-
σθάνεται ένα άτομο δεν αντικατοπτρίζει τις πραγματικές του δυνα-
τότητες. Η χαμηλή αυτοεκτίμηση αλλά και η υπερβολική αυτοεκτί-
μηση, που υποτιμούν ή υπερτιμούν αντίστοιχα τις δυνατότητες του 
ατόμου, οδηγούν σε ανεπιθύμητες καταστάσεις που θα μπορούσαν 
να προληφθούν.
Οι αντιλήψεις που το άτομο έχει για τον εαυτό του μπορούν να αλ-
λάξουν αν ακολουθήσει έναν διαφορετικό τρόπο σκέψης.  Πώς θα 
πρέπει να σκεφτόμαστε;
Να χαιρόμαστε για κάθε επιτυχία του είτε είναι μικρή είτε είναι με-
γάλη.
Οποιαδήποτε αποτυχία είναι ευκαιρία για ένα νέο ξεκίνημα. Κάθε 
αποτυχία κρύβει μέσα της ευκαιρίες για νέα πρόοδο.
Όταν αποτυχαίνουμε σε κάτι δεν σημαίνει αναγκαστικά ότι φταίμε 
εμείς. Ωστόσο η ανάλυση της αποτυχίας μάς κάνει καλύτερους. Αν 
αναγνωρίσουμε αντικειμενικά τι φταίει τότε θα μπορέσουμε να επι-
τύχουμε την επόμενη φορά.
Όταν κάναμε όσα σκεφτήκαμε ότι έπρεπε να κάνουμε για να πετύ-
χουμε κάτι, αλλά δεν το κατορθώσαμε, δεν πρέπει να στεναχωριό-
μαστε πολύ ή να ρίχνουμε το φταίξιμο στον εαυτό μας. Θα υπάρχουν 
πάντα τέτοιες καταστάσεις διότι είναι αναπόφευκτες.
Να εστιαζόμαστε στα θετικά των προσπαθειών μας. Να βλέπουμε τι 
κάναμε, τι πέτυχε και να αντλούμε διδάγματα που θα εφαρμόζουμε 
σε μελλοντικές μας προσπάθειες .
Οι προσδοκίες μας στη ζωή πρέπει να είναι ρεαλιστικές. Να βάζουμε 
τον πήχη στο ύψος των δυνατοτήτων μας. 
Να μάθουμε να συγχωρούμε τον εαυτό μας, αλλά και τους άλλους. 
Κανένας δεν είναι τέλειος και όλοι κάνουμε λάθη. Η επιείκεια και η 
συγχώρεση μειώνουν το στρες και την ψυχική καταπόνηση. Ταυτό-
χρονα δίνουν δύναμη για ένα νέο ξεκίνημα .
Ας αποφεύγουμε τις απαισιόδοξες σκέψης.  Ας σκεφτόμαστε με ένα 
θετικότερο, αισιόδοξο και δημιουργικό τρόπο. Έτσι καλλιεργείται 
μέσα μας η δύναμη για πρωτοβουλίες και καινοτόμες δράσεις, χάρις 
σε μια ισχυρότερη αυτοεκτίμησή μας.

Αλλού είναι αλλιώς

Γίνεται… θεσμός το XC Bike Festival 
στο Σοφικό Κορινθίας
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Του Άγγελου 
Τράκα, Επιστη-
μονικός Συνερ-
γάτης του Κέ-
ντρου Ειδικών 
Θεραπειών Βα-
σίλης Ν. Καπετά-
νιος και Συνερ-
γάτες

Ήρθε λοιπόν η μέρα που πολλές οικο-

γένειες περίμεναν. Η μέρα που πολλά 

παιδιά  θα πρέπει να πάνε στην πρώτη 

δημοτικού. Τα παιδιά τώρα μεγάλωσαν 

και πρέπει να ετοιμαστούν για ένα με-

γάλο ταξίδι και να ανακαλύψουν πολλά 

πράγματα μέσα από την διαδρομή τους 

στο σχολείο.

Εμείς ως γονείς είμαστε υποχρεωμένοι 

να προετοιμάσουμε πρώτα τους εαυ-

τούς μας και στην συνέχεια να προε-

τοιμάσουμε τα παιδιά μας για αυτή τη 

μέρα. Σίγουρα η μετάβαση από το νη-

πιαγωγείο στο δημοτικό δεν είναι εύκο-

λη υπόθεση περισσότερο για εμάς τους 

μεγάλους παρά για τους μικρούς που 

όπως και να το κάνουμε λόγω ηλικίας 

έχουν άγνοια κινδύνου.

Οι περισσότεροι γονείς έχουν τρομερό 

άγχος για εκείνη την ημέρα γιατί ξέρουν 

ότι θα απομακρυνθούν περισσότερες 

ώρες από τα παιδιά τους. Η κούραση θα 

είναι μεγαλύτερη για αυτά, θα πρέπει 

να βρουν τρόπους να ανταπεξέλθουν 

μόνα τους στις προκλήσεις που δημι-

ουργούνται στον περιβάλλοντα χώρο 

του σχολείου. Έτσι λοιπόν είναι απολύ-

τως φυσιολογικό οι γονείς να έχουν άγ-

χος για όλα αυτά τα πράγματα.

Όμως δεν πρέπει να σκεφτόμαστε έτσι. 

Κανείς δεν είπε ότι αυτή η αλλαγή θα 

είναι εύκολη. Δεν πρέπει να ξεχνάμε 

όμως ότι τα παιδιά περνώντας από το 

νηπιαγωγείο έχουν καταφέρει να εξοι-

κειωθούν με έννοιες όπως αυτές της 

συνεργασίας και της πειθαρχίας. Επίσης 

εσείς οι ίδιοι οι γονείς με τις αρχές που 

τους έχετε μεταδώσει, έχετε δημιουρ-

γήσει ένα καλό υπόβαθρο στην προ-

σωπικότητα τους που θα τα βοηθήσει 

να γίνουν αποδεκτά από το καινούργιο 

περιβάλλον.

Καλό θα ήταν λίγο πριν αρχίσουν τα 

σχολεία να κάνουν οι γονείς μια ξενάγη-

ση στα παιδιά τους στο καινούργιο σχο-

λείο. Είναι απαραίτητο να γνωρίσει ένα 

παιδί το καινούργιο του περιβάλλον, να 

εξοικειωθεί με αυτό, ώστε το προαύλιο 

και οι τάξεις να φαντάζουν πιο φιλικά 

στο μυαλό τους.

Συζητήστε μαζί του για τη δική σας 

πρώτη μέρα στο σχολείο, τους φόβους 

σας και για το πόσο μάταιο ήταν που 

ανησυχούσατε τόσο πολύ.

Προετοιμάστε το και μιλήστε του για 

τους συμμαθητές του και τι ωραίες πα-

ρέες θα κάνει στο σχολείο του. Μιλήστε 

του και για τα παιδάκια εκείνα που ενδέ-

χεται να είναι μαζί στο ίδιο τμήμα.

Τέλος βγείτε για ψώνια με το παιδί ώστε 

να ανέβει η ψυχολογία του και αγορά-

στε του την τσάντα και τα απαραίτητα 

σχολικά σύνεργα δίνοντας τους την ευ-

καιρία να επιλέξουν.  

Η μετάβαση από το νήπιο 
στο δημοτικό

Διατροφή, δυσκοιλιότητα 
και αδυνάτισμα

Της Δήμητρας Τούντα, 
διαιτολόγος, διατρο-
φολόγος

Δυσκοιλιότητα καθο-
ρίζεται η κατάσταση η 
οποία προέρχεται από 
μειωμένη συχνότητα 
αφόδευσης, ανεπαρκή 
ποσότητα κοπράνων ή 

παραγωγή σκληρών και στεγνών κοπράνων.
Η πιο υγιής και η πιο αποτελεσματική αντιμε-
τώπιση της δυσκοιλιότητας είναι η υιοθέτηση 
σωστών διατροφικών (και μη) συνηθειών.
Όταν ένα άτομο ξεκινάει ένα πρόγραμμα 
απώλειας βάρους θα πρέπει ο οργανισμός 
του να βρίσκεται στην καλύτερη δυνατή κα-
τάσταση. Έτσι πέρα από ένα γενικό βιοχημικό 
έλεγχο που πρέπει να γίνεται στην αρχή του 
προγράμματος, θα πρέπει να αντιμετωπι-
στούν και άλλα τυχόν προβλήματα που θα 
δυσχεράνουν την απώλεια του βάρους. Ένα 
συχνό και σημαντικό πρόβλημα που είναι 
απαραίτητο να αντιμετωπιστεί στην αρχή ή 
κατά τη διάρκεια του προγράμματος είναι 
αυτό της δυσκοιλιότητας, αφού η μη φυσι-
ολογία του εντέρου, πέρα από τις δυσμενείς 
συνέπειες για τον οργανισμό, θα επηρεάσουν 
και το αποτέλεσμα της μείωσης του βάρους.  
Ένα άτομο παρουσιάζει πρόβλημα δυσκοιλι-
ότητας όταν έχει τρεις ή λιγότερες κενώσεις 
την εβδομάδα. Αν και πολλοί πιστεύουν ότι 
πρέπει να έχουν καθημερινές κενώσεις, αυτό 
δεν είναι απόλυτα σωστό. Κατά καιρούς όλοι 
υποφέρουν από δυσκοιλιότητα, αλλά τις πε-
ρισσότερες φορές το πρόβλημα διαρκεί μι-
κρό χρονικό διάστημα και δεν είναι σοβαρό. 

Ποια είναι λοιπόν τα βήματα που πρέπει να 
ακολουθήσει το άτομο που παρουσιάζει το 
πρόβλημα;
Πρώτο και πολύ σημαντικό βήμα που πρέ-
πει να κάνει είναι να αρχίσει να καταναλώνει 
καθημερινά περισσότερες φυτικές ίνες με 
τη διατροφή του. Οι φυτικές ίνες έχουν την 
ιδιότητα να κάνουν τα κόπρανα μαλακά και 
πιο υδαρή, και συμβάλουν στη μεγαλύτερη 
κινητικότητα του εντέρου. Η σύσταση για την 
καθημερινή ποσότητα που πρέπει να κατανα-
λώνουμε είναι 25-35 γραμμάρια, αλλά η πρά-
ξη και τα στοιχεία από μελέτες δείχνουν ότι ο 
μέσος Έλληνας καταναλώνει πολύ λιγότερο. 
Έτσι είναι απαραίτητο, στα πλαίσια του προ-
γράμματος αδυνατίσματος που ακολουθεί να 
αυξήσει τις φυτικές ίνες του καθημερινού του 
διαιτολογίου. Για να το πετύχει αυτό θα πρέπει 
να αυξηθεί η κατανάλωση κάποιων τροφίμων, 

που είναι πλούσιες σε φυτικές ίνες, όπως είναι 
τα φρούτα και τα λαχανικά. Από τα φρούτα, 
κάποια που θα βοηθήσουν στη λειτουργία 
του εντέρου είναι το πορτοκάλι, το μήλο, το 
αχλάδι, το ροδάκινο με τη φλούδα, η μπανά-
να, οι φράουλες, τα δαμάσκηνα και οι σταφί-
δες. Από τα λαχανικά, οι μπάμιες, το μπρόκο-
λο, τα λαχανάκια Βρυξελλών, το κουνουπίδι, 
τα καρότα, το λάχανο, χόρτα όπως τα ραδίκια 
και το σπανάκι, μπορούν πέρα από τον όγκο 
και τον κορεσμό που δίνουν, να δώσουν λύση 
και στο πρόβλημα της δυσκοιλιότητας. Πα-
ράλληλα, το μαύρο ψωμί και τα δημητριακά 
ολικής αλέσεως, το μη αποφλοιωμένο ρύζι, τα 
δημητριακά πρωινού με πίτουρο σιταριού ή 
βρώμης (κουάκερ), το καλαμπόκι και ο αρα-
κάς, και τέλος οι πατάτες με τη φλούδα και 
τα όσπρια (φασόλια, φακές, ρεβίθια) θα ανε-
βάσουν την καθημερινή πρόσληψη διαλυτών 
και αδιάλυτων ινών από τον οργανισμό.

Γενικές οδηγίες
Καθημερινή άσκηση για να τονωθούν οι κοι-
λιακοί μυς 
Λήψη μεγάλης ποσότητας νερού (8-10 ποτή-
ρια ημερησίως). 
Επιβάλλεται η λήψη άπεπτων φυτικών ινών 
που αυτά επιτυγχάνεται με κατανάλωση πι-
τυρούχων δημητριακών, οσπρίων και ξηρών 
καρπών με την φλούδα και ιδιαίτερα φρού-
των και λαχανικών. 
Τα δυσκοίλια άτομα πρέπει να ενθαρρύνονται 
ώστε να παίρνουν ακατέργαστο πίτυρο με το 
πρωινό τους. 
Οπωσδήποτε το καθημερινό μενού πρέπει να 
περιέχει 2-3 σαλάτες και 2-3 φρούτα κατανε-
μημένα μέσα στην ημέρα. 
Αποφυγή άγχους - στρες που θεωρούνται βα-
σικές αιτίες δυσκοιλιότητας.

Τροφές που πρέπει να υπερκαταναλώνονται 
μέσα στη γενική δίαιτα
Δημητριακά: βρώμη, και μη ραφιναρισμένα 
δημητριακά 
Φρούτα: τρία φρούτα την ημέρα τα 2 ωμά. 
Όλα τα είδη φρούτων βοηθούν, ειδικά τα 
σύκα, μήλα, σταφύλια, χουρμάδες, δαμάσκη-
να (με το φλοιό τους) και ακτινίδια. 
Χυμοί: Όλα τα είδη και κυρίως από δαμάσκη-
να και πορτοκάλια. 
Λαχανικά: Όλα τα είδη λαχανικών βοηθούν σε 
ποσότητα 2-3 μερίδων την ημέρα. 
Ψωμί: Από πιτυρούχο σιτάλευρο, σίκαλη, φρυ-
γανιές, παξιμάδια ολικής αλέσεως.
Γενικά βοηθά επίσης το πλήρες γάλα, αφρό-
γαλα, τα ροφήματα από διάφορα βότανα ειδι-
κά, μαρμελάδες, σούπες. 

ΚΕΝΤΡΟ ΕΙΔΙΚΩΝ ΘΕΡΑΠΕΙΩΝ 

ΒΑΣΙΛΗΣ Ν. ΚΑΠΕΤΑΝΙΟΣ

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ, ΛΟΓΟΘΕΡΑΠΕΙΑ 
ΑΠΟΚΑΤΑΣΤΑΣΗ ΔΥΣΚΟΛΙΩΝ 

ΜΑΘΗΣΗΣ ΚΑΙ ΣΥΜΠΕΡΙΦΟΡΑΣ

ΔΑΓΡΕ 13 ΑΡΓΟΣ   ΤΗΛ 2751026336 ΚΙΝ 6945875777 
WWW:kapetanios-therapy.gr    email:kapetan3@otenet.gr   

ΕΡΓΟΘΕΡΑΠΕΥΤΗΣ ΕΜΨΥΧΩΤΗΣ M.Sc.NEUROPSYCHOLOGY

και Συνεργάτες

27 ΧΡΟΝΙΑ ΘΕΡΑΠΕΥΤΙΚΗΣ ΕΜΠΕΙΡΙΑΣ 

20 ΧΡΟΝΙΑ ΣΤΟ ΑΡΓΟΣ
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Μνήμη Ι. Καποδίστρια και Βονιφάτιου Βοναφίν
του Χ. Πιτερού

Η δολοφονία του πρώτου Κυ-
βερνήτη Ι. Καποδίστρια, από 
τους Μαυρομιχαλαίους το πρω-
ινό της Κυριακής της 27ης Σε-
πτεμβρίου 1831,στην πόρτα του 
Αγίου Σπυρίδωνα, είναι βαθειά 
χαραγμένη στην Ιστορία και στη 
μνήμη των Νεοελλήνων. Η στυ-
γερή αυτή δολοφονία διέκοψε 
τον εκχυγχρονισμό στα πρώτα 
βήματα του Νεοελληνικού κρά-
τους και δρομολόγησε ραγδαίες 
δυσμενείς εξελίξεις και τη βίαιη 
προσαρμογή στη Βαυαροκρα-
τία. Ο χώρος της δολοφονίας 
γίνεται λαϊκό προσκύνημα των 
Ελλήνων κάθε φορά που επισκέ-
πτονται την πρώτη πρωτεύουσα 
της Ελλάδος. 

Ωστόσο η διαχείριση της ιστορι-
κής μνήμης της πολυδιάστατης 
προσωπικότητας του μεγάλου 
ευρωπαίου διπλωμάτη και πρώ-
του Κυβερνήτη έχει ως απαραί-
τητη προϋπόθεση ένα διαρκή 
ανοιχτό διάλογο από τη  Δημο-
τική Αρχή, η οποία απουσιάζει, 
με τους πολίτες, τους ερευνητές, 
εκπροσώπους της Πολιτείας, δι-
πλωμάτες κ.λ.π.

Το 2015 με πρωτοβουλία του 
Συλλόγου Παλαμήδης σε συ-
νεργασία με το Δήμο Ναυπλίου 
τοποθετήθηκε ενημερωτική 

δίγλωσση πινακίδα για τη δο-
λοφονία του Κυβερνήτη στον 
εξωτερικό τοίχο του Αγίου Σπυ-
ρίδωνα, όπου εικονίζεται η σκη-
νή της δολοφονίας, ένας επιτυ-
χημένος πίνακας του ζωγράφου 
Δ. Τσόκου. Ωστόσο στον εσωτε-
ρικό χώρο της εκκλησίας, όπου 
εισέρχονται οι επισκέπτες και 
οι προσκυνητές είναι αισθητή 
η απουσία του Κυβερνήτη. Στην 
εκκλησία δυστυχώς δεν υπάρχει 
μία εικόνα πορτραίτο του χαρι-
σματικού διπλωμάτη και Κυβερ-
νήτη Ι. Καποδίστρια. Επίσης δεν 
υπάρχει ένα ευσύνοπτο ενημε-
ρωτικό βιογραφικό πληροφό-
ρησης των επισκεπτών. 
Πρότασή μας είναι να τοποθετη-
θεί εντός της εκκλησίας έγχρω-
μο αντίγραφο από το καλύτερο 
πορτραίτο του Ι. Καποδίστρια 

που βρίσκεται στο Ιστορικό 
Μουσείου στην Αθήνα, όπου 
εικονίζεται η μειλίχια μορφή 
του με άσπρα μαλλιά και μαύρα 
φρύδια, όπως ήταν η μορφή του 
την τελευταία περίοδο της ζωής 
του και τον περιγράφουν οι επι-
σκέπτες. Επίσης πρέπει να τοπο-
θετηθεί εντός της εκκλησίας ένα 
δίγλωσσο ευσύνοπτο βιογραφι-
κό του Ι. Καποδίστρια. 
Είναι σημαντικό ότι στο χώρο – 

πάρκο του Κυβερνείου το 2015 
τοποθετήθηκε ενημερωτική 
δίγλωσση πινακίδα για το μη 
σωζόμενο κτίριο, από το Σύλ-
λογο Παλαμήδης και το Δήμο 
Ναυπλίου. Επειδή στο χώρο 
της πινακίδας έχει τοποθετηθεί 
ο μοναδικός σωζόμενος πώρι-
νος λίθος του Κυβερνείου με 
τη χρονολογία ανέγερσής του 
(1829) που μεταφέρθηκε από 
τη βιβλιοθήκη Παλαμήδης, κρί-

νουμε απαραίτητο να επιση-
μάνουμε τα ακόλουθα: Ο λίθος 
αυτός αποτελεί ένα κινητό μνη-
μείο της νεοελληνικής ιστορίας, 
σχετίζεται άμεσα με τον Ι. Καπο-
δίστρια, την ιστορία της πόλης 
του Ναυπλίου και έχει ιδιαίτερη 
ιστορική σημασία. Μετά την πα-
ρέλευση ενός χρόνου από την 
τοποθέτησή του στον εξωτερι-
κό αυτό χώρο, από τις καιρικές 
συνθήκες και την υγρασία έχει 

Ο τάφος του Βονιφάτιου Βοναφίν στο νεκροταφείο Ναυπλίου

Ο λίθος από το Κυβερνείο με τη χρονολογία ανέγερσής του
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μαυρίσει και μερικώς πρασινί-
σει. Η θέση του λίθου αυτού ως 
κινητό μνημείο είναι στο ιστορι-
κό μουσείου της πόλης, αν ποτέ 
κατασκευασθεί. Προτείνουμε 
λοιπόν προς τη Δημοτική Αρχή 
και το Ίδρυμα Ι. Καποδίστριας 
αλλά και στο Σύλλογο Ναυπλίου 
ο Παλαμήδης να κατασκευασθεί 
αντίγραφο του λίθου από λευκό 
τσιμέντο, το οποίο να τοποθετη-
θεί στο χώρο αυτό. Ο αυθεντι-
κός λίθος, πρότασή μας είναι για 
λόγους προστασίας και ασφα-
λείας να μεταφερθεί ξανά στη 
βιβλιοθήκη ο Παλαμήδης, και να 
τοποθετηθεί σε κατάλληλη ξύλι-
νη προθήκη με ενημερωτική πι-
νακίδα και να εκτεθεί σε επισκέ-
ψιμο χώρο, μέχρις ότου ο Δήμος 
Ναυπλίου κατασκευάσει το μελ-
λοντικό μουσείο Ι. Καποδίστρια, 
που ακούγεται κατά καιρούς 
αλλά δεν έχει γίνει δυστυχώς τί-
ποτε συγκεκριμένο ή το μουσείο 
της πόλης του Ναυπλίου.
Η ουσιαστική προστασία των 
μνημείων και η ασφαλής φύλα-
ξη προβλέπεται από τη νομοθε-

σία. 
Ο Βονιφάτιος Βοναφίν ίδρυσε το 
πρώτο φαρμακείο αρχικά στην 
Ύδρα το 1828 και στη συνέ-
χεια το 1830 μεταφέρθηκε στο 
Ναύπλιο, στο μεγάλο δρόμο, 
δίπλα από το πρώτο Γυμνάσιο 
της πόλης. Υπήρξε μία σπου-
δαία προσωπικότητα του19ου 
αι. στην πόλη του Ναυπλίου. Το 
όνομα του Β. Βοναφίν είναι συν-
δεδεμένο με την ταρίχευση της 
σορού του Ι. Καποδίστρια τη 
δεύτερη μέρα μετά τη δολοφο-
νία 28-9-1831. Στον εξωτερικό 
χώρο του ιστορικού φαρμακεί-
ου που λειτούργησε μέχρι το 
1972, τοποθετήθηκε γύρω στα 
1980 η γνωστή μαρμάρινη πι-
νακίδα όπου αναγράφεται: «Το 
πρώτο φαρμακείο της Ελλάδος 
1828-1972. Ιδρυτής Βονιφάτιος 
Βοναφίν. Εδώ εταριχεύθη ο Α΄ 
Κυβερνήτης της Ελλάδος την 
28-9-1831». Ωστόσο όπως έχου-
με επισημάνει στη μελέτη μας 
«Τα ίχνη του Καποδίστρια στο 
Ναύπλιο, 2010» και στην εφημε-
ρίδα «Αργολικά», 29-9-2012, «Ο 

Β. Βοναφίν και η ταρίχευση του 
Καποδίστρια» η τοποθετημένη 
επιγραφή στο πρώτο φαρμα-
κείο της Ελλάδος αναγράφει 
λανθασμένα ότι η σορός του Κυ-
βερνήτη ταριχεύθηκε στο χώρο 
του πρώτου φαρμακείου. Η τα-
ρίχευση του Καποδίστρια όπως 
προκύπτει από τις γραπτές πη-
γές έγινε στο Κυβερνείο, όπου 
μεταφέρθηκε μετά τη δολοφο-
νία του. (Μ. Λαμπυρινίδης, «Η 
Ναυπλία, σελ. 292). Το 2013 ως 
μέλος τότε του Δ.Σ. του Ιδρύμα-
τος Ι. Καποδίστριας προτείναμε 
να τοποθετηθεί νέα επιγραφή με 
την ορθή αναγραφή του χώρου 
ταρίχευσης του Κυβερνήτη αλλά 
δυστυχώς δεν έχει γίνει καμία 
ενέργεια. Από την πλευρά μου 
έχω ενημερώσει εγγράφως και 
το Δήμαρχο κ. Δ. Κωστούρο. 

Επειδή η ιστορική επιστημονική 
αλήθεια και η μνήμη του πρώ-
του Κυβερνήτη είναι ανεπίτρε-
πτο να παραποιείται και να πα-
ραπληροφορεί του επισκέπτες 
εδώ και τριάντα έξι (36) χρόνια 

είναι καιρός να αποκατασταθεί 
άμεσα η αλήθεια από τη Δημο-
τική Αρχή. Καλά είναι τα λόγια 
για τον πρώτο Κυβερνήτη που 
ακούμε κάθε φορά αλλά όλοι 
πρέπει να αποδεικνύουν το εν-
διαφέρον τους εμπράκτως και 
να αναλαμβάνουν τις ευθύνες 
τους. Επίσης για το Β. Βοναφίν 
είναι σημαντικό να αναφέρουμε 
ότι ο σημαντικός νεοκλασικός 
τάφος του στο νεκροταφείο του 
Ναυπλίου είναι ένα σημαντικό 
μαρμάρινο μνημείο όπου ανα-
γράφεται: «Ενδάδε κείται / Βονι-
φάτιος Βοναφίν / πρόξενος της 
Αυστροουγγαρίας / αποβιώσας 
εν Ναυπλίω / την …Απριλίου 
1893 / εις ηλικίαν 93 ετών». Η 
μοναδική νεοκλασική σιδεριά 
του τάφου έχει διαβρωθεί από 
την υγρασία και πρέπει να συ-
ντηρηθεί από τη Δημοτική Αρχή 
και να καθαρισθεί επίσης η 
μαρμάρινη επιγραφή. Είναι αξι-
οσημείωτο ότι στην εσωτερική 
πλευρά της περίτεχνης σιδεριάς 
αναγράφεται το όνομα Βονι-
φάτιος Βοναφής.  Προφανώς 

οι κάτοικοι του Ναυπλίου τον 
αποκαλούσαν σύμφωνα με τους 
κανόνες της ελληνικής γλώσσας 
Βοναφής αντί Βοναφίν και είχαν 
ελληνοποιήσει το όνομά του. Η 
φροντίδα και περιποίηση των 
μνημείων είναι πολύ σημαντική 
για τη διατήρηση της ιστορικής 
μνήμης. Ο Ι. Καποδίστριας ως 
γνήσιος αριστοκράτης, γιατρός, 
ανθρωπιστής και λιτοδίαιτος 
ανάλωσε τη ζωή του, εκτός των 
άλλων υψηλών καθηκόντων 
του, να φροντίσει τα ορφανά 
του πολέμου. Γι αυτό το καλύτε-
ρο μνημόσυνο στη μνήμη του, 
εκτός από την επιμνημόσυνη 
δέηση, θα είναι ευχής έργον ο 
Δήμος Ναυπλίου να προσφέρει 
ικανό χρηματικό ποσό για τα 
ορφανά και πτωχά παιδιά ακο-
λουθώντας εμπράκτως το παρά-
δειγμα του Κυβερνήτη. 
Η τέλεση λειτουργίας στον Άγιο 
Σπυρίδωνα την ημέρα δολοφο-
νίας του Κυβερνήτη (27 Σεπτεμ-
βρίου) τα τελευταία χρόνια ήταν 
πρωτοβουλία του πρώην ιερέα 
του Αγ. Γεωργίου π. Βασιλείου. 

Δεν θα γίνει κοινή διαχείριση των σκουπιδιών από Άργος και Ναύπλιο - Ο κύβος ερρίφθη για την ΤΕΡΝΑ.

Στον αέρα η συμφωνία Καμπόσου-Κωστούρου
Στην ΤΕΡΝΑ Ενεργειακή περνά 
όπως όλα δείχνουν η διαχείριση 
των απορριμμάτων της Πελο-
ποννήσου. Ύστερα από χρόνιες 
διαμάχες και αμφιταλαντεύσεις, 
η Κυβέρνηση αποφάσισε, διά 
των Γενικών Γραμματέων των 
Υπουργείων Εσωτερικών και Πε-
ριβάλλοντος, την Κεντρική Δια-
χείριση των απορριμμάτων στην 
Περιφέρεια Πελοποννήσου. 
Εντωμεταξύ με κατεπείγουσα 
σύγκληση του δημοτικού συμ-
βουλίου Άργους ανακαλείται σή-
μερα η  σύναψη προγραμματικής 
σύμβασης μεταξύ Δήμου Άργους 
– Μυκηνών και Δήμου Ναυπλιέ-
ων για την Κατασκευή μονάδας 
διαχείρισης απορριμμάτων των 
Δήμων Άργους – Μυκηνών και 
Ναυπλιέων.

Σύμφωνα με πληροφορίες που 
έρχονται από το δήμο της Καλα-
μάτας, η υπογραφή της σχετικής 
σύμβασης θα γίνει μέσα σε ένα 
δίμηνο και η ΤΕΡΝΑ Ενεργειακή 
υποχρεώνεται να κάνει διαχεί-
ριση των απορριμμάτων ή, εν 
πάση περιπτώσει, να τα υποδέχε-
ται, μέσα σε ένα πεντάμηνο από 
την υπογραφή της σύμβασης. 
Προφανώς, ισχύουν οι όποιες 
τροποποιήσεις έγιναν αποδεκτές 
από τις δύο πλευρές, την Κυβέρ-
νηση και την ΤΕΡΝΑ Ενεργειακή, 
κατά τις σχετικές συζητήσεις.
Όπως αναφέρεται σε δημοσί-

ευμα στο σάιτ του δήμου Κα-
λαμάτας « εκτίμηση είναι πως ο 
δρόμος θα είναι μακρύς και τα 
προβλήματα που θα πρέπει να 
ξεπερασθούν μεγάλα, αλλά - χω-
ρίς αμφιβολία - φαίνεται πως έγι-
νε το πρώτο μεγάλο βήμα, που 
προσδιορίζει την κατεύθυνση 
διαχείρισης των απορριμμάτων 
στην Πελοπόννησο, δηλαδή την 
κεντρική διαχείριση. Υπενθυμί-
ζεται ότι ο Δήμος Καλαμάτας, 
όταν υπήρχε η πεποίθηση πλέον 
πως δεν προωθείται η τοπική δι-
αχείριση και αυτό διότι οι 20 από 
τους 26 Δήμους της Πελοποννή-
σου δεν είχαν κάνει τίποτε προς 
αυτή την κατεύθυνση, τάχθηκε 
υπέρ της κεντρικής διαχείρισης».

Οι εξελίξεις είναι ραγδαίες για το 
θέμα. Σήμερα το απόγευμα, συ-
νεδριάζει εκτάκτως το δημοτικό 
συμβούλιο του δήμου Άργους 
- Μυκηνών για να ακυρώσει τη 
συμφωνία με το Ναύπλιο. Όπως 
αναφέρονται στην πρόσκληση 
τα θέματα που θα συζητηθούν, 
είναι:
-Περί ανακλήσεως της υπ’ αριθ. 
291/2016 Αποφάσεως Δημοτι-
κού Συμβουλίου που αφορά την 
σύναψη προγραμματικής σύμ-
βασης μεταξύ Δήμου Άργους 
– Μυκηνών και Δήμου Ναυπλιέ-
ων για την Κατασκευή μονάδας 
διαχείρισης απορριμμάτων των 
Δήμων Άργους – Μυκηνών και 

Ναυπλιέων.  
-Περί ανακλήσεως της υπ’ αριθ. 
292/2016 Αποφάσεως Δημοτι-
κού Συμβουλίου που αφορά την 
σύναψη προγραμματικής σύμ-
βασης μεταξύ Δήμου Άργους 
– Μυκηνών και Δήμου Ναυπλιέ-
ων για την Λειτουργία μονάδας 
διαχείρισης απορριμμάτων των 
Δήμων Άργους – Μυκηνών και 
Ναυπλιέων.  
Ο λόγος για τον οποίο η συνεδρί-
αση είναι κατεπείγουσα συνίστα-
ται στο ότι: 
α) δεν έχει ληφθεί μέχρι σήμερα 
απόφαση έγκρισης των πιο πάνω 
προγραμματικών συμβάσεων 
από το Δημοτικό Συμβούλιο του 
Δήμου Ναυπλιέων και 
β) στο ότι επαπειλούνται πρόστι-
μα από την λειτουργία της χωμα-
τερής.  

Έντονη όμως είναι η αντίδρα-
ση από την παράταξη «Λαϊκή 
Συσπείρωση» του Περιφερεια-
κού  Συμβουλίου, που μιλά για 

ολοκλήρωση 
του εγκλή-
ματος με τη 
δ ι α χ ε ί ρ ι σ η 
των απορριμ-
μάτων στην 
Περιφέρεια., 
αφού όπως 
α ν α φ έ ρ ε ι 
« Δ η μ ο τ ι κ έ ς 
αρχές που 
πριν εναντιώ-

νονταν στη ΣΔΙΤ με την ΤΕΡΝΑ 
τώρα τη στηρίζουν και άλλοι 
που τη στήριζαν τώρα την πολε-
μούν» ενώ ζητά η διαχείριση των 
απορριμμάτων να γίνεται μέσα 
από Ενιαίο Δημόσιο Φορέα, χω-
ρίς καμιά ανάμειξη ιδιωτών, για 
να μπορούν οι Δήμοι να κάνουν 
την διαχείριση προς όφελος των 
δημοτών. 
«Όταν λέμε δημόσιο σύστημα 
διαχείρισης απορριμμάτων εν-
νοούμε για 100% δημόσιο, όπου 
όλες οι υποδομές, τα εφόδια, τα 
πάντα θα ανήκουν στο κράτος 
χωρίς καμιά επιβάρυνση των δη-
μοτών, με μόνιμο προσωπικό με 
πλήρη δικαιώματα. Ο φορέας αυ-
τός θα κάνει τις χωροθετήσεις με 
άκρως επιστημονικά κριτήρια, 
και θα χρησιμοποιήσει την αιχμή 
της σύγχρονης τεχνολογίας στις 
μεθόδους διαχείρισης των απορ-
ριμμάτων ελαχιστοποιώντας τις 
περιβαλλοντικές επιπτώσεις και 
μεγιστοποιώντας τα οικονομικά 

οφέλη για λογαριασμό των λαϊ-
κών στρωμάτων», επισημαίνουν.
Όπως τονίζει η παράταξη: «Με 
το νέο Εθνικό Σχεδιασμό Δια-
χείρισης Αποβλήτων (ΕΣΔΑ) της 
κυβέρνησης ΣΥΡΥΖΑ – ΑΝΕΛ, 
υλοποιούνται όλες οι Ευρωενω-
σιακές κατευθύνσεις για ανά-
δειξη των αποβλήτων σε πόρο 
ικανό, να εξασφαλίσει μέσα από 
τη διαχείριση τους το επιθυμητό 
κέρδος για το κεφάλαιο και στη 
συνέχεια να τροφοδοτεί με πρώ-
τη ύλη άλλες δραστηριότητες 
της καπιταλιστικής οικονομίας 
για ακόμη περισσότερα κέρδη.
Βασικοί στόχοι και του νέου ΕΣΔΑ 
είναι, η όλο και μεγαλύτερη, σε 
βάθος και έκταση, ιδιωτικοποίη-
ση του τομέα, η παραπέρα αφαί-
μαξη του λεηλατημένου λαϊκού 
εισοδήματος, η πιο στυγνή εκ-
μετάλλευση των εργαζομένων 
στους επιχειρηματικούς ομίλους 
του κλάδου, και η περαιτέρω 
υποβάθμιση του περιβάλλοντος.
Οι δυνάμεις του ΣΥΡΙΖΑ, της Ν.Δ., 
του ΠΑΣΟΚ, των  ΑΝ.ΕΛ. και των 
άλλων κομμάτων του Ευρωμο-
νόδρομου, για να αναγκάσουν 
τα λαϊκά στρώματα της Πελοπον-
νήσου να αποδεχτούν τέτοιες 
εγκληματικές επιλογές, οδήγη-
σαν τα προηγούμενα χρόνια το 
πρόβλημα της διαχείρισης των 
απορριμμάτων σε πλήρες μεθο-
δευμένο αδιέξοδο».
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Πελοπόννησος Expo
Η πρώτη Περιφερειακή έκθεση 
στην ιστορία της Πελοποννή-
σου, η «Πελοπόννησος Expo» 
θα πραγματοποιηθεί από τις 9 
έως τις 13 Νοεμβρίου 2016 στη 
Βιομηχανική Περιοχή Τρίπολης.
Η Πελοπόννησος υποδέχεται 
για πρώτη φορά την Έκθεση 
«Πελοπόννησος Expo», την 
έκθεση που φιλοδοξεί να προ-
βάλει την παραγωγικότητα, 
την εμπορική δραστηριότητα 
και την ποιότητα της Ελληνικής 
Επιχείρησης. 
Η έκθεση θα αποτελέσει το ση-
μείο παρουσίασης όλων των 
ποιοτικών προϊόντων της Πε-
λοποννήσου, του αγροδιατρο-
φικού τομέα, των τουριστικών 
προϊόντων και της επιχειρημα-
τικότητας εν γένει.

Κέντρα υποστήριξης 
δανειοληπτών
Τριάντα Κέντρα Ενημέρωσης – 
Υποστήριξης Δανειοληπτών θα 
λειτουργήσουν από τον Ιανου-
άριο του 2017 σε όλη τη χώρα, 
όπου 120 εξειδικευμένα στελέ-
χη θα δίνουν συμβουλές σε νοι-
κοκυριά και επιχειρήσεις και θα 
μεσολαβούν στις τράπεζες για 
ρυθμίσεις και διακανονισμούς. 
Σε όλη την Αττική θα λειτουρ-
γήσουν εννέα ΚΕΥΔ και τρία 
στη Θεσσαλονίκη. Τα ΚΕΥΔ χρη-
ματοδοτούνται με 15 εκ. ευρώ 
από το ΕΣΠΑ και το υπουργείο 
Οικονομίας, Ανάπτυξης και 
Τουρισμού δημοσίευσε τη σχε-
τική πρόσκληση ώστε η Ειδική 
Γραμματεία Διαχείρισης Ιδιω-
τικού Χρέους να υποβάλει τις 
προτάσεις για το στήσιμο του 
δικτύου σε 24 περιφερειακές 
ενότητες

Αυξάνονται 
οι οφειλέτες 
του ΙΚΑ
Συνεχίζεται η διαρροή οφει-
λετών που εξυπηρετούν τις 
δόσεις τους, σύμφωνα με τα 
στοιχεία του ΙΚΑ για τους μήνες 
Ιούλιο και Αύγουστο. 
Μόνο στη ρύθμιση των 100 δό-
σεων (ν. 4321/2015), τον Ιούλιο 
βρίσκονταν 55.190 οφειλέτες, 
ενώ ένα μήνα αργότερα υποχώ-
ρησαν στους 53.602. 
Οι απολεσθείσες ρυθμίσεις 
τον Ιούλιο ήταν 1.143, για να 
προστεθούν άλλες 1.597 τον 
Αύγουστο. Ετσι, το σύνολο των 
οφειλών που εντάχθηκαν στη 
συγκεκριμένη ρύθμιση υποχώ-
ρησε από 1,36 δισ. ευρώ τον 
Ιούλιο, στο 1,29 δισ. ευρώ τον 
Αύγουστο.

Όχι στην Ιδιωτικοποίηση του νερού
Διάστημα λιγότερο των δύο εβδομά-
δων διέθεσε το Υπουργείο Περιβάλλο-
ντος για να τοποθετηθούν όχι δημόσια 
αλλά σε κάποια email υπαλλήλων του 
Υπουργείου οι ενδιαφερόμενοι πο-
λίτες επί του σχεδίου Απόφασης της 
Εθνικής Επιτροπής Υδάτων με θέμα: 
«Έγκριση γενικών κανόνων κοστολό-
γησης και τιμολόγησης υπηρεσιών 
ύδατος. Μέθοδος και διαδικασίες για 
την ανάκτηση κόστους των υπηρε-
σιών ύδατος στις διάφορες χρήσεις 
του». Πριν εισέλθει κανείς στην ουσία 
αξίζει να παρατηρήσει ότι η διαδικα-
σία  που επιλέχθηκε δεν έχει καμιά 
ιδιότητα ισηγορίας και διαφάνειας με 
αποτέλεσμα να μην μπορούμε να την 
χαρακτηρίσουμε «δημόσια διαβού-
λευση» όπως πράττει το Υπουργείο. 
Αποφασίσαμε ωστόσο, να κοινοποι-
ήσουμε την θέση μας για το κείμενο 
που αναρτήθηκε στις 17 Αυγούστου 
(!) 2016, όχι μόνον στα εν λόγω email 
αλλά και με δελτίο τύπου προς όλους 
τους πολίτες καθώς αυτό το κείμενο 
ΥΑ που παρουσιάσθηκε εν μέσω καλο-
καιριού από την Εθνική Επιτροπή Υδά-
των, αλλάζοντας άρδην τον τρόπο που 
τιμολογείται το νερό κάθε χρήσεως το 
μετατρέπει κατ’ ουσίαν από κοινό αγα-
θό και απαραίτητο για τη ζωή πόρο, σε 
ένα εμπορευματοποιημένο προϊόν, με 
σκοπό το κέρδος.
Δυστυχώς για την ποιότητα του κρά-
τους Δικαίου στην χώρα μας, η διά-
ταξη που προωθείται ύστερα από την 
αποτυχημένη και επίμονη προσπάθεια 
κέντρων συμφερόντων εντός και εκτός 
χώρας για την άμεση και πλήρη ιδιωτι-
κοποίηση των υπηρεσιών ύδρευσης 
φέρνει «από το παράθυρο» παρόμοιες 
συνέπειες στους οικιακούς (αλλά όχι 
μόνο) καταναλωτές αφού καλούνται 
να πληρώσουν άρτι εφευρεμένα «κό-
στη» που αποδεικνύουν αμέσως ότι 
μέσω αυτού του σχεδίου μιλούμε πλέ-
ον για πλήρη εμπορευματοποίηση όχι 
μόνον των υπηρεσιών ύδρευσης αλλά 
και του ίδιου του νερού της χώρας μας.
Φυσικά, η στερούμενη κάθε έννοιας 
λογικής και επιστημονικής στοιχειοθέ-
τησης προσπάθεια να μπει «ταμπέλα 
με τιμή στη φύση» και την καλή κατά-
σταση των οικοσυστημάτων και των 
υδάτινων αποθεμάτων δεν είναι μια 
επινόηση του ελληνικού υπουργείου 
αλλά αποτελεί πάγια επιδίωξη πολυ-
εθνικών εταιριών που με ρητορική 
δήθεν οικολογικής ευσυνειδησίας θέ-
λουν να δημιουργήσουν μια «αγορά 
των οικοσυστημάτων» ακόμη και μια 
«αγορά νερού», παρόμοια με εκείνη 
των ρύπων Co2, που έχουμε δει εδώ 
και χρόνια πόσο λίγο βοήθησε στη μεί-
ωσή τους.
Αυτά τα κέντρα κατάφεραν εδώ και 
καιρό να «επηρεάσουν» μέσω των λό-
μπι τους τις αποφάσεις της Ευρωπαϊ-
κής Επιτροπής κι έτσι με το αρ. 9 της 
Οδηγίας  2000/60/ΕΚ, προς την οποία 
το εθνικό δίκαιο εναρμονίζεται με την 
υπό «διαβούλευση» ΥΑ, τέθηκε θέμα 
Ανάκτησης Πλήρους Κόστους για της 
Υπηρεσίες Ύδατος. Σ’ αυτό τα κράτη 
οφείλουν να συνυπολογίζουν (όπως 
αναλύεται στο 2ο άρθρο της προς «δι-
αβούλευση» ΥΑ) το Χρηματοοικονομι-
κό κόστος, το Περιβαλλοντικό κόστος 
και το Κόστος Πόρου.
Για να αποκωδικοποιήσουμε την προ-
σπάθεια παραπλάνησης που γίνεται 
εις βάρος των πολιτών χρειάζεται να 
αναφερθούμε στους τρεις ορισμούς 
που δίνονται σε αυτές τις έννοιες από 

τους συντάκτες του Σχεδίου.
Α. Ως «Χρηματοοικονομικό κόστος»  
ορίζεται «η οικονομική αποτίμηση του 
κόστους για όλα τα έργα, τις υποδομές 
και τις διαδικασίες που είναι απαραίτη-
τες για τις υπηρεσίες παροχής ύδατος, 
για τις χρήσεις που αναφέρονται στο 
άρθρο 2 παρ. 1 της ΥΑ. Το χρηματο-
οικονομικό κόστος περιλαμβάνει το 
κόστος κεφαλαίου, το λειτουργικό 
κόστος, το κόστος συντήρησης και το 
κόστος διοίκησης.
Σύμφωνα με αυτόν τον νέο ορισμό του 
χρηματοοικονομικού κόστους:
1) Οι καταναλωτές καλούνται να ξα-
ναπληρώσουν για έργα υποδομών 
που μέσα από την φορολογία γενεών 
Ελλήνων αλλά και Ευρωπαίων (σε ότι 
αφορά τα έργα υποδομών που  χρημα-
τοδοτηθήκαν από ευρωπαϊκά κονδύ-
λια), δανείων που σήμερα αποτελούν 
μέρος του δυσβάσταχτου δημοσίου 
χρέους αλλά και την συνεισφορά τους 
με την πληρωμή λογαριασμών και λοι-
πόν τελών έχουν ήδη πληρώσει και 
πληρώνουν σε βάθος δεκαετιών.
2) Καλούνται επίσης να πληρώσουν 
για ανύπαρκτα, υπό κατασκευή ή κα-
κής ποιότητας έργα υποδομών σε πε-
ριοχές της επαρχίας όπου σε πολλές 
περιπτώσεις οι αρμόδιες υπηρεσίες 
αδυνατούν να παρέχουν καθαρό πό-
σιμο νερό και βεβαίως δεν υπάρχουν 
καν αποχετευτικά δίκτυα.
3) Καλούνται να πληρώσουν τα κέρδη 
των υπεργολάβων που λυμαίνονται 
των υπηρεσιών όπως πολύ σαφώς 
αναφέρει η ΥΑ στο Άρθρο 4 παρ 2 ββ) 
αφού μες το λειτουργικό κόστος συνυ-
πολογίζεται και το  «κόστος σύναψης 
συμβάσεων παροχής υπηρεσιών με 
τρίτους». Μόλις πρόσφατα μια τέτοια  
«καινοτόμα» σύμβαση υπογράφηκε 
από την ΕΥΔΑΠ προκειμένου μια ιδι-
ωτική εταιρία να «αξιολογήσει» με 
το αζημίωτο το υπάρχον προσωπικό, 
κάτι που μέχρι σήμερα γινόταν χωρίς 
«κόστος» ενδοϋπηρεσιακά και που 
εν πάση περιπτώσει θα μπορούσε να 
βελτιωθεί επίσης ενδοϋπηρεσιακά αν 
υπήρχε χρεία.
4) Καλούνται να πληρώσουν  το Κό-
στος Κεφαλαίου δλδ την απόδοση 
από εναλλακτικές τοποθετήσεις του 
(αρ 4 παρ.2.α.αβ).  Αν μια επιχείρηση 
ύδρευσης π.χ. αποδείξει κάποια στιγ-
μή πως θα κέρδιζε περισσότερα αν τα 
χρήματα που έδωσε για συντήρηση 
δικτύου τα είχε επενδύσει σε κάποια 
άλλη δραστηριότητα θα πρέπει εμείς 
να πληρώσουμε τα διαφυγόντα υπο-
τιθέμενα κέρδη της; Ας μην πει κανείς 
αφελής ότι οι επιχειρήσεις ύδρευσης 
από το καταστατικό τους έχουν χρέ-
ος να επενδύουν μόνο στις υποδομές 
αφού μόλις φέτος η ΕΥΔΑΠ «επένδυ-
σε» € 20.000.000 στην Attica Bank. Επι-
πλέον σύμφωνα με την ΥΑ θα πρέπει 
οι καταναλωτές να πληρώνουν και το 
«εύλογο κέρδος» των ιδιωτών επενδυ-
τών σε ΕΥΑΘ και ΕΥΔΑΠ (Παράρτημα 
1 α2) χωρίς βέβαια να προσδιορίζεται 
ποσοτικά η ευέλικτη έννοια «εύλογο», 
με μια πρόνοια πραγματικής κρατικής 
γενναιοδωρίας λες και στον ιδιωτικό 
τομέα οι επενδυτές έχουν καμιά εξα-
σφάλιση κερδοφορίας όταν επενδύ-
ουν σε κάποια επιχείρηση. Φέτος ήταν 
σχεδόν 22 εκ. ευρώ το ύψος των μερι-
σμάτων που διένειμε η ΕΥΔΑΠ που είχε 
κέρδη 138 εκ. αλλά καθώς φαίνεται το 
ποσό αυτό δεν είναι το «εύλογο» και 
θα πρέπει όλοι να δώσουμε κάτι πα-
ραπάνω.

Β. Ως «Περιβαλλοντικό κόστος» ορί-
ζεται «η οικονομική αποτίμηση της 
απόκλισης της κατάστασης των υδά-
των από την καλή κατάσταση, η οποία 
απαιτείται για τη βιώσιμη χρήση του 
υδατικού πόρου σύμφωνα με τους πε-
ριβαλλοντικούς στόχους του άρθρου 4 
του Π.Δ. 51/2007».
1) Πεδίο δόξης λαμπρό ανοίγεται σε 
όποιον επιστήμονα θελήσει να ορίσει 
«κόστος ανά κυβικό μέτρο» όπως προ-
βλέπει η ΥΑ για τα προς το παρόν νεφε-
λώδη έργα αποκατάστασης (και άραγε 
γιατί δεν μελετάμε πρώτα ποια συγκε-
κριμένα θα μπορούσαν να είναι αυτά;) 
για να καταστεί «βιώσιμο» ένα υδατικό 
απόθεμα ή μια λεκάνη απορροής. Πε-
ριμένουμε να δούμε πόσες ΔΕΥΑ και 
πόσοι δήμοι που εξυπηρετούνται από 
ΕΥΔΑΠ και ΕΥΑΘ θα έχουν μηδενικά 
λοιπόν περιβαλλοντικά τέλη εκτός κι 
αν καμιά περιοχή της χώρας δεν έχει 
«βιώσιμα» υδατικά αποθέματα.
2) Ακόμη κι αν η επιστήμη τα κατα-
φέρει είναι βέβαιο ότι η πολιτική θα 
αποτύχει. Στο εν λόγω σχέδιο καμιά 
συγκεκριμένη δράση δεν προσδιορί-
ζεται και δεν ορίζεται ως υποχρεωτική. 
Τα χρήματα που θα συγκεντρώνονται 
από τα περιβαλλοντικά τέλη θα κατα-
λήγουν στο περιβόητο και εν πολλοίς 
αδρανές «Πράσινο Ταμείο» κι από εκεί 
ποίος οίδε πού και κυρίως πότε αφού 
καμιά χρονική πρόβλεψη υποχρέωσης 
δεν ορίζεται παρά μόνον ο συντάκτης 
τα χαρακτηρίζει «ανταποδοτικά» διότι 
διαφορετικά θα ήταν κατάφωρα αντι-
συνταγματική η επιβολή τους.
3) Πως μπορεί να μην είναι προσχημα-
τικό και εισπρακτικού χαρακτήρα το εν 
λόγω τέλος αν για παράδειγμα σε μια 
περιοχή της χώρας τα έργα αποκατά-
στασης του υδάτινου αποθέματος εί-
ναι τέτοια που θα εκτόξευαν το τέλος 
σε δυσθεώρητα ύψη;
4) Ενδιαφέρον παρουσιάζουν και δύο 
από τις εξαιρέσεις από τα περιβαλλο-
ντικά τέλη: (α) χρήστες οι οποίοι, με 
την εφαρμογή κατάλληλων πρακτικών 
ορθής διαχείρισης, συμβάλλουν στη 
διατήρηση ή/και βελτίωση της καλής 
κατάστασης των υδάτων, συμπεριλαμ-
βανομένης της επαναχρησιμοποίησης 
λυμάτων και γ) λόγω γεωμορφολογι-
κών ιδιομορφιών ή ακραίων κλιματι-
κών συνθηκών. Οποιαδήποτε δλδ βιο-
μηχανική μονάδα με πολιτική ισχύ π.χ. 
λόγω των θέσεων εργασίας που πα-
ρέχει παρουσιάζει «ορθή διαχείριση» 
εξαιρείται των τελών; Ή οποιοσδήποτε 
βουλευτής μπορέσει να χαρακτηρίσει 
τον δήμο εκλογής του ως «γεωμορ-
φολογικά ιδιάζοντα» θα μπορεί να τον 
εξαιρεί από το τέλος;
5) Εξωφρενική είναι δε η πρόβλεψη 
να πληρώνουν οι καταναλωτές για την 
ρύπανση των υδατικών συστημάτων, 
ακόμη κι αν δεν συνέβαλαν σε αυτή 
(αυτό ακριβώς προβλέπεται στην περί-
πτωση δ της 2ας παραγράφου του αρ. 
5!!!) κι ακόμη κι αν αυτά ουδέποτε απο-
καθίστανται; Θα ήταν χρήσιμο εδώ να 
μας απαντήσει ο Αν.Υπ. πόσες και ποιες 
από τις διαπιστωμένες περιπτώσεις 
ρύπανσης υδάτων έχουν αποκαταστα-
θεί και ποιοι τις πλήρωσαν.
6) Γενικότερα είναι δυνατόν να ανοίγε-
ται από τον ίδιο τον ορισμό του τέλους 
αυτού πεδίο για  άνιση επιβάρυνση πο-
λιτών που έχουν την ατυχία να ζουν σε 
υποβαθμισμένες υδρολογικά περιοχές 
και χωρίς να ευθύνονται επ’ ουδενί για 
την μέχρι τώρα διαχείριση των υδάτων 
στην προβληματική ζώνη;

Γ. Ως «Κόστος πόρου» ορίζεται «η οι-
κονομική αποτίμηση άλλων εναλλα-
κτικών χρήσεων του ύδατος, οι οποίες 
είναι αναγκαίες σε περίπτωση που το 
Υδατικό Σύστημα (ΥΣ) χρησιμοποιεί-
ται πέραν του ρυθμού της φυσικής του 
αναπλήρωσης».
Αυτός ο πλέον διάτρητος από τους 
ορισμούς των νέων ορισμών κόστους 
μας φέρνει στο νου την Χιλή. Εκεί οι 
μεγάλες επιχειρήσεις εκμετάλλευσης 
χαλκού, που έχουν την οικονομική δυ-
νατότητα να πληρώσουν παραπάνω, 
χρησιμοποιούν το νερό των τοπικών 
πηγών και ποταμών ενώ οι κάτοικοι 
καταλήγουν να πίνουν αφαλατωμένο 
θαλασσινό, αφού μόνο τέτοιο υπάρχει 
διαθέσιμο σε οικονομικότερες τιμές. 
Θα πρέπει λοιπόν εφεξής να πληρώ-
νουμε την διαφορά ως «κόστος πό-
ρου» για να μην γίνει άλλη χρήση του 
νερού μας με μεγαλύτερο οικονομικό 
όφελος;
Mια μεγάλη βιομηχανική μονάδα πχ. 
εμφιαλώσεως που χρησιμοποιεί νερό 
πέραν του ρυθμού της φυσικής του 
αναπλήρωσης θα πληρώνει το «κό-
στος πόρου» και θα κερδοφορεί ησύ-
χως παρότι καταστρέφει το υδατικό 
απόθεμα; Πώς κάτι τέτοιο συνάδει με 
την υποτιθέμενη επιδιωκόμενη «ορθο-
λογική χρήση»;
Τέλος αξίζει να σημειωθεί ότι από όλη 
την υπόθεση «ανάκτησης κόστους» 
εξαιρούνται όλες οι υπηρεσίες ύδατος 
για ενεργειακή χρήση (αρ. 2 παρ.2.α 
της ΥΑ) και φυσικά είναι προφανές το 
γιατί αν ρίξει κανείς μια ματιά στον 
τρόπο λειτουργίας του ενεργειακού 
κλάδου στην χώρα μας.
Είναι σαφές σε όλους πως οι παραπά-
νω διατάξεις δεν αποσκοπούν σε τίπο-
τε άλλο παρά στο να δώσουν εύσχη-
μες δικαιολογίες για αύξηση της τιμής 
του νερού στο διηνεκές, με παρόμοιο 
τρόπο όπως διπλασιάστηκαν εν μία 
νυκτί τα τιμολόγια της ΔΕΗ με τις «ρυθ-
μιζόμενες χρεώσεις».
Το σαθρό επιχείρημα ότι η αύξηση της 
τιμής θα οδηγήσει σε εξοικονόμηση 
και ορθολογική χρήση, έτσι ως εκ θαύ-
ματος, είναι μια κατάφωρη διαστρέ-
βλωση της οικονομικής πραγματικό-
τητας αφού ο έχων θα μπορεί άνετα 
να συνεχίσει να πληρώνει την υπερ-
βολική κατανάλωση ενώ ο οικονομικά 
ασθενέστερος θα μετρά το νερό με το 
σταγονόμετρο.
Είναι μια ακόμη έμμεσης μορφής φο-
ρολόγηση, που απειλεί ευθέως το αν-
θρώπινο δικαίωμα για πρόσβαση σε 
νερό και υγιεινή όπως αυτό ορίστηκε 
από τον ΟΗΕ.
Τέλος, η λογική της ανάκτησης πλή-
ρους κόστους έρχεται σε ευθεία αντί-
θεση με τον χαρακτήρα μιας υπηρεσί-
ας κοινής ωφέλειας, χαρακτήρα που οι 
επιχειρήσεις ύδρευσης στην Ελλάδα 
φέρουν ακόμη αλλά και επιβάλλεται 
από το Σύνταγμα. Πέραν ενός λογι-
κού για την συνέχιση της λειτουργίας 
τέτοιων επιχειρήσεων ποσοστού κέρ-
δους, το οποίο αυτές ως ουσία κοινω-
φελείς, οφείλουν να επανεπενδύουν 
για την συντήρηση και βελτίωση των 
υποδομών και των δικτύων, οποιοδή-
ποτε άλλο (κέρδος) απλώς είναι ανή-
θικο, επιβαλλόμενο σ’ εμάς που δεν 
έχουμε άλλην εναλλακτική λύση για 
να έχουμε πρόσβαση στον πλέον ανα-
γκαίο πόρο.
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ΕΝΟΙΚΙΑΣΕΙΣ
ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., στο 
2ο όροφο, στη Θεσσαλονίκη, Βασ. Όλγας 
231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/
κης), πλήρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα 
κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση αστικής 
συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 
6944-729712   &   6973-999508 ΚΩΔ. 1033

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος (κα-
τάστημα) στο Ναύπλιο, οδός Καλαμάτας 4. 
Τηλ. 27520 28467, 697 457 7970  ΚΩΔ. 1030

Ενοικιάζονται χώροι από 100 έως 1000 τμ 
με τριφασικό ρεύμα και χώροι πάρκινγκ 
φορτηγών, Οδός Ήρας – Κουρτακίου. Τηλ. 
694 424 3424 ΚΩΔ 1029

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 100 τμ, ισόγειο, 
γωνιακό, 3 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, κα-
θιστικό, αυτόνομη θέρμανση. Οδός Παπα-
λεξοπούλου (Αη Γιάννης), Άργος. Τηλ: 697 
399 9508, 2751 026032  ΚΩΔ.1026

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 100 τ.μ., δια-
μπερές στο Άργος, οδός Περρούκα & Ηρα-
κλέους γωνία - Άργος. Τηλ. 27510 66188 – 
2751068 609 ΚΩΔ. 1024

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Αρτοποιείο πλήρως εξοπλι-
σμένο στο Ναύπλιο τηλ. 6982803610 ΚΩΔ. 
1021

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 55τ.μ, 1ου προ-
σόψεως φωτεινό με θέα στο πάρκο, 1 υ/δ, 
σαλόνι, χωλ, μπάνιο, κουζίνα (καινούργια 
ντουλάπια), φυσικό αέριο, τέντες, σε πολύ 
καλή κατάσταση στο ΒΥΡΩΝΑ, πλ.  Αναλή-
ψεως. Τηλ. 6977126634   ΚΩΔ. 1013

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 95 τ.μ. με αυ-
τόνομη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα, 
στο Άργος (2 κρεβατοκάμαρες, σαλόνι, 
καθιστικό, κουζίνα, αποθήκη, μπάνιο), όχι 
αλλοδαποί. Τηλ. 6942251315 ΚΩΔ. 1007

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ επαγγελματικός χώρος - 
γραφείο 50 τ.μ 2ος όροφος Ασκληπιού και 
Πότη στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. 1004 Πληροφο-
ρίες 6974434306  

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα γκαρσονιέρα, 
στην οδό Άργους 58, στο Ναύπλιο. ΚΩΔ. E 
1001, Τηλ. 27520 28467

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ Κατάστημα στο Ναύπλιο, 
επί της οδού Άργους 115, γωνιακό, 170 τ.μ. 
ισόγειο και 170 τ.μ. υπόγειο, με χώρο στάθ-
μευσης και πρόσβαση ΑμΕΑ. Πληροφορί-
ες: 6973-999508, 27510-26032

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙΔιαμέρισμα στο Άργος, πε-
ριοχή Αγ.Ιωάννη, οδός Παπαλεξοπούλου, 
ισόγειο, γωνιακό, 100 τ.μ., 3 υπνοδωμάτια, 
σαλόνι, καθιστικό, με αυτόνομη θέρμαν-
ση, χωρίς κοινόχρηστα. Πληροφορίες: 
6973-999508, 27510-2603

Ενοικιάζεται κατάστημα στο Ναύπλιο επι 
της 25ης Μαρτίου 57 τ.μ. Τηλ 26910 95086 
και 6978884508

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 80τμ με αυτόνο-
μη θέρμανση, χωρίς κοινόχρηστα στην 
οδό Δαγρέ στο Άργος. Τηλ.: 6932634003

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 70τμ. στο 
Άργος, Δαναού 32, φρεσκοβαμμένο, και-
νούργια κουζίνα, αυτόνομη θέρμανση, τέ-
ντα, χωρίς κοινόχρηστα.  Τηλ 6976015480, 
6974298144

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ περίπτερο στο κεντρικό-
τερο σημείο του Άργους. Ώρες 11.00π.μ-

13.00μ.μ. Δεκτές μόνο σοβαρές προτά-
σεις. Τηλέφωνο: 6973554355

Ενοικιάζεται Γκαρσονιέρα 35τμ. με αυτό-
νομη θέρμανση, Μ. Αλεξάνδρου 5 στο Άρ-
γος. Τηλ.: 2751029701

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ σπίτι 100 τ.μ. στο Σκαφιδά-
κι, με αυτόνομη θέρμανση, μεγάλη αυλή, 
δίπλα από το Δημοτικό Σχολείο. Τηλ. 694 
43 17903

ΕΝΟΙΚΙΑΖΟΝΤΑΙ διαμερίσματα 44 και 50 
τ.μ. χωρίς κοινόχρηστα επί της οδού Βας. 
Παύλου 11 και Μπουμπουλίνας γωνία, 
πλησίον ΔΕΗ και έναντι Σ/Μ ΑΒ. Τηλ. 697 
44 90 262 και 697 47 06 895. 

ENOIKIAZETAI γραφείο α΄ ορόφου στην 
οδό Καποδιστρίου 28 στο Άργος, 40 τ.μ. 
Τηλ. 27510 62007, 27510 208886.

Ενοικιάζεται οροφοδιαμέρισμα, 3ου ορό-
φου, 120 τ.μ., στην πλατεία Αγίας Αικατε-
ρίνης στο Άργος, με τέντες, πόρτα ασφα-
λείας, ηλιακό θερμοσίφωνα, αυτόνομη 
θέρμανση Πληροφορίες στα τηλ. 27510-
20806 και 6977318153.

Ενοικιάζεται διαμέρισμα 50 τετραγωνι-
κών διαμπερές ανακαινισμένο και πλήρως 
επιπλωμένο με δύο aircoditions. Περιοχή 
Εξάρχεια Αθήνα, οδός Τηλεμάχου 13-15. 
Ιδανικό για φοιτητές και ζευγάρια. Τηλ. 
6974407539

Ενοικιάζεται 4σάρι στον 1ο όροφο, φωτει-
νό τρίφατσο με αυτόνομη θέρμανση 2WC 
3 υπνοδωμάτια, άνετο, πάρκινγκ, ηλιακός, 
ασανσέρ. Περιοχή Αγίου Αναστασίου. 
450Ευρώ. Τηλ. 6942797940.

Ενοικιάζονται δύο επαγγελματικοί χώροι 
65τμ και 72τμ με βοηθητικούς χώρους 
αντιστοίχως. Και οι δύο έχουν πρόσοψη 
σε δημοτικό δρόμο στην θέση Ζωοδόχος 
Πηγή στην Δαλαμανάρα. Τιμές λογικές. 
Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 6974876572

Ενοικιάζεται διαμέρισμα ισόγειο 3άρι, με 
κλιματιστικά και ηλιακό καθώς και 3αρι με 
κλιματιστικά αλλά χωρίς ηλιακό στον 1ο 
όροφο 2όροφης κατοικίας στην Νέα Κίο. 
Τηλ: 6944707640

Ενοικιάζεται διαμέρισμα  80,00 τ.μ., δύο 
κύριων χώρων, με τζάκι, κεντρική θέρμαν-
ση και boiler, ημιυπόγειο στο Άργος (Ηρα-
κλέους αρ. 18). Πληροφορίες στο 27510-
20130 και 27510-67026.

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. Διαμέρισμα ισόγειο στο 
Άργος, σε ήσυχη περιοχή με καλό κλί-
μα, με 3 υπνοδωμάτια και λοιπούς χώ-
ρους και με αυτόνομη θέρμανση. Πληρ: 
2751026032 & 6973999508

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ. ΔΙΑΜΕΡΙΣΜΑ 70 τ.μ., στο 
2ο όροφο, στη ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ Βασ.Όλ-
γας 231 (κοντά στην Περιφ. Ενότητα Θεσ/
κης) πλήρως ανακαινισμένο, με πολύ λίγα 
κοινόχρηστα, δίπλα στη στάση αστικής 
συγκοινωνίας ιδανικό για φοιτητές. Πληρ: 
6944-729712   &   27510-26032

Ενοικιάζεται διώροφο κτίριο, 170τμ. με 
αποθηκευτικό χώρο, στην συμβολή των 
οδών Μεσσηνίας- Αρκαδίας και Καρπετο-
πούλου στο Άργος. Τηλ. 27510-22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ διαμέρισμα 30 τ.μ. στον Συ-
νοικισμό του Ναυπλίου, με A/C, αυτόνομη 
θέρμανση, θέση πάρκινγκ, επιπλωμένο. 
Τηλ. 6948309742

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 70 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού Βασ. 
Βραχνού 10 ανακαινισμένη με κεντρική 
θέρμανση σε τιμή 250 ευρώ. Τηλέφωνο 
επικοινωνίας 6977598380

Ναύπλιο - Ενοικιάζεται οικία 50 τμ πίσω 
από το στάδιο Ναυπλίου επί της οδού Βασ. 
Βραχνού 10 επιπλωμένη με κεντρική θέρ-
μανση στην τιμή των 250 ευρώ. Τηλ επικοι-
νωνίας 6977598380 

Ενοικιάζονται παραθαλάσσια δυάρια 
επιπλωμένα διαμερίσματα 60τμ, στους 
Μύλους με AC ηλιακό μεγάλες βεράντες 
χωρίς κοινόχρηστα. Τηλ. 27510 22843

Ενοικιάζεται επαγγελματικό κτίριο διώ-
ροφο 170 τμ, με αποθηκευτικό χώρο στη 
συμβολή των οδών Καρπετοπούλου και 
Μεσσηνίας Αρκαδίας. Τηλ. 27510 22843

ΕΝΟΙΚΙΑΖΕΤΑΙ ισόγειο διαμέρισμα σε δι-
ώροφοι κατοικία στη Νέα Κίο 110 τμ με 
2 υπνοδωμάτια σαλοτραπεζαρία, τζάκι, 
κουζίνα και WC  χωρίς  κοινόχρηστα με 
αυτόνομη θέρμανσηκαι κλιματισμό λουξ 
κατασκευή τηλ. 6977215292 .

Στο Άργος ενοικιάζεται γραφείο 50τμ, 2ος 
όροφος κεντρικό Νικηταρά 8, δίπλα στον 
ΟΤΕ. Πληρ. 2751042192

ΠΩΛΗΣΕΙΣ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΚΤΗΜΑ 13 στρέμματα, στο νέο 
δρόμο Μυκηνών – Ναυπλίου, με πρόσοψη 
επί του δρόμου 80 μέτρα, με οικοδομική 
άδεια μεταλλικού κτηρίου 2.400 τμ. Τηλ.: 
6977 000 497  ΚΩΔ. 1040

ΠΩΛΟΥΝΤΑΙ σχεδόν καινουργή: Λάτρα, 
Τυροπιτιέρα, Πάγκος 5m X 80, ζυγιστι-
κή μηχανή, Φραπιέρα. Τηλ. 697 662 8189 
ΚΩΔ. 1034

ΠΩΛΕΙΤΑΙ επικερδής τουριστική επιχείρη-
ση, με είδη εστίασης στο Λυγουριό, λόγω 
συνταξιοδότησης. Πελατεία εξασφαλι-
σμένη. Τηλ. 27530 22507  ΚΩΔ. 1031

ΠΩΛΕΙΤΑΙ παραθαλάσσιο οικόπεδο 2 
στρεμμάτων στην παραλία Ιρίων, εφαπτό-
μενο δυτικά με θάλασσα, και ανατολικά με 
δημοτικό δρόμο, εντός οικισμού. Πληρο-
φορίες 210 3229161 ΚΩΔ 1029

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Άνοιξη Αττικής, λεοφόρος 
Μαραθώνα και Αγρινίου 2, με όψη σε 3 
δρόμους, περιοχή Αρσακίου Εκάλης, κτή-
μα 1400 τμ, με οικία 149 τμ με 4 λουτρά, 
5 υπνοδωμάτια, άνετους βοηθητικούς 
χώρους, στεγασμένο γκαράζ για 4  ΙΧ, 
προσφέρεται στο ½ αντικειμενικής. Πλη-
ροφορίες κος Βασίλης 6977444040

ΠΩΛΕΙΤΑΙ στην Ερμιόνη, περιοχή Κουβέρ-
τα – Λένα Μαρί, κτήμα ελαιόφυτο, περίπου 
7,5 στρέμματα, εφαπτόμενο σε 2 δρόμους 
με θέα Ύδρα Κάπαρι, Μουζάκι και θάλασ-
σα Κουβέρτας. Τιμή λογική.   Πληροφορίες 
κος Βασίλης 6977444040

Πωλούνται στην Αγία Τριάδα, κοντά στον 
περιφερειακό δρόμο δύο μεταλλικές αί-
θουσες 600 τμ και 320 τμ ύψους 6,5 μέ-
τρων σε οικόπεδο 5.000 τμ. Κατάλληλες 
για όλες τις χρήσεις. Τιμή 210.000€. Τηλ.: 
6947 443 173

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μεζονέτα 100τμ, σε οικόπεδο 
200τμ με γκαράζ δύο αυτοκινήτων στην 
θέση Ζωοδόχος Πηγή στην Δαλαμανάρα. 
Τηλ.: 27510-61124, -67142 και 6974876572

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Διαμέρισμα με 3 υπνοδωμά-
τια, 2 τουαλέτες, διαμπερές 3ος όροφος, 
τέντες εμπρός – πίσω, ηλιακό. Θεάτρου 2 
& Δαναού στο Άργος. τηλ. 27510 66000, 
6945155597.

ΠΩΛΕΙΤΑΙ διαμέρισμα 110 τ.μ. πάροδος 
Νικηταρά, Άργος. Τηλ. 6947124763 (Κα 
Μαρία).

ΠΩΛΕΙΤΑΙ κτήμα 5,5 στρεμμάτων πορ-
τοκαλιές με δικό του νερό στο δρόμο 
Ηραίου – Πουλακίδας. Τηλ. 6983275123

ΠΩΛΕΙΤΑΙ οικόπεδο 4,5 στρέμματα, 
στα Πυργιώτικα, οικοδομήσιμο. Τηλ. 
6948309742

Πωλούνται διαμερίσματα νεόκτιστα σε 
απόσταση 200μέτρων από το Νοσοκομείο 
Άργους. Τηλ.: 6947267865

Χ.ΓΡΑΜΜΑΤΙΚΟΠΟΥΛΟΣ ΕΤΑΙΡΕΙΑ ΚΑ-
ΤΑΣΚΕΥΗΣ-ΠΩΛΗΣΗΣ ΑΚΙΝΗΤΩΝ ΠΩ-
ΛΕΙΤΑΙ ΝΕΟΔΜΗΤΟ ΙΣΟΓΕΙΟ ΚΑΤΑΣΤΗ-
ΜΑ 38 τ.μ. ΝΑΥΠΛΙΟ (οδός Αργοναυτών 
11 - Ν. Βυζάντιο). ΠΛΗΡΟΦΟΡΙΕΣ: τηλ. 
(27520)29396 - κινητό 6944842844 ΔΙ-
ΕΥΘΥΝΣΗ: ΠΡΟΦ. ΗΛΙΑ 13 - ΝΑΥΠΛΙΟ-
ΖΗΤΗΣΗ 

ΕΡΓΑΣΙΑ
Επιχείρηση ζητεί γυναίκα υπάλληλο για 
την κάλυψη θέσης στο τμήμα εξαγωγών 
του λογιστηρίου. Απαραίτητα προσόντα η 
καλή γνώση αγγλικής γλώσσας και ο χειρι-
σμός Η/Υ. Επιθυμητή η προϋπηρεσία ανά-
λογη ή συναφής με τη ζητούμενη θέση. 
Πληροφορίες τηλ.6979798779

Ζητείται από τουριστικό γραφείο συ-
νεργάτης ημιαπασχόλησης για συνοδός 
τουρισμού υπαίθρου στην περιοχή Ναυ-
πλίου και Αθήνας. Απαραίτητα προσόντα 
μέτρια φυσική κατάσταση για ποδήλατο 
ή πεζοπορία καλή γνώση αγγλικής γλώσ-
σας, επικοινωνιακός. Τηλ επικοινωνί-
ας:6933051333 ώρες επικοινωνίας 10-2 και 
18-21:00

Ζητείται από το ‘ΠΑΝΤΑ ΡΕΙ΄ στο παλιό 
Ναύπλιο, τεχνίτρια νυχιών, με προϋπηρε-
σία και γνώσεις : Μανικιούρ-Πεντικιούρ, 
ονυχοπλαστική-ακρυλικό. Πληροφορίες 
στο:6973407817

ΦΙΛΟΛΟΓΟΣ παραδίδει ιδιαίτερα μαθή-
ματα σε μαθητές Δημοτικού- Γυμνασί-
ου- Λυκείου. Τιμές προσιτές. Τηλέφωνο 
6943210851 ΚΩΔ 1035

Η επιχείρηση Atlantis (Πλακάκια - Είδη 
Υγιεινής) ζητά να προσλάβει αποθηκάριο 
για πλήρη απασχόληση. Επαγγελματικό 
δίπλωμα οδήγησης είναι απαραίτητο. 
Πληροφορίες στο 27520/24191. ΚΩΔ. 1036

ΖΗΤΕΙΤΑΙ  ΛΟΓΙΣΤΗΣ με εμπειρία για λο-
γιστικό γραφείο. Τηλ.:  697 741 1198 ΚΩΔ. 
1032

Ζητείται  υπάλληλος κρεοπωλείου με προ-
ϋπηρεσία έως 40 ετών για πλήρη απασχό-
ληση. τηλ.:2751029085 ΚΩΔ.1027

ΖΗΤΕΙΤΑΙ εμφανίσιμη κοπέλα για σέρβις, 
με εμπειρία στο σερβίρισμα φαγητού. Τηλ. 
697 412 8786 ΚΩΔ.1025

Φιλόλογος, με πτυχίο από το Πανεπι-
στήμιο Πατρών, παραδίδει ιδιαίτερα 
μαθήματα σε μαθητές του δημοτικού, 
γυμνασίου και λυκείου. Τιμές προσιτές.
Τηλ.6977367655.

Το Εκπαιδευτικό Κέντρο Kariera@rgos ζη-
τάει: Καθηγητή Καθηγήτρια Πληροφορι-
κής για Μαθήματα Χειρισμού Ηλεκτρονι-
κών Υπολογιστών. Β. Σοφίας 15 Άργος Τηλ. 
27510-21111 ΚΩΔ 1019

Έφη Τριανταφύλλου - πτυχιούχος Γερμανι-
κής Φιλολογίας. Παραδίδονται μαθήματα 
Γερμανικών όλων των επίπεδων. Τηλ. 2751 
0 20647 – 2751 0 22221 - ΚΩΔ. 1009

ΠΡΟΣΦΟΡΑ ΕΡΓΑΣΙΑΣ. Πτυχιούχος Νοση-
λευτικής παρέχει υπηρεσίες νοσηλείας 
κατ΄ οίκον (ενέσεις, εμβολιασμοί, αλλαγές 
τραυμάτων, καθετήρων, οροί). ΚΩΔ. 1003 
Τηλ. 6942984407

ΖΗΤΕΙΤΑΙ νέος έως 30 ετών για εργασία σε 
καφέ στο κέντρο της πόλης του Άργους. 
Τηλ. 27510 22843

Παραδίδονται ιδιαίτερα μαθήματα φυ-
σικής χημείας και σε γκρουπ 1-4 ατόμων,  
γυμνάσιο – Λύκειο, σε ειδικά διαμορφω-
μένο χώρο στο Παλαιό Ναύπλιο.  Αντώνης 
Παπαδόπουλος Φυσικός, MSc Χημείας. 
Τηλ: 6972054190

Έμπειρη καθηγήτρια με σπουδές στο εξω-
τερικό παραδίδει μαθήματα ΓΕΡΜΑΝΙΚΗΣ 
και ΑΓΓΛΙΚΗΣ γλώσσας. Όλα τα επίπεδα. 
Περιοχές Άργος – Ναύπλιο και περίχωρα. 
Τηλ. επικοινωνίας 694 633 61 54

Αναλαμβάνω διάφορες οικοδομικές και 
ηλεκτρολογικές εργασίες, νυχτερινή φύ-
λαξη χώρων κλπ. Πληροφορίες κος Φώ-
της. Τηλ. 6946316668, 6994189508.

Ζητούνται νέες / νέοι σερβιτόροι + βοη-
θός μαγείρου, γλώσσες, δίπλωμα τουρι-
στικών επαγγελμάτων, άλλες δεξιότητες, 
συστάσεις, θα συνυπολογιστούν. Βιογρα-
φικό στο evip@lachocolatiere.gr

Φιλόλογος παραδίδει μαθήματα σε Άρ-
γοσ- Ναύπλιο, με εξειδίκευση στην έκθε-
ση. Τιμές προσιτές. Τηλ. 6972330317

Εκδοση Ενεργειακών Πιστοποιητικών 
κτιρίων, διαμερισμάτων, καταστημά-
των. Πληροφορίες :  Γιάννης Ρεκού-
μης 6944893544, 2752023534.

Κυρία αναλαμβάνει την φροντίδα και φύ-
λαξη παιδιών, στην περιοχή Ναυπλίου. 
Τηλ. 6945525435

ΑΥΤΟΚΙΝΗΤΑ
ΣΚΑΦΗ

Πωλείται ALFA ROMEO A33, μοντέλο 1992 
τιμή 600 ευρώ. Τηλέφωνο 694 22 33 953. 
ΚΩΔ. 1012

ΠΩΛΕΙΤΑΙ Mersedes Benz Conpresor 200 
με όλα τα βιβλία service, 108000 Km, σε 
τιμή ευκαιρίας. Τηλ. 6977939435

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΝΙSSAN TIDA ΜΑYΡΟ 1600 κυβι-
κά του 2008. τηλ.27510 24185

ΠΩΛΕΙΤΑΙ ΤΑΞΙ, S 80 VOLVO, έδρας Άργους, 
με ή χωρίς το αυτοκίνητο. Τηλ. 6944243424

ΔΙΑΦΟΡΑ
ΠΩΛΕΙΤΑΙ ξυλόσομπα ενεργειακή για κά-
λυψη 100 τετραγωνικών μέτρων με φούρ-
νο, μάρκας Syrios, σε άριστη κατάσταση 
9έχει χρησιμοποιηθεί μόνο 4 μήνες). Τηλ. 
698 725 5399, 27530 23485 ΚΩΔ 1015

ΠΩΛΕΙΤΑΙ μελισσοκομικό υλικό, μηχανή 
μελισσοκομική και είδη κιγκαλερίας. Τηλ. 
27510 67198, 27510 69204, 6946 810252

ΜΟΝΟ ΓΙΑ ΤΟΥΣ 
ΣΥΝΔΡΟΜΗΤΕΣ ΜΑΣ

Κάθε συνδρομητής δεν μπορεί να δημοσιεύει δωρεάν περισσότερες από δύο μικρές αγγελίες 

ταυτόχρονα. Η κάθε δωρεάν αγγελία δεν μπορεί να υπερβαίνει τις 30 λέξεις.



10 ελληνικές λέξεις που κά-
νουν καριέρα στο εξωτερικό!
Σαν ήμουν μαθητής της 2ας γυμνασίου, προκειμένου 
η φιλόλογος να μας πείσει για την σπουδαιότητα της 
ομηρικής γλώσσας, μάς ανέφερε τρία απλά παραδείγ-
ματα αγγλικών λέξεων που είχαν ελληνική ρίζα. Τρείς 
πασίγνωστες λέξεις, που το απαίδευτο ακόμη μυαλό μας, 
δεν θα μπορούσε να γνωρίζει.
Οι λέξεις ειπώθηκαν, το μάθημα συνεχίστηκε, το κου-
δούνι ακούστηκε, πανζουρ-
λισμός για το διάλειμμα 
και την μπαγιάτικη ξανα-
ζεσταμένη τυρόπιτα του 
κυλικείου και το πεντάλεπτο 
που είχε χρειαστεί για να 
μας κάνει να εκτιμήσουμε 
λίγο παραπάνω τον Όμηρο, 
πέρασε στην σχολική λήθη, 
επιβεβλημένη από τα μα-
θήματα που ακολουθούσαν 
στο βασανιστικό επτάωρο 
σχολικό πρόγραμμα. Ίσως 
όχι εντελώς. Κατά καιρούς, 
η φωνή της καθηγήτριας και 
οι τρεiς λέξεις της, έκαναν 
σποραδικές εμφανίσεις, 
ειδικά την ώρα που ανοίγαμε 
ένοχα το λυσσάριο, όταν 
σκοντάφταμε σε ακατανόητες λέξεις μιάς πολύ μακρινής 
εποχής. Χαμένοι και εκνευρισμένοι μέσα στην δίνη των 
εξετάσεων, πανελληνίων ή ενδοσχολικών, το διακύβευμα 
παρέμενε πάντα το ίδιο· αν μια γλώσσα θεωρείται νεκρή, 
πώς μπορούν οι λέξεις της να είναι τόσο ζωντανές; Και 
όχι μόνο ζωντανές, αλλά να κάνουν και παγκόσμια καριέ-
ρα; Πριν μας απαντήσουν οι πιο ειδικοί επί του θέματος, 
ας δούμε εμείς δέκα λέξεις που έφυγαν από την πατρική 
αγκαλιά και αναζήτησαν αλλού στέγη και θαρρώ πως τα 
κατάφεραν μια χαρά.

Turbo 
Και ποιός δεν την ξέρει αυτήν την μικρή λεξούλα; Από 
τις ηλεκτρικές σκούπες μέχρι τα αγωνιστικά αυτοκίνη-
τα, το turbo έχει χαρακτηρίσει την απόδοση πληθώρας 
συσκευών και κινητήρων.  Και όμως, προέρχεται από 
την αρχαία ελληνική τύρβη που σημαίνει την κυκλική και 
ταραχώδη κίνηση. Εύκολα μπορεί να καταλάβει κανείς 
για ποιόν λόγο καθιερώθηκε στα αγγλικά. Επικουρικά, 
Τύρβη ήταν και μια τοπική θρησκευτική εορτή προς τιμή 
του Διονύσου που περιελάμβανε έναν διθυραμβικό χορό.
Yes 
Και αγγλικά να μην γνωρίζει κάποιος, το “yes” σίγουρα 
το ξέρει. Αυτό που ίσως δεν γνωρίζει είναι ότι προέρχεται 
απο αρχαιοελληνικό μόριο γε που έχει μεγάλο σημα-
σιολογικό εύρος, μέσα σε αυτό και το “βεβαίως”. Το γε 
δίνει έμφαση στην λέξη που συνοδεύει και το συναντάμε 
συχνότατα στην ελληνιστική περίοδο.
Sponsor 
Γνωστότατη σε όλους μας, με μερικούς εξ’ ημών να 
θεωρούν ότι ο σπόνσορας πρόκειται για ελληνοποιημένη 
λέξη της αντίστοιχης αγγλικής. Δεν θα είχαν και εντελώς 
άδικο, αν η λέξη δεν προόερχοταν απο το ρήμα σπένδω 
και το ομμόριζο σπονδή που σημαίνουν “προσφέρω” και 
“προσφορά” αντίστοιχα. Αλήθεια, πόσες φορές δεν πέ-
σαμε πάνω στην λέξη σπονδή στα μαθητικά μας χρόνια;
Pause 
Λέξη που προέρχεται από την ελληνική παῦσις και ση-

μαίνει το “σταμάτημα”. Η αγγλική λέξη διατήρησε αρκετά 
την ηχητική απόδοση της αντίστοιχης ελληνικής.
Carat 
Η μονάδα μέτρησης των πολύτιμων λίθων έχει πιθανότα-
τα ελληνική καταγωγή, καθώς προέρχεται απο την λέξη 
κεράτιον που κυριολεκτικά σημαίνει το μικρό κέρατο πα-
ράλληλα όμως ήταν και η μονάδα μέτρησης για αντικείμε-
να μικρού βάρους (το 1/3 του οβολού). Αληθινό διαμάντι 
η ανακάλυψή της!
Kiss 

Η ετυμολογική της ιστορία είναι 
μάλλον περιπετειώδης και οι γλωσ-
σολόγοι ερίζουν για το κατά πόσο η 
αγγλική λέξη kiss προέρχεται από 
το αρχαιοελληνικό ρηματικό τύπο 
κυνέω (μελλ. κῦσω) που σημαίνει 
“φιλώ”. Χωρίς να θέλουμε να μπού-
με σε ξένα χωράφια, υπάρχουν 
μελετητές που υποστηρίζουν ότι 
υπήρχε η κοινή ινδο-ευρωπαϊκή 
ρίζα Ku, την οποία οι λατινογενείς 
γλώσσες – και κατ’ επέκταση η 
αγγλική – χρησιμοποίησαν ως 
βάση για τις δικές τους λέξεις. Η 
θεωρία στηρίζεται στο γεγονός ότι 
η σημασία του φιλιού ήταν πρω-
τεύουσας θρησκευτικής σημασίας 
στην λατρεία όλων των λαών, εξ’ 
ου και η κοινή ρίζα.

Disaster 
Aς βάλουμε και την αστρολογία στο παιχνίδι των λέξων. 
Η αγγλική λέξη για την “καταστροφή” προέρχεται απο τον 
συνδυασμό των λέξεων dis (λατ.) και  ἀστήρ και έχει την 
έννοια της αναποδιάς που προέρχεται από την δυσμενή 
θέση ενός πλανήτη.
Ajax 
Την ξέρετε, είτε είστε νοικοκύρης, είτε λάτρης του αγγλι-
κού ποδοσφαίρου. Η λέξη προέρχεται από την ελληνι-
κή Αἴᾱς, τον μυθικό ήρωα του Τρωϊκού Πολέμου. Και αν 
μπορούμε να καταλάβουμε γιατί μια ποδοσφαιρική ομά-
δα πήρε το όνομά της από έναν ήρωα, απορία προκαλεί 
η επιλογή του για να ονομαστεί ένα απορρυπαντικό.
Μarmalade 
Με τόσο διάβασμα ίσως και να πεινάσατε οπότε, γιατί να 
μην βάλουμε στο άρθρο μας μια λαχταριστή λέξη; Η γνω-
στή σε όλους μας “μαρμελάδα”, έλκει την καταγωγή της 
απο το λατινικό “melimelum” το οποίο προέρχεται από 
τις ελληνικές λέξεις μέλι και μῆλον  (δωρ. μᾶλον) που 
σημαίνει το “μήλο” αν και είχε ευρύτερη σημασία καθώς 
σήμαινε γενικά τα φρούτα, ειδικά τα εξωτικά. Το οξύ που 
χρησιμοποιήθηκε για την διατήρηση των φρούτων τον 
18ο αιώνα προερχόταν από άγουρα μήλα. Κάνατε την 
σύνδεση;
Mentor 
Δεν θέλει μετάφραση στα ελληνικά, όλοι γνωρίζουμε την 
σημασία του μέντορα. Αυτό που ίσως δεν θυμόμαστε εί-
ναι ότι ο Μέντωρ ήταν φίλος του Οδυσσέα και σύμβουλος 
του Τηλέμαχου όπως διαβάζουμε στην “Οδύσσεια” του 
Ομήρου. Με αυτήν την σημασία, του σοφού ανθρώπου, 
κάνει πλέον διεθνή καριέρα.
Μπορεί και να τις ξέρατε, μπορεί και όχι. Ίσως διαφω-
νείτε καθώς τέτοιες λίστες δεν γίνονται αποδεκτές από 
όλους, ίσως όμως και να συμφωνείτε. Όποια και να είναι 
η δική σας θέση, το ταξίδι της γλώσσας μέσα στον χρόνο 
και γύρω από τον κόσμο είναι πάντα συναρπαστικό και 
μας μαθαίνει ότι οι γλώσσες δεν είναι απαραίτητο να… 
χωρίζουν τους λαούς. Πηγή: thedailyowl

απροσάρμοστα
απροσάρμοστα

Ένα καπέλο δεν προστατεύει 
μόνο …από τον ήλιο

Οι πειρατές
Ήταν κάποτε ένα πλοίο με πειρατές. Μέσα σ” όλους αυτούς ήταν ο Καπετά-
νιος, ο μούτσος, οι πειρατές, οι αιχμάλωτοι, οι γυναίκες και ενας μαύρος 
στο παρατηρητήριο ο οποίος ήταν κεκές. Του έχουν πει του δύστυχου του 
μαύρου άμα δει κανένα πλοίο να φωνάξει δυνατά «ΚΑΡΑΒΙ ΣΤΟΝ ΟΡΙΖΟ-
ΝΤΑ» ώστε να του επιτεθούν με την πολεμική γαλέρα που είχαν. Ύστερα 
από ταξίδι δυο ημερών βλέπει ο μαύρος ενα πλοίο. Θυμηθηκε τι του είχαν 
πει κι αρχίζει να φωνάζει: 
– Κα…κα…κα…κα… 
Μέχρι όμως να τελειώσει την φράση, έχει έρθει το καράβι και τους εμβό-
λισε. 
Όταν μετά από 3 μήνες βγήκαν όλοι από το νοσοκομείο ξανααγοράζουν 
ένα πλοίο εμπορικό και το κάνουν πειρατικό. 
Ανεβάζουν πάλι τον μαύρο στο παρατηρητήριο. Αυτός, μετά από 4 μέρες 
βλέπει ένα καράβι. Κάνει να φωνάξει: 
– Κα…κα…κα…κα…. 
Αλλά και πάλι δεν πρόλαβε το μοιραίο με αποτέλεσμα να πάνε όλοι στο 
νοσοκομείο. 
Όταν ξαναβγήκαν, αγόρασαν ένα μικρό πλοιαράκι και αυτή τη φορά ήταν 
όλοι αρκετά προετοιμασμένοι, ώστε αν άκουγαν το μαύρο να φωνάζει 
«Κα…κα…κα…» να πηδήξουν από το πλοίο έτσι ώστε να κατασ τραφεί το 
πλοίο, αλλά να γλυτώσουν αυτοί από το νοσοκομείο για 3η φορά. 
Αυτή τη φορά όμως δεν συνάντησαν κανένα πλοίο την πρώτη εβδομά-
δα… ούτε την δεύτερη… ούτε την τρίτη. Την τέταρτη βδομάδα άκουσαν 
όλοι τον μαύρο να φωνάζει: 
– Κα…κα…κα…κα… 
Αμέσως όλοι παράτησαν ότι έκαναν και πήδηξαν κατευθείαν στη θάλασ-
σα. 
Και τελειώνει ο μαύρος τη φράση του: 
– Κα…κα…κα…κα…ΚΑΡΧΑΡΙΕΣ !!!


